
DIENOS KLAU
SIMAI IR DAR 
ŠIS TAS

Vasario 22-rą Lawrence, Mass., 
įvykęs Naujos Anglijos lietuviu 
katalikų seimelis visais žvilgs
niais gerai pavyko. Dalyvavo 
per 200 draugijų ir organiza
cijų atstovų. Pažymėtinas gau
singas dalyvavimas katalikiškos 
šviesuomenės — inteligentijos.

GARSAS
LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENYMO AMERIKOJE ORGANAS

L R. K. S. A. IR 
DARBININKŲ 
REIKALAI

LRKSA PENNA 5-TOS 
APSK. SUSIRINKIMAS

Bus kovo 31, 2 vai. po pietų, 
Jono Norkaus svetainėj, S. Car
bondale, Pa.

Visų kuopų delegatai malonS- 
kite pribūti į šį susirinkimą.

Seimelis padarė eilę svarbių nu
tarimų ir priėmė rezoliucijas ak
tualiais Amerikos lietuvių klau
simais.
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Lietuvos vyriausybė svarsto ' 
vidaus paskolos klausimą, 
matoma paskola siektų 20 
jonų litų.

Nu- 
mili-

KIETOS ANGLIES ZONOJ 
RAMYBES NĖRA

Anglija, Prancūzija, Italija ir į 
kitos Klaipėdos krašto statuto 
signatorinės valstybės dėmiai se-.

GAS’O EKSPLIOZIJCU
ŽUVO 6 ŽMONES; ] 

12 SUŽEISTŲ
WILKES-BARRE, Pa.—Ko-ĮButtler; Troop E, Harrisburg, 

vo 28-tą streiko zonoj buvo ne- ; Mat, tą dieną .prieš teisėją W. 
ka vokiečių agresyvišką politiką ramu.
ir palaiko Lietuvos teisėtą pozi- 1 Jono Jurkšaičio namo fronte, 
ciją. j 51 Harkins Lane, Wilkes-Barre,

----------- Pa., sprogęs dinamitas iškratė 
Kongreso atatinkamos komisi- bene 18-kos langų stiklus. Jurk- 

jos karštai svarsto veteranų bo-išaitis ir jo sūnus Antanas dirba 
nų išmokėjimo klausimą. Sąryšy j South Wilkes-Barre kasykloj.

Kaimynų J. Dovydaičio, Vinco 
Bartkaus, V. Ūso ir Jono Stan
kevičiaus namų langai irgi nu
kentėjo.
sekcijose streikieriai puolė ke
lis asmenis einančius darban. 
Užpuolimuose taip .pat aktyviai 
dalyvavo ir moterys.

Kovo 1-mą policija ir steito 
trūperiai suareštavo eilę asmenų 
užpuldinėjančių einančius dirbt 
į Glen Alden kompanijos kasyk
las.

Kovo 2-rą, 9:30 vakaro, dina
mitas išplaišino vištinyčią esan
čią ant Alex Sileskį žemės, 17 

d Lidden St., Parsons sekcijoj, 
Wilkes-Barre. Sileskis yra šešių 
vaikų tėvas, jis dirba Glen Al
den kompanijos kasykloj. Spro
gimas apielinkės gyventojų tar
pe sukėlė išgąsties.

Kovo 3-čią, 3-čią vai. ryto, di
namitas sprogo po Raymond 
Bertie namo porčiumi, Evans St., 
Pringle. Porčius ir namo langai 
gerokai nukentėjo. Taip pat iš
byrėjo ir Frank Ratzinski namo 
langai. Bertie name gyvena še
šių asmenų šeimyna. Visi jie 
išliko gyvi.

Kovo 3-čią ir 4-tą sprogdini
mų įvykdinta visa eilė, nuo ku
rių daugiausia nukentėjo namų 
porčiai ir langai.

Kovo 5-tą į Wyoming Klonį 
atsiuntė da 150 steito trūperių. 
Jie atvyko iš savo stovyklų 
Troop A, Greensburg; Troop D,

su tuo kai kurie kongresmenai i 
kalba 
lijonų 
naują

apie išleidimą dviejų bi- 
dolerių pinigų arba apie 

infliaciją. Breslau ir Lynwood

Italijos diktatorius Mussolini 
giriasi gali sumobilizuot aštuo
nis milijonus kareivių. Vokiečiai 
kitados savo militarizmu da dau
giau pasitikėjo, o vis dėlto karą 
pralošė.

Vasario 26-tą Chicagoj 
siuose 
muose 
kratai 
jais.

įvyku- 
rinki- 
demo-

miesto valdininkų
ir nominavimuose
išėjo stambiais laimėto-

Amerikos Jungtinių Valstybių 
ir Vokietijos prekyba paskuti
niais laikais labai sumažėjo. Da 
1934 metų sausio mėnesį Ameri
ka .pardavė Vokietijai prekių už 
$15.000,000.00, o tų pačių metų 
gruodžio mėnesį jau tik už $2,- 
600,000. Vokietija gi sausio mė
nesį Am. J. V. pardavė prekių 
už $6,500.000, o gruodžio mėn. 
už $5,500,000.

Vyriausybės žmonės ' kalba a- 
pio maisto pabrangimą. Pats že
mės ūkio ministeris p. Wallace 
sako, kad maistas trumpu laiku 
pabrangs bent 11 procentų. Tuo 
tarpu darbų pagerėjimo nesima
to.

LITO NUVERTINIMAS 
NESVARSTOMAS

Washington, D. C., kovo mėn. 
2d. — Vienur-kitur spaudoje 
pasirodė žinių esą Lietuvos Vy
riausybė svarstanti lito vertės 
sumažinimo klausimą. Šiuo rei
kalu Pasiuntinybė yra Įgaliota 
pareikšti, kad tos žinios yra 
Lietuvos .priešų grynas prasima
nymas.

Lietuvos Pasiuntinybė 
Washington e

VOKIETIJA PERĖMĖ 
SAARO KRAŠTĄ

A. Valentine 51 naujos unijos 
viršininkas turėjo paaiškint prie
žastį, “dėl ko neišpildė teismo 
įsakymo ir neatšaukė prieš Glen 
Alden kasyklas paskelbtojo strei
ko.” Angliakasių tarpe susiinte- 
resavimas teismo sprendimu bu
vo labai didelis.

Apie keturi tūkstančiai vyrų 
ir moterų iš įvairių Wyoming 
Klonio vietų susirinko prie teis
mo rūmų. Čia juos sutiko stei- 
to trūperiai, raitoji policija, še
rifai ir detektyvai. Besklaidanl 
sept'yni asmenys sužeisti ir turė
jo pasiduot ligoninės gydymui 
Jie daugiausia nukentėjo nuc 
steito trūperių buožių. Sužeisti 
šie: Peter Laseskie, 51 m., iš 
Nanticoke, J. Picconi, 32, iš 
Wilkes-Barre, John Chinchar. 26. 
iš Plymouth, Mike Szujko, 42 
iš Wilkes-Barre, Jurgis Januš
kevičius, 42, iš Nanticoke.

Teisėjas Valentine tą dieną 
11 naujos unijos oficialų ir na
rių atrado kaltais už teismo įsa
kymų laužymą ir nustatė beilų 
dydį nuo $1000 iki $10,000. Ku
rie užsistatė beilas liko paliuo- 
suoti, o kurie beilų rjeužsistatč 
— .pasiuntė į kalėjimą. Kitų nau
jos.unijos oficialų ir narių iš
klausymą atidėjo į kovo 7-tą.

Naujos unijos, viršininkai, pa
šaukti prieš 
pasisakė, kad 
rekomenduoti 
bet neįsakyti.

teisės elgtis,
Bet unijos viršininkai 

nuo rekomendacijų, kad 
būtų atšauktas.

UŽSIMUŠĖ LAKŪNAS
LEIT. KV1ETINSKAS

teisėją Valentine, 
jie turi galės tik 
streiką atšaukti, 
Kiekvienas loka- 

kaip jamlas turi 
patinka, 
atsisako 
streikas

Bendrai, kietos anglies kasyk
lų zonoj ramybės nėra ir neži
nia, kada ji užstos.

SIAMO KARALIUS 
ABDIKAVO

numeriu 20—22 Hillside 
buvusiam Paukščio name, 
tai būdu ekspliodavo vadi- 
“gas main” paipa. Tame 
buvo pulrūmis ir “beer

EDWARDSVILLE, Penna.— 
Ketvirtadienį, vasario 28-tą, po 
pietų Edwardsvillej įvyko baisi 
gaso ekspliozija. 

i Po 
i Avė., 
(kokiu 
I narna 
I name
garden” ir ten sprogimo laiku 

: buvo keliolika žmonių.
Toj ekspliozijoj užmušta 6 

asmenys ir sužeista 12. Tarpe 
užmuštųjų randasi vienas lietu-, 
vis vaikinas — Petras Murinas 
(Moran), 26 metų, ir 8 valandų 
kūdikis.

Ekspliozija buvo tokia smar
ki, kad per du bloku aplinkui 
biznio vietų ir gyvenamų namų 
langai išbyrėjo. '

Užmušti yra šie: Petras Mo- j 
ran-Murinas, 26 m., Maple St 
Kingston; kūdikis mergaitė. Mr. 
ir Mrs. Sheypuk'ų duktė, 22 Hill
side Ave., Edwardsville; John 
Mocki, 32, 23 Keller St., Lark
sville, mirė Nesbit ligoninėj; 
Frank Bennick, 28 m., Grove St., 
Edwardsville; John W. Hillard, 

i51 m., 148 So. Wyoming Ave., 
Kingston. Jis buvo atrastas die-

,na_ vėliau griuvėsiuose.
Sužeisti, kurie randasi Nesbit 

ligoninėj: Peter Thier, 31 m., ir 
Basil Thier. 23, abu gyv. 36 Hill
side Ave., Edwardsville; Peter 
Sheypuk, 39, namo savininkas ir 
jo žmona Mary. 27 m., jų sūnus 
4 metų, 22 Hillside : Avė.; Am- 

i brose Lutz, 43, 20 Hillside Ave.;
Mike Jubrick, 60, 73 Hillside" 
Ave.; Phillip Konenko,, 50, 78 
Armstrong St., Edwardsville; 
John Scubi, 40. 56 Summit St., 
Edwardsville.

Vietoj gydyti: Albert Metzker. 
22, 141 Hillside Ave., apdegin-

i tas veidas; Nick Kowalski, 40.-------------------------------------------------

GRAIKIJOJ SUKILIMAS
apdegintos rankos.

Iš dviejų aukštų didelio mū- A 1ENAI, Graikija. Kovo
rinio namo liko tik krūva plytų. 2-rą penki graikų karo laivai,

Dabar apskrities koroneris da- patekę į sukilėlių rankas, skubė- 
. ro tyrinėjimą del ko ta eksplio- jo ! Krito salą, 
' zija įvyko.

Buvo visokių paskalų.

SUSTIPRINKIM LRKSA
VAJAUS AKCIJĄ

KIEKVIENA KUOPA RAGINAMA IŠSIRINKT 
ORGANIZATORIUS

LRKSA Bostono apskr. suva
žiavimas įvyks verbų sekmadie
nį, balandžio-April 14-tą dieną, 
š. m., Švč. Panos Marijos Ne
kalto Prasidėjimo parapijos sve'- 
tainėje, 432 Windsor St., Cam
bridge, Mass.

Pradžia 2 vai. po. pietų.
Visus šios apskrities narius 

kviečiame išrinkti ir prisiųsti- at
stovus, nes yra svarbių reikalų 
aptarimui. Atstovai būtinai tu- 

! ri dalyvauti. Valdyba

Sayreville, N. J. — Kovo 2-rą 
sustreikavo 176 Detroito lokalo 

'automobilių darbininkai. Jie rei
kalauja pakelt jų algas nuo 57^ 

'iki 80 centų į valandą.

Dublinas, Airija.—Kovo 3-čią 
susisiekimo darbininkai paskelbė 

i Streiką. Dubline gatvekarių, om
nibusų patarnavimas sustojo.

Tik ką pasibaigęs Pildomo Komiteto susirinkimas 
labai plačiai svarstė naujų narių vajaus reikalus ir prie
mones, kad vajų padaryt sėkmingu.

Nutarta kuo smarkiausią agitaciją varyt per orga
ną, išleist agitacinio pobūdžio brošiūrėlę, kad paleng
vint kuopų organizatoriams darbą, ypač išaiškinti ap
sidraudimo svarbą ir mūsų Susivienymo būklę.

Daugiausia šiame darbe vilčių dedama ant kuopų 
organizatorių. Jie iki šiol yra daugiausia šiuo žvilgs
niu nuveikę, jie daugiausia nuveiks ir ateity. Gerai ži
nodami vietos sąlygas ir pažindami vietos žmones, 
kuopų organizatoriai geriausia juos gali prieiti ir pri
kalbint įsirašyt Į Susivienymą.

Tad svarbu, kad kiekviena, didelė ar maža kuopa,
tokius organizatorius turėtų. Jei kuri da nėra išrinkus, Havana, Kuba. — Kovo 2-rą, 
tai vertėtų artimiausiam kuopos susirinkime išrinkti ir vyriausias Kubos ginkluotų jėgų 
paleist Į darbą. Kuopų organizatoriai neatidėliojant 
tegu registruojasi Susivienymo Centre ir jų vardai-pa- 
vardės skelbiami organe.

Vajus dar eis keturis mėnesius. Norint dirbt—dar 
daug galima nuveikti. Turime apie trejatą šimtų gy
vuojančių kuopų. Jei tik visos stotų į darbą, tai geros 
pasekmės būtų užtikrintos. Kodėl nepasekti Forest 
City, Pa., 2-ros kuopos pavyzdžiu, kur Juozas Puric
kis jau turi prirašęs kelias dešimtis naujų narių; kodėl 
nepasekt-i Luzerne, Pa., 28-tos kuopos pavyzdžiu, kur 
P. V. Zdanevičius ir Petras Stravinskas taip pat jau tu
ri prirašę kelias dešimtis naujų narių. Juk ten koloni
jos palyginamai mažos, bet organizatorių pasišventi
mas pasiekia kiekvieną lietuvišką pirkčią ir pritraukia 
prie Susivienymo užaugusius ir jaunamečius.

Pasiekia linksmos žinios, kad didžiule Chicagą, 
Detroitas, Clevelandas, Connecticut ir kiti lietuviški 
centrai rimtai išsijudina. Suprantama, sąlygos visur 
nelengvos, bet darbuojantis vis galima šį tą nuveikti.

Tad šiuos paskutinius vajaus mėnesius nuoširdžiai 
padirbėkime Susivienymo gerovei. O jei tik dirbsime 
visi—visos kuopos, visi jų organizatoriai ir kiekvie
nas narys—Susivienymo eilės tikrai padidės.

vadas pulkininkas Fulgencio Ba
tista paskelbė, kad jis imsis 
griežtų priemonių užgniaužt ge- 
neralį streiką, jeigu toks būtų 
paskeltas.

Arizona. — Kovo 
Gutierez atsisvei- 
ir septynis vaikus 

Grįžęs vakare jis

Ash Fork, 
3-čią Cicilio 
kinęs žmoną 
išėjo į darbą,
atrado žmoną ir 10 vaikų. Tą 
dieną jo žmona pagimdė du sū
neliu ir vieną dukrelę.

ŽADA PRADĖTI 
DARBUS

lėktuvas, nukritęs su lakūnu, 
sudužo j gabalėlius

KAUNAS.—Vasario 11 d. Lie
tuvos karo aviaciją ištiko skau
dus smūgis.

Pirmosios naikintuvų eskadri
lės karo lakūnas Pr. Kvietinskas, 
bevykdydamas duotąjį jam užda
vinį, bedarydamas per staigų 
vingį, lūžus lėktuvo sparnams, 
su visu lėktuvu nukrito į žemę 
ir užsimušė.

Nelaimė įvyko apie 1,500 met
rų ore. Lakūnas buvo atsisegęs 
diržus ir, matyti, norėjo iš krin
tančio lėktuvo iššokti su para
šiutu, bet nesuspėjo, nes kriti
mas buvo labai staigus. Lėktu
vas, nukritęs su lakūnu, sudužo 
į gabalėlius. Lėktuvas nukrito 
į griovį, netoli karo aerodromo. 
Šiurpųjį kritimą matė ne maža 
žmonių.

Velionis lakūnas karo aviaci
joje dirbo nuo 1930 m. Buvo 
pasižymėjęs sportininkas ir di
delis oro akrobatikos mėgėjas, 
gabus ir drąsus lakūnas.

Palaidotas tėviškėje Sasnavos 
kapinėse su didelėmis iškilmė- 

' mis.

SAARBRUECKEN. — Kovo 
1-mą Prancūzija ir Tautų Sąjun
ga perdavė Saaro krašto kontro
lę Vokietijai.

Tą dieną Saaro krašte ir visoj 
Vokietijoj vokiečiai turėjo di
džiausią šventę. Į Saarbruecken’ą 
suvažiavo nazių lyderiai ir čia 
su didžiausiomis iškilmėmis bu
vo iškeltos vokiečių vėliavos.

Tautų Sąjungos vardu Saaro 
kontrolę Vokietijai perdavė ita
las pulkininkas Goeffrey G. 
Knox.

Į iškilmes atvyko pats Hitle
ris, kuris pasakė karštą kalbą. 
Jis nurodė, kad negalima dalį 
tautos atskirt nuo visos tautos ir 
nuslppint jos dvasią. “Kraujas 
yra stipresnis už popierinį do
kumentą”—pasakė Hitleris.

Tikrai, būtų gera, kad vokie- ja. — Kovo 2-rą galutinai paaiš- orlaivio sparnas. Vernon Dixson, 
čiai patys šią teisybę įsidėtų sau kėjo, kad australietį misijonie- 21 m., mėgino nusileist parašuto 
į širdį ir nesikėsintų plėšti sve- rių Rev. S. C. Frehchan nužudė pagalba, bet jis neišsiskleidė. 
timų teritorijų. ‘kiniečių banditai. I Dixon žuvo,

BANGKOK. Siamas. — Kovo 
2-rą karalius Prajadhipok rezig
navo iš Siamo sosto.

Jo vietą greičiausia užims 11 
metų amžiaus eks-karaliaus gi
minietis princas Ananda, kurs 
šiuo laiku mokinasi Lauzanoj, . pa<jej0, kiti sako, kad trūko gaso Jamis, sostinės Atėnų gyventojai 
Šveicarijoj. į _ .J J j paipa rūsy i

Siamas turi per dešimt mili-;suorUi daėjo iki kūrianamo pe- 
jonų gyventojų. Karalius jau čiaus ir ekspliodavo. 
kelintas, metas vede ginčus ir tu-1 
rėjo nesusipratimų su savo di
plomatais ir pavaldiniais, kurie 
prišinosi visom naujom refor
mom, kokias karalius norėjo į- 
vesti.

Eks-karalius dabar gyvena 
Anglijoj.

, kuri randasi 
sukilėlių kontrolėj.

Vieni Iš paskos laivus sekė vyriau- 
sakė, kad ten buvo mūnšainė da-i sybės oro ir jūrų karo laivai, 
romą, kiti, kad dėl dabar einan-1 Vyriausybės jėgoms atsiėmus j 
čio streiko kas nors dinamitą iš sukilėlių ginklų arsenalą Sa-

Viena iš didžiausių Cleveland^ 
apylinkėje plieninė dirbtuvė, 
Newburg’e, kuri ilgą laiką buvo 
užsidariusi ir nieko neveikė, da
bar jos vadai vėl žada čia pra
dėti darbus. Jei tas bus tikri- 
nybė, tai Clevelando miestui nu-

į ims nemažą naštą nuo pečių —■ 
šio 20 d. S. M. pasikvietė kai- bus pašaukta daug darbininkų į 
myną, kad Jankų nuvežtų pas darbą, iš kurių daugumą mies- 
tėvus. Ji pati kartu važiavo — tas turėjo užlaikyti, 
lydėjo. Įvažiavus miškan, stai
ga Jankus išsitraukė kirvį ir 
smogė mergaitei galvon, 
kus pabėgęs, 
Mergaitė be 
Kaunan mirė, 
išpažintį taip

Tan-i ALABAMA BUS SAUSA, 
apsinuodijo actuf] O ARKANSAS—SLAPIAS 
sąmonės nuvežta 

Jankus, atlikęs 
pat mirė.

DU ŽMOGVAGIAI 
TURĖS MIRTI

Doylestown, Pa. — Kovo 
jury teismas pripažino kaltais ir 
rekomendavo mirties bausmę dėl 
Frank Wiley ir Martin Farrell. 
Jiedu su kitais banditais pagro
bė ir nužudė William (Big Bill) 
Weiss, Philade'lphijos sportinin
ką.

2-ra

gasas susimaišęs Į ramiau atsikvėpė.
Sukilimui vadovauja aukšti ka

rininkai, kurie už opozicinį nu- 
Užmuštųjų kūnus gasas sude- i sistatymą atleisti iš armijos.

gino iki nepažinimo. Prezidento Zaimis ir premije-
Petro Murino kūną rado po ro Esaldaris vyriausybė kaltina 

kūną : buvusį premijerą Venizelos, kaip 
i įžymiausią sukilimo vadą.

į kad sukilimas plečiasi.
TIK VOKIETIJOJ lliai šiuo laiku turi savo 
----------|— lėj Krito salą, Thrace 

New York. — Kovo 2-rą Ben- kedoni:ą.
jamin Hitler, gyv. 2820 W. 36th
St., Brooklyne, | atsikreipė į
Aukštesnįjį Teismą, kad leistų NUŽUDĖ MEILUŽĘ IR 
pakeist pavardę. Jis nori vadin- m™ <- » t ri-

. tis Hilton’u.
B. Hitler sako, kad Adolfui

Hitleriui pradėjus valdyt Vokie- į 1934 m. M. ūkyje tarnavo I
'tiją, jis. jo žmona ir jų vaikai Į iš Seredžiaus v. Jonas Jankus, 
neturi ramybės. Juos visaip 
vardžiuoja, įžeidinėja.

aisbaksiu, o kitojasmens 
išmetė pro langą.

HITLERIAMS GERA

pra-

----------------------- Charleston, W. Va. — Kovo
Sian, Shensi provincija. Kini- į 2-rą 200 pėdų aukštumoj sugedo

kad australietį misijonie- j 21 m., mėgino nusileist parašuto

!Dixon žuvo,

Hillside, N. J. — Kovo 
Elizabeth upėj prigėrė trys aukš
tesnės mokyklos mokiniai — 
James Cuningham, 14 m., James 
Boyle, 12 m., ir Donald Mallon, 
14 m.

2-rą

Birmingham, Alabama. — Va
sario 27-tą Alabama steito pilie- 

Į čiai maža dauguma balsų priėmė 
j atgal sausąjį įstatymą.

ŠIURPUS MERGINOS Du metai atgal Alabama bal- 
NUOTYKIS NEMUNE savo už nacijonalės prohibicijos 

--------------- I at'šau k i mą.
Zapyškis. — Ant Nemuno ties. Tą pačią dieną Arkansas stei- 

Raudondvariu neseniai buvo ši- : t0 li£gislatūra dviem trečdaliais 
toks atsitikimas. E. Savickaitė. ■. balsų atšaukė priverstiną prohi- 
iš Zapyškio, su pačiūžomis va-^iciją, kuri ten gyvavo per 19 
žiavo per Nemuną namo. I 
pastebėjo, kaip užčiuožė 

Ledas lūžo ir

Ir ne- 
ant 

mer-
Toj 

ir ji

Vėlesni pranešimai paduoda, plono ledo.
................... ’ ’ Sukilę- gina numarmėjo dugnan, 

kontro-i vietoj būta didelės srovės 
ir Ma-i ėmė plaukti po ledu. Apie 5 

’ metrus nuo įlūžimo vietos bu
vo praperša ir mergina ten buvo

■ išmesta į viršų. Arti stovėję 
žmonės, kurie tik ką buvo išgel- 

ibėję savo įlūžusius arklius, šo- 
j ko jai į pagalbą ir ištraukė. Mer- 

Girkalnio v. Pamituvio k. Čia | gina buvo balta kaip popieris ir 
bernasi vos vos kvėpavo. Su savim ji 

nešėsi batelius ir kitokių pirki
nių už 50 lt., kurie paskendo.

Laiminga, ištrūkusi iš mirties 
nasrų.

PATS SAVE

Jį pamilo šeimininko duktė S. 
M. ir, matyt, juodu tarės vesti. 
Metams baigiantis pas S. pradė
jo lankytis nauji piršliai, tai ji 
Jankų sumanė pamesti ir atsakė 
tarnybą. Tas keršydamas už ap
vylimą grąsino ją ir save nužu
dysiąs. Pasikėsinus, buvo pa
sergėtas ir ginklas atimtas. Sau-

metų.

2-rą 
tro-

ŠOKO IŠ ORLAIVIO 
IR UŽSIMUŠĖ

Berne, Šveicarija.—.Kovo 1-mą 
šveicarų mokyklos mokytojas 
Charles Grieder, 25 m., ir jo my
limoji Mile. Antainette Joery, 
22 m., iššoko iš skrendančio or
laivio ir užsimušė.

Mokytojas Grie.der kovo 2-rą 
turėjo stot prieš mokyklos virši
ninkus ir pasiaiškint, del ko jis 
išeikvojo atletų organizacijos iž-

Walpole, Mass. — Kovo 
automobiliui susitrenkus į 
ką, žuvo elektrikicris Anders 
W. Anderson ir keturios mote
rys.

Reading, Pa.— Vasario 22-rą 
virtuvėje anglies gasais mirtinai 
užtroško Mrs. Savilla Derr, 65 
m., o jos dukterį Jennie, 40 m., 
atrado vos gyvą. Ją padėjo li
goninėn, tačiau maža vilties iš- 

i gydyt.

1



2 “GARSAS” Nr. 10. Kovo-March 7 d., 1934

LIETUVIŲ R. K. SUSIV. AM. OFICIALIS ORGANAS

GARSAS
Išeina Ketvirtadieniais Redaguoja M. Zujus

PRENUMERATOS KAINA:
Am. Jungt. Valst. metams $2.00, pusei metų $1.00; užsieniuose metams $3.00 

Skelbimų kainos sulig pareikalavimo.

LITHUANIAN R. CATH. ALLIANCE OF AMERICA
OFFICIAL PUBLICATION “GARSAS”

Published every Thursday by the Lithuanian R. C. Alliance of America.
— — - _ __ - -— i

YEARLY SUBSCRIPTION RATES:
United States of America $2.00, Foreign countries$3.00. Single copy 5c. 

Advertising rates on application.

c) čionykščiai Vilniaus akci
jos komitetai, kaip V. V. Są-gos 
skyriai, turėtų užmegsti ir pa
laikyti artimesnius santykius su 
savo vyriausiuoju centru, su

BADO “ROJUS”
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KATALIKŲ JAUNIMAS
NEPRIKLAUSOMYBĖS KOVOSE

Ką sako gyvenąs Amerikoje kapitonas P. Jurgela?

Į nijoje buvo bolševikų kariuome-j 
, nes štabas.

Šaulių sąjungos bene pirmoji I 
auka lenkų fronte V. Dovydaitis j 
taip pat ateitininkas. Taigi ka- 1 
talikiškas lietuvių jaunimas lai- j 
ko pirmenybės palmę ten, kur ’ 
reikėjo praktiškai tėvynės meilė ' 
įrodyti, nesigailint' savo kraujo 
.ir net jaunos gyvybės, 
tiškas jo darbas tapo 
kuotas amžina garbe ir 

■tos tautos padėka.
Taigi, karo laukuose 

maža ateitininkų, kurie vadova
vo narsiems Lietuvos kovoto- 

. jams, kaip antai lejtenantai: O- 
‘ želis, Kumpis, Matulaitis, Kuk- 

lierius. Styra, Urbelis ir dauge- 
į lis kių. Čia aš paminėjau tik 
tuos, kuriuos aš pats pažinojau, 
kaip ateitininkus. Fronte ir dau
giau ateitininkų karininkų žuvo. 
Faktas tas, kad didesnė dalis 
karo laukuose žuvusių karinin
kų buvo uolūs atei ininkai. Lie
tuvos Nepriklausomybė nepigiai 
gauta: už ją atiduota apie 600

• jąunį gyvybių ir apie 1200 su- 
■ žeistųjų kovotojų daugelį mėne-

Kas tikrai Dievą myli, tas tu-1 
ri stiprią meilę ir Tėvynei. Lie- , 
tuviai katalikai gali didžiuotis, Į 
kad daugiausia jų pastangomis, 
aukomis, ir jų drąsumo dėka ta
po iškovota Li-etUvos Nepriklau
somybė.

Į Lietuvos kariuomenę savi- 
noriais stojo ' apie 12,000' vyrų. 
Tai buvo mūsų kariuomenės kū- ' 
rėjai. Jie pirmi savo krūtinėmis 
pastojo priešams kėlią į Lietu
vos krašto vidurį. Daugelis jų ' 
krito ir savo lavonais nuklojo il
gą Lietuvos Nepriklausomybės . 
karo kelią. Nors tas kelias il
gas, betgi jo galas dar galutinai 
nepasiekė Lietuvos širdies — 
Vilniaus. Tai bus dar ateity.

Karas dėl Lietuvos išvadavimo 
užsitęsė porą metų. Lietuvos sū
nų pulkai augo ir jiems teko su- 

' siremti net su trijų priešų gink
luotomis jėgomis. Ir ką gi? Lie
tuvos karo jaunimui drąsos, ir 
tėvynės meilės netrūko. Pats 
Dangus teikėsi jo žygius laimin
ti, ir didesnė mūsų krašto;<|alis 
šiandien yra laisva. Tatlyiš kirą-' 
saus ir kilnayą njųsų.-kagroifiaŲni- kentėjo skausmus karo ligo
nio nuopelnai ! JaunimasJ savo/ninčs ]ovose Iš jų 150 ]iko -n. 
kardu praskynė Lietuvai kelią į va];dajs visam gyvenimui... Be- 
laisvų valstybių tarpą. Po kelių veik visos tos mūsu tautos au 
šimtų metų vergavimo lietuvių I§ tu kelių mano nurodytu 
tauta geriausių savo sūnų didvy- kos buvo katalikaL 
riškumo dėka susilaukė laisvės."

Kaip matote, šis jaunimas at
liko didvyrišką, istorišką darbą. 
Jūs žinote, kad 86 proc. lietu
vių yra katalikai. Tad Lietuvos 
kariuomenė buvo beveik išimti
nai iš lietuvių katalikų sudaryta. 
Didelė dalis savanorių buvo ka
talikų organizacijų nariai: atei
tininkai, pavasarininkai. Šios or
ganizacijos gali didžiuotis aktin
gu (veikliu) savo narių patrio
tiškumu. ____  _____ _

Apie 400 amerikiečių lietuvių, džiaugiasi kol kas tik 3 milijo- 
pasiryžę su ginklu rankoje Tė- nai lietuvių, nes ketvirtas mili- 
vynei Lietuvai- patarnauti, nuvy-Jonas lietuvių, balto erelio dras
ko iš Amerikos ir-stojo savana- komas laukia karingo Lietuvos 
riais į Lietuvos kariuomenę. Iš- Jaunimo atakos ant Vilniaus,

Patrio- 
apvaini- 
išvaduo-

žuvo ne-

faktų galima spręsti, kad katali
kiškas Lietuvos jaunimas suvai
dino labai svarbų vaidmenį šių 
laikų Liėtuvos istorijoje. Jie 
drąsiai ryžosi tiek daug aukų 
sudėti ant Tėvynės aukuro, kad 
tik lietuvių tauta taptų laisva ir 
po daugelio šimtų metų įvairaus 
vargo susilauktų gerovės. Tas tik 
rodo to jaunimo patriotizmą, mei
lę savo tautai. O pati Lietuvos 
Nepriklausomybė yra to patrio
tizmo vaisius, kuriuo šiandien

“Darbininkas” rašo:

“Bolševikai visomis pajėgomis sten
giasi užginčyti, kad Rusijoj nėra 
bado, būk tai jų oponentams trūks
ta faktų Įrodyti, kad milijonai 
darbininkų sovietų valstybėje ne 
tai, kad skursta, bet kenčia tikrą 
badą, nuo kurio miršta. Deja, tų 
faktų yra — ir tiek daug, kad mū
sų laikrašty nėra vietos jiems vi
siems išdėstyti. Anglų spaudoj — 
daugiausiai žydų vedamuose laikraš
čiuose — ne viens, bet keli kores
pondentai yra aprašę savo įspūdžius 
iš sovietų Rusijos, ir kiekvienas 
patiekia po kelis ilgus straipsnius, 
išvengusius bolševikų cenzūros, ku
riuose atpasakota ta pati istorija: 
sovietuose badas, badas, badas.. . 
Tuose straipsniuose yra tokių klai
kių smulkmenų, kad skaitant darosi 
šiurpu.

“Iš kalbamųjų korespondentų 
mums jau teko susipažinti su Isa- 
aku Don Levinu ir Garet Jones’u. 
Dabai- prie jų prisidėjo dar vienas 
— Thomas Walker, gyvenąs Lon
done. šis pastarasis savo aprašy
mus patvirtina fotografijomis. Ap
sirėdęs skarmalais ir užsiauginęs 
barzdą, Walkeris nuvyko į Ukrai
ną, Į tą šalį, kur daugiausia užde
ra javų ir—kur daugiausia yra ba
do. Tam priežastis jau nekartą 
buvo paminėta: Ukrainoj derlius 
geras, bet sovietų valdžia atima 
nuo ūkininkų grūdus ir veža juos 
į miestus komunistams ir raudona
jai armijai maityti, ir į užsienį — 
parduoti, kad galėtų sudaryti pus- 
septinto miliardo rublių kariuome
nei išlaikyti ir daug milionų užsie
nio propagandai vesti. Ukrainiečius 
gi komunistai dėlto taip badu mari
na, kad jiems nepasitiki. Ukrai
niečiai nori nepriklausomybės. Ten 
gyvena kazokai, natūralūs komuniz
mo priešai. Ukrainiečiai taip pat 
yra buvę geri ūkininkai ir labai pri
sirišę prie nuosavybės. Tokius darbš
čius ir naudingus žmones bolševi
kai vadina kulokais ir persekioja 
juos, kaipo didžiausius komunizmo 
priešus.

“Taigi toj Ukrainoj Walkeris pa
stebėjo pasibaisėtinus bado pasireiš
kimus. Visą eilę mirusių del bado 
žmonių ir išgaišusių gyvulių jis at
vaizdavo savo fotografijose. Matė, 
kaip žmonės verda sriubą. Jos su
dėtį sunku ir aprašyti. Puode ma
tėsi kaulų, odos, jovalo ir ant vir
šaus riogsojo puspadis. Bet žmo
nės žiūrėjo į tą šlykščią buizą to
kiomis akimis, tarsi jiems būtų ga
minamas Velykų pokylis.”

tai.’ Nesenai lenkų publicistas, pil- 
sudskininkas Studnickis išleido kny
gą apie lenkų politinius tikslus Pa
baltijy. Ten jis atvirai pasako, 
kad lenkams rūpinti tik Lietuva ir 
pietinė Latvija lig Dauguvos upės. 
O kas yra į šiaurę nuo Dauguvos, 
tai lenkams nei šilta nei šalta. Ki
taip sakant, Studnickis paduoda at- 
šildęs seną lenkų planą, kurį jie 
siūlė 1919—20 m. Sovietų Rusijai, 
būtent, .pasidalyti įtakos zonomis 
Pabaltijy. Estija ir šiaurinė Lat
vijos dalis turėjusi tekti Rusijai, o 
Lietuva ir pietų Latvija — Lenki
jai. Siena turėjusi eiti Dauguvos 
upe. Įdomu, kad šį pasiūlymą So
vietams lenkai padarė kaip tik tuo 
Taiku, kai vakarų Europoj jie rek
lamavosi esą barjeru prieš bolševi
kus. Tik Sovietai šio lenkų pasiū
lymo nepriėmė. Jei pasiūlymas bū
tų buvęs priimtas, tai ‘ginami’ va
karų Europai lenkai būtų parodę 
trijų pirštų kombinaciją, lygiai 
kaip pernai pasielgė su Prancūzija, 

i sudarydami sąjungą su vokiečiais, 
prieš kuriuos pirmiau taip agitavo. 
Tai yra senai žinomi lenkų poli
tikos metodai, kurie gali stebinti 
tik vakarų Europą, kuri vis dar 
taip mažai lenku? pažįsta. O kas 
dar abejojo lenkų ‘apetitais,’ tai 
Studnickio knyga ir tiems turi at
verti akis.”

Vilniui Vaduoti Sąjunga, kurios 
adresas yra:

Vilniui Vaduoti Sąjunga, 
Duonelaičio gatvė 9-A,

Kaunas, Lithuania.

Centrui yra ypač svarbu kas
met apturėti adresus kiekvieno į 
skyriaus valdybos narių. Taigi 
neatidėliojant parašykite Kau
nan ne tiktai apie Komiteto ad- j 
resus, bet ir apie komiteto vei- | 
kimo. Lietuvos Žmogus i

“KUR KITI DEVYNI?”

LENKŲ “APETITAI”

VILNIAUS AKCIJOS 
KOMITETAMS 

ŽINOTINA

RUSIJOS REVOLIUCIJA
Rašo P. VAIVORAS

(Tęsinys)

skiriant ■ nedaugelį, beveik visi 
jie buvo Amerikos katalikų jau
nimo organizacijos Vyčiai na
riai.

Be to, aš drąsiai tvirtinu, kad 
apie trys ketvirtys pirmųjų Lie
tuvos karo mokyklą baigusių ka
rininkų stojo kariuomenėn iš at
eitininkų eilių. Pirmoji šitų ka
rininkų auka fronte buvo ateiti
ninkas Įeit. Oželis. Pirmoji lie
tuvių padangių kariuomenės au
ka lakūnas Įeit. Rauba—ateiti
ninkas. Be to, jis pirmas iš 
aviacijos mokyklos mokinių pra
dėjo savarankiškai skraidyti ir 
dar gi iš syk1 kelių sistemų lėk
tuvais (aeroplanais). Pirmoji a- 
viacijos auka kautynėse su prie
šais Vyties Kryžiaus kavalierius 
Įeit. Kumpis taip pat ateitinin
kas. Nepriklausomybės karo pra
džioje lietuviška artilerija su
baubė pirmą kartą po Vytauto 
Didžiojo laikų. O pirmą šūvį 
iš lietuviškos artilerijos paleido 
artileristas Lumbis, kuris stojo 
kariuomenėn iš kunigų semina
rijos. Tas pirmasis šūvis buvo 
labai taiklus. Pataikyta tiesiai 
į... — pamėginkite atspėti — 
kur? O gi į Deltuvos (Ukmer
gės apskr.) kleboniją! Bet ger
biamieji nemanykite, kad tai bu
vo prieš katalikus darbas ir kad 
Lietuvos kariuomene karą kle
bonijoms paskelbė. Toje klebo-

Gardino ir Suvalkų. Nerims
tanti mūsų jaunimo dvasia yra 
pasirengusi tai atakai. Bet aš 
noriu čia jums pabrėžti, kad ka

talikiškos lietuvių organizacijos, 
| kurios pasistatė obalsį “Dievui 
ir Tėvynei,” išauklėjo ir davė 

į didelę reikšmingą jėgą Lietu
vos kariuomenei. Aš nešališkai 

: priminsiu jums, kad sunkiu tė- 
į vynei momentu nekatalikiškos 
lietuvių jaunimo organizacijos 
perdaug mažai savanorių davė. 
O šiaip jau mobilizacija visus 
vertė eiti į kariuomenės eiles.

Visa tai ryškiai rodo katalikiš
ko jaunimo organizacijų nuopel
nus, svarbą ir vispusišką reikš- 

i mę valstybės, tautos ar visuo
menės gyvenime. "M. L.”

Prezidentas Roosevelt rūpina
si, kad Nacijonalio Industrijos 

i Atsigavimo Akto (NRA) veiki- 
Į mas būtų pratęstas. Kongreso 
[ grupės nori ištirt NRA kodek- 
i sus ir jų praktišką gerumą pir
ma, negu svarstys pratęsimo 
reikalą. Kongresas Nacijonalį 
Atsigavimo Aktą priėmė birže
lio 16-tą, 1933 metais, ir jo vei
kimą legalizavo dviejų metų ter
minui. Tad jeigu Kongresas jo 
veikimo neprailgintų, tai šių me
tų birželio 16-tą būtų jo pasku
tinė diena.

Lietuvos šaulių organas “Tri
mitas” rašo:

“Iš pirmųjų nepriklausomybės gy
venimo dienų Lenkija pasirodė kaip 
akiplėšiška imperialistinė, siekianti 
pagrobti kuo daugiau svetimų že
mių. Kai tik Vokietija ir Austrija 
1916 m. lapkričio 5 d. paskelbė 
Lenkijos nepriklausomybę, tuojau 
įsisteigusi regentų taryba pradėjo 
reikalauti, kad prie Lenkijos būtų 
prijungta Lietuva ir Gudai, kiek 
tų kraštų tuo laiku vokiečiai laikė 
okupavę. Taikos konferencijos me
tu Paryžiuj 1919 m. lenkai reika
lavo, kad būtų atstatyta istoriš
ka Lenkija 1772 m. sienose, t. y., 
kad lenkai gautų Galiciją, Ukrainą, 
Gudiją, Lietuvą ir dalį Latvijos— 
Latgaliją. Tada politinės aplinky
bės buvo labai palankios lenkams, 
nes neapykanta vokiečiams santar
vininkų tarpe buvo didelė, o be
kylančio bolševizmo buvo bijomasi. 
Todėl lenki; pasisiūlytas didvyriš
kas-vaidmuo ‘išgelbėti’ vakarų Eu
ropą nuo bolševizmo pavojaus, pa
darant Lenkiją ginkluotu barjeru, 
santarvininkams patiko. O lenkai, 
pajutę santarvininkų palankumą, 
ėmė Įrodinėti, kad jie tik tada su
gebės tą ‘kilnų’ uždavinį atlikti, 
jei Lenkija bus didelė ir galinga, 
t. y., jei lenkams bus duota daug 
žemių. Kadangi tuo laiku santar
vininkai beveik nieko nenusimanė 
apie tikrąją būtį rytų Europoj ir, 
be to, buvo užimti daug svarbes
niais dalykais, dalindamiesi karo 
laimikius, tai lenkams ypatingo pa
sipriešinimo niekas nerodė. Tad 
lenkai, būdami kariškai stipresni 
už savo dar nesusiorganizavusius 
kaimynus, tuo naudojosi ir grobė, 
grojbė.. . Bet jiems ir dabar dar 
atrodo per maža. Jie tebesvajoja 
anie Ukrainą, Lietuvą ir Latviją. 
Kadangi 'iš buvusių santarvininkų 
lenkai jau nesitiki paramos savo 
grobuoniškiems siekimams, tai jie 
susidėjo su vokiečiais, kuriuos taip į

’’Vt” Mo- i

Iš Amerikos lietuvių spaudos 
pranešimo apie Vilniaus akcijos 
vystymąsi 1934 metais, matosi, 
kad Amerikos lietuvių tarpe vei
kia 51 komitetas, kuriuos gali
ma pavadinti skyriais Vilniui 
Vaduoti Sąjungos, kurios cen
tras yra Kaune.

Reikia tikėti, kad V. V. S. 
skyrių Amerikoje dar šiais me
tais atsiras daugiau ir, laikui 

įbėgant, prieisime prie 100. Te
gul tik tos kolonijos, kur dar 
nėra Vilniaus akcijos, pasiju
dina, — ir beregint susilauksime 
naujų skyrių, naujų talkininkų. 
Jau ir 50 dabar veikiančių Vil
niaus akcijos komitetų gali nu
veikti milžinišką darbą: “Vil
niaus pasų” galėtų ūmiu laiku 
išplatinti iki 10,000.

Kad mūsiškių Vilniaus akcijos 
I komitetų darbas būtų sklandes- 
nis, gyvesnis ir vaisingesnis, 
man rodosi, yra reikalinga ke- 
liatas dalykų:

a) patys komitetai privalo 
daugiau žinoti apie vilniečių rei
kalus ir Vilniaus didžiąją bylą; 
tam tikslui komitetai turėtų 
skaityti "Mūsų Vilnių,” kurį Lei
džia V. V. Sąjunga Kaune;

b) komitetai gali gauti sau 
"Mūsų Vilnių” nemokamai; jie 
tiktai turi parašyti Kaunan laiš
kelį ir nurodyti, kokiu adresu 
laikraštis “Mūsų Vilnius” turi 
būti siuntinėjamas. “Mūsų Vil
niaus” redakcijos adresas yra: 
“Mūsų Vilniaus’ ’Administraci
ja, Duonelaičio gatvė 9-A, Kau
nas, Lithuania;

Džiaugėsi Kristus pamatęs vie- i 
ną išgydytą' raupsuotą grįžtantį I 
pasakyti savo padėkos žodį.

Linksma katalikų visuomenei, 
kad auga mūsų jaunimo Vyčių 
organizacija. Nuo buvusio sei
mo New Yorke susilaukėme ar
ti keturių šimtų naujų narių. 
Bet kur dar ta galinga minia 
jaunimo, kuri ne su mumis? 
Daug jo yra . visai neprijungto 
prie jokių katalikiškų organiza
cijų. Kur jie?

Brangus vyti, tai tavo darbas 
juos surasti. Kur tik sutiksi 
jauną ar dirbtuvėje, ar žaidime, 
ar pasilinksminime, tuoj bandyk 
jį prikalbinti prie Vyčių. Būk 
savo organizacijos “kupčium.” 
Parduok jos idealus kiekvienam 
savo draugui, pažįstamui.

Šiandien kas tik pradeda kokį 
nors darbą, tuoj stengiasi suda
ryti organizaciją, arba prisijung
ti prie esančios. Žino, kad ta
me yra didesnė jėga. Iš tokio 
veikimo randasi gausesnių vai- . 
šių.

Žinome, kad komunistai viso
kiais būdais bando įsibriauti mū- į 
sų tarpan ir paglemžti mūsų 
jaunimą. Nežinau kur, bet at- 
simenu girdėjęs posakį, kuris 
šiaip skamba: tvirčiausia defen- 
syva — yra gera' ofėnsyva. Reiš
kia tas geriausiai atsilaikys prieš 
užpuolimą, kuris tvirčiausiai yra 
prisiruošęa.

Negaišinkime nei laiko, nei 
spaudos lapų, pešdamiesi žo
džiais su mūsų priešais. Tegu 
jie aikvoja savo laiką ir rašalą 
savo šmeižtams ir išmetinėji
mams. Mes gi tuo tarpu burki- 
me savo jaunimą į didelę, ga
lingą organizaciją. Akyliai ją 
dabokime, tvirtai ją saugokime, 
sąmoningai ją auklėkime. Ir 
štai mūsų priešai pasijus vieni 
besiklausą savo šmeižtų, ir ras į 
opoziciją neperžengiamą.

Todėl da kartą kviečiame vi- I 
są katalikišką jaunimą prie mū
sų. Lai Vyčiai sudaro tą tvirtą . 
opozicionierių frontą. Duokime ! 
mūsų katalikiškai visuomenei ; 
džiaugtis mūsų Lietuvos meile į 
ir ištikimybe Bažnyčiai.

Kun. A. Valančius

Kas piktai atsako, tas duoda 
suprasti, kad sąžinė jam klaidą 
prikaišio ja.—T ommaseo.

SILPNAS LENKŲ VISUOMENINIS “VEIKIMAS” 
VILNIAUS OKUPUOTAME KRAŠTE

Vilniaus lenkai, norėdami su-į 
daryti įspūdžio, kad jų kultu- ■ 
rinis gyvenimas klesti, yra su
kūrę per 800 visokiausių visuo
meniškų organizacijų.

Tačiau nors Vilniaus lenkų or
ganizacijų skaičius atrodo gana 
didelis, bet jų darbas eina labai I 
sunkiai, nes trūksta tikrų dar
bininkų. Yra tik garbės pirmi-

lo draugijų 50 lenkų, 12 žydų, 
po 1 lietuvių ir gudų.. Profesi
nių sąjungų: 150 lenkų, 32 žydų, 
3 lietuvių ir 1 gudų. Be to, yra 
įvairių klubų, studentų draugijų, 
darbininkų, ūkininkų ir įvairių 
kitų sąjungų, neskaitant komer
cinių ar grynai pramonės įstai
gų-

Tų visų organizacijų daugu-
ninkai, generolai, aukšti valdi
ninkai ir su ministeriais susigi
miniavusios ponios. Pati Vil
niaus lenkų valdžia sako, kad 
tik trečdalis lenkų organizacijų

ma, kiek jos liečia lenkus, yra 
visai neveiklios. Jos buvo sukur
tos kuriam paskiram tikslui, ko
kiai rinkliavai įvykdyti ar cen
trui iš Varšuvos paliepus. Pas-

šiek tiek kruta. Kitos yra apni- i kui; jos natūraliai nuvyto ir ne- 
kusios ir net eilinių susirinkimų į apėjusios laiku susilikviduoti, 
nė karto per metus nesušaukia, merdi tik tam, kad jų pirminin-

Labdarybės reikalais Vilniuje 
rūpinasi 72 žydų, 45 lenkų, 3 
lietuvių, 1 gudų ir 1 rusų drau
gija. Kultūros bei švietimo drau
gijų yra: 100 lenkų, 30 žydų, 8 
lietuvių, 10 gudų ir 5 rusti. Mok's-

kai ar vice pirmininkai galėtų 
skambiais titulais pasidžiaugti. O 
okupuoto krašto lietuvių bei gu
dų slėgimą daugiausia atlieka 

! valdiškos įstaigos per savo valdi- 
' ninkus bei žandarus.

PASAULINIS KARAS

Karas pareikalavo iš Rusijos 
disciplinuoto darbo, vienybės ir 
pasišventimo. Kaip tik pas ru
sus tų ypatybių stokavo. Dar 
daugiau ardė ir silpnino frontą 
ir vidaus patvarumą aukštųjų 
valdininkų nesąžiniškumas. Ka
ro ministeriui Suchomlinovui 
privates įmonės siūlė savo pa
tarnavimą karo reikalams, bet 
ministeris jų pasiūlymą atmetė. 
Suchomlinovo proteguojamas ka
pitonas Mesojedovas davė visas 
informacijas vokiečiams apie ru
sų karo spėkas, kas padidino 
smūgį Mozūrų pelkėse. Galop 
Mesojedovas tapo suimtas ir pa
kartas, nors Suchomlinovas tam 
žygiui buvo labai priešingas.

Vokiečių ofėnsyva pavasarį 
1915 metais visai suardė rusų 
planus. Lenkija, Lietuva ir Lat
vija pateko į vokiečių rankas. 
Rusų karo administracija pradė
jo dar daugiau šlubuoti Intry- 
gos ir išdavystės privertė carą 
imtis paskutinių priemonių.

I nebuvo nei rusų šventikas1—po- 
i pas, bet paprastas valkata. Rei- 
i kia stebėtis, kaip toksai valka
ta galėjo patekti į caro šeimy- 

!ną ir ją apžavėti. Tas apsireiš
kimas parodo, kad Rusijoje, pra
dedant nuo caro rūmų, baigiant 
šiaudine pastoge, visur vyravo 
ištižimas ir apsileidimas. Žymus 
rusų rašytojas Nekrasovas vie
noje knygoje išsireiškė, kad Ru
sijoje gali būti laimingi tik gir
tuokliai ir tai kuomet jie girti.

Rasputinas turėjo savyje ko
kią tai intuityvę galę, lengvai 
jam pasisekdavo paveikti į ca- 

jrienę. Kuomet Aleksiejus sun
kiau susirgdavo, nors jis nie
kuomet nebuvo visai sveikas, ca- 
rienė kreipdavosi į Rasputiną, 

'kad jis pasimelstų, tad jos sū
nui būdavo sveikiau. Garsiausi 
Rusijos gydytojai neturėjo pri
tarimo ir pasitikėjimo. Raspu- 

' tinas mokėdavo ir vaistus paga- 
Iminti, žinoma, ne jis pats tai 

■ darydavo, jis turėjo Peterburge 
į slaptą vaistinę, kame buvo gami- 
! narni Aleksiejui vaistai. Raspu-

Rugpiūčio 23 dieną 1915 me
tais pats caras paima vyriausią 
vadovystę visų karo pajėgų, pa
likdamas tik turkų frontą Ni- 
kalojui Nikolajevičiui. Vidaus 
valdymas perėjo į carienės ran
kas, kame vyraujančią rolę lošė 
Jurgis Rasputinas. Vidaus poli
tika virto į tikrą tragi-komediją. 
Ministerial keičiami visai be ato
dairos. Kabinetas po kabineto 
mainomi, . kaip rusai sakydavo, 
“igrajut v čechardu,” — šokinė-- 
ja viens per kitą. Rasput'ino į- 
tėkmė dar daugiau sustiprėjo, 
kuomet carienė liko viena, ca
ras tik laikas nuo laiko grįžda
vo iš fronto į Carskoje Selo.

Rasputinas kilęs iš Tobolsko 
gubernijos, visai bemokslis, jis

tino įtekmė taip buvo galinga 
caro šeimynoje, kad jis neturė
jo sau konkurentų. Carienės 
i nuodemklausis vyskupas Teofa- 
' nas mėgino pašalinti Rasputiną 
iš caro šeimynos, bet nepoilgo 
pats vyskupas buvo atleistas ir 
pasiųstas į Krymą. Kitas vys
kupas Hermogenas, Synodo na
rys. kartą pasišaukęs Rasputi- 

į ną į savo namą, norėjo įtikinti 
Rasputiną, kad jis apleistų caro 
šeimyną, tad Rasputinas, kaip 
pasiutęs liūtas, puolė vyskupą, 
tik šalę stovėjęs kazokų karinin
kas Radionovas su kardu ranko
je nuramino Rasputiną, bet po 
kiek laiko vyskupas Hermoge
nas buvo pašalintas iš Peterbur
go-

(Bus daugiau)

PAAIŠKĖJO SKANDALINGA PRADŽIOS
MOKYKLŲ BŪKLĖ KLAIPĖDOS KRAŠTE

Valstybės išdavimo byloje juo 
toliau juo daugiau paaiškėjo 
skandalingų dalykų. "Štai vasa
rio pirmomis buvo išaiškinta 
stačiai skandalinga pradžios mo
kyklų būklė Klaipėdos krašte. 
Daugelis mokytojų dar ir lig- 
šiol nemoka lietuvių kalbos. 
Vienas mokytojas net nesupra
to teismo pirmininko klausimo, 
ar jis mokytojas... Tačiau tie 
nemokšos sakosi vaikus mokę 
lietuvių kalbos. Numanu, kaip 
jie mokė, jeigu patys nė žodžio 
lietuviškai nemoka. Jie mokyk
lose lietuvių kalbą išjuokdavo.

1929 metais Tauragės mokyto-, 
jų 'seminarijos direktorius M. 
Mačernis, gavęs švietimo minis- 
terio įsakymą, lankė Klaipėdos 
krašto mokyklas, kurių aplankė 
daugiau kaip pusę. Lietuvių kal
bos atžvilgiu tose mokyklose vi
siškai nebuvo vykdomi pačios 
direktorijos išleisti įsakymai bei 
įstatymai. Mokytojai boikotuo
davo net lietuviškus vadovėlius. 
Vaikai tyčia buvo mokomi apie 
Vokietiją ir Prūsus, o apie Lie
tuvą ir lietuvius beveik nieko. Į 
klausimus, vaikai atsakydavo, 
kad Lietuvos sostinė- yra Mas
kva, kad Tauragės Naumiestis 
yra didžiausias Lietuvos mies- j 
tas, kad Lietuva turi 100 mili
jonų gyventojų, kad aukščiausia ■ 
Lietuvos valdžia yra Hinden- į 
burgąs, o Klaipėdos krašto val-
džia gyvena Berlyne ir tt...

Didžiausią audrą ir mokyklo
se sukėlusios Zaso ir Neumanno 
partijos. Mokytojai skundėsi bu
vę tiesiog terorizuojami, ver-
čiami stoti ,į Neumanno partiją 
ir tik bijodami vokietininkų 
keršto, nemoką lietuvių kalbos.
Lojalumas Lietuvai mokytojams 

į ypač kenkdavęs pinigiškai. Nuo 
praeitų metų birželio pabaigos, 
kada buvo pastatyta vokiška di
rektorija, mokyklų būklė Klai

pėdos krašte yra pagerėjusi. Ta-

! čiau dar ir dabar atsiranda at
kaklių hitlerininkų mokytojų, 
kurie priklauso partijos draugų 

i organizacijai... Nežiūrėdami į- 
statymų jie dar ir dabar Klaipė
dos krašte varo vokietinimo dar
bą. Kiek anksčiau, kai kurių 
mokyklų vaikai sveikindavosi 
tik hitleriškai ir jau patys tarp 
savęs kalbėdavosi, kad tuojau 
Klaipėdos kraštas grįš prie Vo
kietijos ir jie laisviau atsidusią.

Klaipėdos krašto mokyklose 
neleistiną būklę sudarė Vokieti

ja, papirkdama vietinius moky
tojus. Pasirodo, kad kiekvie- 
!nas jų prie algos dar imdavo 
stambių “priedų.” Tuo būdu, 
teismas vasario pradžioje išaiš
kino tą priešvalstybinės veiklos 
dalį, kuri turėjo tikslo nuody
ti mokyklinio amžiaus jaunimą.

Gintaras

LIETUVA PRAŠO 
DAUGIAU TEISIŲ

TAUTŲ S-GOJ
Pabaltijo valstybės iki šiol 

Tautų Są-goj nebuvo tinkamai 
atstovaujamos. Daugelis valsty
bių, kurių mokesčiai Tautų Są
jungai yra žymiai mažesni negu 
Pabaltijo valstybių, turi įvairio
se komisijose daugiau atstovų, 
negu Pabaltijis. Todėl šiomis 
dienomis Lietuvos vyriausybė
kreipėsi į Tautų Sąjungos gener. 
sekretorių atitinkamu raštu, kad 
Lietuvos teisės Tautų S-goj bū
tų praplėstos.

Panašius pageidavimus pareiš-
ke taip pat Estijos ir Latvijos 
vyriausybės.

Priešo jėgų gausumas dar nė
ra įrodymas, kad jis būtų stip
rus. Ne skaičiuje kovos laimėji
mo paslaptis. Laimi tas, kuris 
yra pasiryžęs mirti ar laimėti.— 
D. L. K. Vytautas.
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“NAUJAGADYNIS KRISTUS”
ARKIVYSK. JURGIUI 

MATULEVIČIUI IŠ PO MANO BALANOS
Rašo MORKUS LICTUMMK

Sulietuvino BASTŪNAS
(Visos vertimo teksės nuo paties autoriaus gautos) 

(Tęsinys)

įtekmė Nesumažėjus
Į mus keistus, ir nuostabius, 
j nesvarbius, ir nepriimtinus 
i paniekintus, jis yra gyvas anų

Radikališkas redaktorius pra- dienų viršnaujagadynio brolis į 
dėjo mojuoti pirštu, kuris atro- l km r į Kristus pirmiausia prakal- 
dė kai koks šautuvas. bėjo. Kristaus įstatymų didžiau-

“Ir tik už tai, kad mūsų sias sunkumas ir sunkiausias 
ir Kristaus gadynė net pagrindi- keblumas glūdi ne tame, kad jie 
niai skiriasi, ne mašinerijomis, 
bet kaip tik tais dalykais, ku
riuos jūs mums ką tik dabar iš- 
dėstėte, Jis netinka mūsų gady
nei. Esate, nugalėti savo pačių 
nurodymais.’ ’

Kunigas Bružas atsigręžė ir 
atkreipė savo pirštą, kaip antrą 
šautuvą dvikovoj.

“Ir kaip tik ten jūs esate nu
galėti, kaip ketinu jums ir pri
rodyti.”

Nors tarnai jau nukraustinėje 
skanumynais sutaisytos degtinės 
taureles, daugelį iš jų visai ne
ragautų, ir. jų vieton padavinėjo 
sriubą, baltai raudoną ir apyšil
tę, pietautojai klausė, kad, rods 
jųgyvastis kabojo ąn-t kiekvieno 
žodžio. Pirmsėdis pertraukė ku
nigo kalbą, kaip tik jis pradė
jo.

“Man rodos, kad vadyti Kris
tų naujagadyniu, kai Jo įtekmė 
mūsų amžiuje tokia siaura ir be 
galo paniekinta...”

“Su tuo, pertraukė kunigas, 
“žinoma, nesutikčiau. Už tai, 
kad jūsų būrelis (atsiprašau už 
tokį išsireiškimą) susidaro iš per 
daug kalbančių, ar švelniau pa
sakius, iš gan balsingų asmenų, 
jūs negalite atrasti ar sužinoti 
Kristaus, naujagadynės įtekmės 
platų apėmį. Katalikų Bažny
čia.nėra tokia organizacija, drau
gija, kurią būtų galima nepri
pažinti, už nieką palaikyti; c 
betgi toje bažnyčioje Kristus y- 
ra svarbiausia įtekmė. Da vis 
yra ganėtinai veikli protestonų 
krikščionystė susidomėjus Kris-; 
tumi. Kuris daro nemažą įspūdį 
jų gyvenimuose. ' ~ J .

“Ir da sykį kreipiantis prie 
jūsų; daugelis iš jūs, kurie smar
kiai ir viešai šaukėte, kad jūs 
netikite į Kristų ar į Jo moki
nimą, gyvenate daug daugiau pa
gal Jo dorybinį mokinimą, negu 
jūs žinote ar norite net sau pri
sipažinti. Esu matęs nevieną ra
dikalą, kuris žiauriais raudonais 
išsireiškimais skelbia savo prieš
taravimą krikščionystei, o bet
gi pats gyvena kai koks geriau
sias krikščionis ar vienuolis. Jie 
skelbia prieškrikščionystę, o gy
venime seka šventųjų pavyzdį. 
Jų obalsis turėtų būti: 'Neda
ryk ką aš darau, bet ką sakau.’
Jūs jokiu būdu nesate nusikratę sa. 
Kristaus įtekmę.

Dviejų Gadynių

Tą gražų sapną, kurį sapnavai 
Žydrių, jaunųjų metų bėgyje, 
Veltui nesapnavai; atgaivinai 
Išnykstančią Marijampolėje 

ir , Broliją, ir kaip vadas palikai 
jr Dvasios vaikams plačiam 

pasaulyje
Karžygio šūkį, skambantį drąsiai

i “Rikiuokitės ir pasišvęskite !”
Ne dėl tuščios dienos čia 

dirbdavai,
Bevargdamas sunkumų slėnyje,

JAU IŠĖJO KNYGA 
APIE DARIŲ IR 

GIRĖNĄ
102 nės branduolio, iš kitur atvykę 

jųjų neužstos. Kažin kaip šiuo 
kart clevelandiečiai tos minties 
nenutvėrė ar nusitverti nenorė
jo. Gana to, kad patiems sve
teliams ir savitarpyje prisėjo 
sveciuotiesi. Kitaip sakant, ne 
svečius vietiniai, o tik vietinius 
svečiai priima ir pavaišina. Grei
čiausia per kokį svečiams neži
nomą atsitikimą taip pasidarė.

Bet, greičiausiai, gal dėl to, 
kad vakarienę viešbutin nukėlė, 

j Dienos eigoje su vietiniais besi- 
i kalbant, o užklausus, ar vakarie- 
nėn ruošiasi, veik kiekvienas 

'pakratė galvą—ne! Tai dėl ko? 
Juk. ten bus daug įvairių dalykų. 
Nejaugi tuo nežingeidauji ? Žin- 
geidauju? Bet ve kame dalykas.- 
Jei būtų kur nors čia — eičiau; 
betgi dabar ten, mieste, viešbu
tyje,— nesinori, ir jau. Jei ei
si, matyk, tai reiškia turėk ge
resnį rūbą, ypatingiau apsirengk. 
Jei ne, žiūri į tave, kai į vilką. 
O už ką dabar rengsi esi? Darbo 
nėra. Pinigų mažai. Gal kitu 
kart. Šiuo tarpu užteks koncer
to, kurį vakar mačiau.

Tai galėtų būti tikra pamoka 
ne; vien clevelandiečiams, bet ir 
kitiems jų padėtyje. Kol kas 
mūsų liaudis da tik viešumon iš
eiti pradeda. Kol kas jai da ne 
tik ištekliaus, bet ir drąsos pri
trūksta. Kas daroma pobažny- 
tinėj svetainėj — ateina ir gerai 
esti. Kadangi ji jaučia, kad 
štai ve jos; o jei kam nepatin
ka, gali kitur pasiieškoti. Čia 
ji visai namie jaučiasi. Kaip tik 
kitur-! Ausis pastato, stovi, žiū
ri laukia. Ar eit, ar neit? Na, 
ir greičiausiai nutaria, kad ge
riau neit. O be liaudies, kai be 
vandens, ilgai netesėsi.

Kai kam išsižiūri, kad pobaž- 
įnytinėje svetainėje-, kur tinka
mesnių įrankių trūksta, vaišinti 
ypač įžymesnius svetelius, išeis 
tik juokai ir gėda, 
ne tiek 
teliais, 
apseiti, 
kurios 
galim, 
prieskonis, 
ir druska, 
nepakenčia 
mūs sveči 
kas. 
jausis tavo liaudis.
ryk, galvok, taikykis ne kam ki- chicag0) m. Metams $1.80 
tam, o tik liaudžiai. Įsigyk liau
dį ; svečiai patys atbėgs.

Kovo mėnesio pradžioje išėjo 
'iš spaudos visuomenės senai lau
kiama knyga SPARNUOTI 
LIETUVIAI DARIUS IR GI
RĖNAS.”

Šį didelį (384 pusi.) veikalą 
parašė kap. P. Jurgėla, kuris 
buvo Dariaus ir Girėno skridi
mo rėmėjų vyriausio komiteto 
sekretorius ir per spaudą gar- 

! sino skridimą.
1 Tai dar pirmoji knyga apie 
šiuos mūsų tautos didvyrius, At
lanto nugalėtojus. Visuomenė 
nežinojo jų praeities, darbų ir

Pasigėrėti gražiu ir Įdomiu 
Federacijos kongresu, o nepažin
ti vietinių lietuvių gyvenimo, . į 
būtų nekas. Reikia. Kaip? Vai 
apibėg nors paviršutiniai jų 
miestą ir jo įstaigas, o kai ma
tai turėsi, ko ieškai... Susitaręs 
su A. Bukniu, vietiniu, traukiu!

Pasidairius vienur kitur, už 
Nes Tavo kilnūs,’ milžini darbai valandėlės privažiuojame Cleve- 

lando Lietuvių Tautos Darželį.
Kelių dešimčių pėdų dydžio , 

sklypelis, didžiausiame miesto 
parke, su Dr. Jono Basanavi- ! 
čiaus geležies galva sudaro čio- 
naitinių lietuvių tautinio jausmo 
šventovėlę.

Jei vietiniui, tai da labiau 
svečiui ši vietelė įdomumu žliug
si. Kažin koki nematoma jėga 
kai matai ant žiūrinėtojo užtu
pia ir neatleidžia. Bent taip- pa
sijutau aš. Ir dėl to gi tai į 
apyplikį žemės sklypelį, tai i 
Basanavičiaus išvaizdą akis kil
nodamas, žiūriu, skaitau, matau 
ir suprantu clevelandiečių pra
eitį ir ateitį, meilę ir neapy
kantą, pažangą ir nerangumą, 
santaiką ir kerštą.

Man taip vietinių lietuvių is
toriją beskaitant, žiūriu, atšo
kuoja pora vaikėzų — d-ešimties- 
dvylikos metelių. Mato, žiūri
nėju aš, žiūri ir jie. Ir, rodos, 
klausia manęs: ir ką gi tu čia 
tokio gero matai?.. Keliu akis 
į Basanavičiaus galvą aš, kelia 
ir jie. Už valandėlės, vienas, 
klausau, jau net Basanavičiaus 
ilgą pavardę tarti mėgina! Pa
mėginęs porą kartų, matyt, kan
trybės netenka ir dairosi toliau 
kiūtinti. Palauk, sakau, sakyk: 
Ba-sa-na-vi-čius.! Basanavičius!! 
taria, kai vyrąs. Neilgai- tru
kus, na, sakau, pasakyk ar pe- 
užsimiršai ? Nei -krust'! Netižsi- 
miršk, jam patarti noriu. Kai 
kitą kart čia aš ar kokis kitas 
lietuvis užeis, o tu aiškiai Basa
navičius! ištarsi, penktoką gau
si. Penktoką? Tik tiek? Aš ki
tu kart be kėtvyrčio nei iš toli 
Į ją nepažiūrėsiu!

Ir da vienas pavyzdis, kaip 
keblios mūsų pavardės ne vien 
mums, bet ir kitiems atrodo. 
Geriau sakant, tai ne pavardės, 
o tik trumpa istorija nelemtos 
praeities. Jose dažniausiai nors 
bent trijų vergijų grandiniai su- 
terška. Ne ką malonūs mums, 
o svetimam tai ir visai dantis 
sukelia. Nuostabu. Net ir pa
tys įžymiausi mūsų tautiečiai ir 
pačion amžinastin su jomis nu
tarškėjo.

Labai pagirtina, kąd Lietuvos 
lietuviai joms peilį jau galanda. 
Atsikratę jų, gal daugiau pada
rys Įtakos ir Į mus. Gal grei
čiau ir mūsų klebonai, draugijų 
raštininkai, ir ki(i prie pavar
džių bestovį, joms taip pat duris 
parodys. Kaip sau nori, o . vi
sokį Basanavičiai, Kirvelevičia:, 
Morkenulevičiai, Ščesnulevičiai, 
Rūkštalevičiai, tai ne lietuvio 
pavardė, o tik buvusio verge 
antspauda.

Vakarienė! Be chicagiečių ir 
da kelių kitų svetelių, vietinių 
vos keli. Nebūta nei šimtinės iš 
viso.

Kalba vietinis pavyskupis. Kal
ba dr, Rakauskas,. Leonardas Ši
mutis, Ona Mikeličienė, Juozas 
Šaliūnas ir kiti. Dainuoja Ku
dirka, Sabonis, Rakauskienė.’ 
Kalbos ir dainos labai labai ge
ros. Tik, ot, nelaimė, kad vos 
keli jų klausos.

Iš šalies žiūrinčiam, vakarie- 
. nė atrodė nekaip. Visųpirmu, 

gal dėl to, kad vietiniai ma
žai! prisidėjo. Rengiant tokį 
daiktą reikėtų nors bent kokią 
porą šimtinių tikietų saviems iš
parduoti. Visai ..priešingai čia 
atrodė. Tik tuos nabagėlius sve
telius iš visų pusių apspitę par
davėjos prie tikietų gundo. | 
Kartas nuo karto viešai pareis- j 
kiama, kad greičiau tikietus pa
sipirktų, kadangi nebus žinia, 
kiek svečių bus; Gi saviškius 
visai užmiršta. Na, o jei vie
tiniai nesudarys paties vakarie

nėm- naujagadyniški, bet tame
kad jie tiek pat' ir taip pat rei- Laimėj’ Tau vietą amžinybėje f' 
kalauja nuo šios gadynės, kaip Ir iš aukštybių, rodosi, sakai: 
ir buvo reikalauta nuo žydo ar “O broliai lietuviai! keliaukite 
romiečio du tūkstančiu metų at- Tikėjimo takais, ir nuolatai 
gal. Pripažįstu, kad ne vienas Rikiuokitės ir pasišvęskite!” 
Kristaus įstatymas buvo nauja-, . „ . .,v L envoigadynių žmonių išmestas ar pa
salintas, nes buvo rastas persun- O Lietuvos mylėtojau! ramiai 
kus ar peraštrus; bet tų įstaty- Ilsėkis Marijos miestelyje; . 
mų aštrumas ar sunkumas nieko ir tegul žodžiai skamba amžinai: 
bendro neturi su jų naujagady- “Rikiuokitės ir pasišvęskite!” 
aiškumu ar senoviškumu.”

Poetas^dainius pertraukė trum- Į 
palaikinę tylą, kuri užviešpata-

Gintaras

paiaiKinę ryją. Kuri uzviespata- _ „ ųvOVIIDA 
vo visa kambarį. Tai buvo dai- J. L. Vi OlvUlU

MATULIONIO
MARŠRUTAS

aius, reikia pabrėžti, kurs buvo 
panašus į kumštininką ar į kokį 
budeli — gal nutildyti tuos skai
tytojus, kurie rado jo eilėraščius 
trumpus, brangius, silpnus ir ne i 
visai tvirtus ar vyriškus.

Ekscelencija Didž. Gerb.

barius

Parašė P. JURGeLA

Turinys: Dariaus ir Girėno 
gyvenimo ir veikimo apžvalga. ’ vis dėlto graudžiai apraudojo ir 
Skridimas per Atlantą. Soldino 
miško paslaptis. Žygio atgarsiai 
pasauly. Dariaus ir Girėno nuo
pelnai aviacijai ir mūsų tautai.
Poezija apie LITUANIKĄ. Skri
dimo rėmėjai ir rėm. komitetai.

384 pusi, su 86 paveikslais; 
tvirti viršeliai.

Kaina $1.50, siunčiant paštu
$1.65?

Reikalaukite:
“GARSAS”

73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa.

Amžių Didvyris

Jo
Vyskupas T. Matulionis lankys 
šias parapijas bei vietas:

Kovo 10 d.—Šv. Jurgio, She- 
~ . Suma.

Kovo 10 d.—Šv. Kazimiero, St.
"Norė’čiau žinoti, jeigu dakta- jnandoah, Pa. 

."as Bružas sakydamas, kad Kris- I----- -- —
tus yra naujagadynis, tik nenore- Clair, Pa. Vakare.

Kovo 15 d.—Saldžiausios Jė
zaus Širdies, New Philadelphia,

tų išreikšti mums, kad Kristus 
yra amžių didvyris, kurio atsi
šaukimas yra visuotinas. Argi jo Pa- Vakare, 
tas Kristus ne toks pat, kai ! I— - -
Orestes, ar Haml-et, ar Sokra- Mahanoy City, Pa. Suma, 
tas.”

“Kas jis per vienas?” kunigas 
.skubiai užklausė panelės Aidu- 
kaitės.

Galų gale net ir patys gar
bingiausi mūsų svečiai ne tiek 
ateina mūsų užkandžiais užsi- 
garduoti, gražiausių mūsų dai
nų išgirsti, kiek tos pačios 
sų liaudies pasižiūrėti. Jei 
to liaudies daug, laukia iki 
lui, vakarienė skani, ar ne; 
jei tik liaudies mažai, kai
tai džiaugsmo liga susirgo ir 
pasiėmę namo kiūtina, kad ten 
da gardžiau nusizaibius, kad 
štai ve mes jau žūstam ir neuž

ilgo mūs ir visai nebus.

mū- 
ma- 
ga- 
bet 
ma-

Kovo 17 d. — Šv. Juozapo,

"Juozas Vyturys, dainius,” ji 
atsakė patylomis. “Jis išrodo 
nuožmus, bet net skruzdėles ga
nyti neišdrįstų.”

’ “Aš minty turiu daug daugiau, 
negu manote ar norėtumėte ma- 
nyti'.” atsakė kunigas. “Žinoma, 
Tamsta Vytury, kaip dainius, 
poetas (ponas Vyturys buvo ma
tomai patenkintas, kad kunigas 
jį vardu pavadino ir net jo pro
fesiją pažymėjo) turite prisipa
žinti, kad Kristaus mokinimuo
se randate visuotiną žmonijos at
sišaukimą. Jo palyginimai, pa
mokslai, patarimai, svarbių tiesų 
trumpos sutraukos turi savyje 
naujagadyniško skonio; ir čia 
kalbu apie Kristų ir Jo mokini
mus tik literatūros žvilgsniu.”

Literatūros redaktorius, mat, 
neųžsileis paprastam poetui. 
“Daktaro tiesa, — tai pilna tie- 

Jėzus, kaip literatūros as- 
muo, yra dabar toks pat nauja- 

, kaip ir buvo. Aną va- 
. - - . . karą mes visi sutikome, kad ta

Naujagadyniečiai sūnaus palaidūno apysaka yra 
“Kaip ten nebūtų, sakykime, puikiausia trumpa apysaka pa

kai ta mūsų nauja gadynė, ku- j šaulyje, ir kai sąskaita garsin
ei išsižada krikščionystės, daro giausių literatų ir mokslinčių 
ką tik ji išgali aprubežiuoti Jo bus kada nors suvesta, Jis bus 
įtekmę ir paniekinti Jo įstaty-į' 
mus. Su tuo galėčiau sutikti. ■ 
Šių dienų d.idelės vertelgystės 
randa daug keblumų Kristaus 
patarimuose: ‘Palaiminti betur
čiai dvasioje,’ ‘Eik, parduok vi- i 
sa, ką turi ir duok beturčiams.’ 
Jo ‘Palaiminti nesuteptos širdies’ 
būtų visai be prasmės begėdiškų 1 
teatrų ar judamųjų paveikslų ba
jorams, ar laisvos meilės ar lais
vo ir lengvo draugiško moterys- i 
tės ryšio apgynėjams. Jo užsi
spyrimas, kad asmuo, pavienis 
žmogus turi teisių, ir Jo išaiš
kinimas tų teisių svarbumo ir jų 
vertę palyginant prie valstybės 
viršenybės ir neapribotos val
džios, labai keistai skambėtų au
syse kelių biurokratų Vašingtone 
ar da keisčiau būtų Italijos Mus- 
spliniui ar Rusijos Stalinui.

“Ir kai Jis savo Bažnyčiai į- 
sakė, ‘Kas jūsų klauso, tas ma
nęs klauso,’ Jis suteikė savo Baž
nyčiai valdžią, kuri visiems ra- 
dikališkiems žmonėms ir žiau
rioms valstybėms nepatinka.

“Bet jeigu šių dienų viršnau 
jagadynis randa šiuos mokini-

visų priekyje. Ir, kaip gerai ži
nome, reikia daug darbo, triūso 
ir supratimo senovės gyvenimo, 
pirmiau, negu galima suprasti ir 
įvertinti Homer į, Vergilijų ar 
graikų dramų rašytojus, ar net 
savo pačių lietuvių rašytojus, 
kurie, rodos, tik vakar ar už
vakar rašė; o pasakas, kurias Jė
zus pasakojo, ir pamokslus, ku
riuos Jis sakė, ir tuos trumpus 

j palyginimus, kuriais Jis žmo
nes mokino, taip pat lengvai su
prantame, kaip ir žydai ir ro
miečiai suprato, ir jie taip pat 
moderniškai skamba dabar, kaip 
ir tiems žmonėms skambėjo, ku
rie pirmiausia juos girdėjo.”

“Ir mes vertelgos—biznieriai— 
galime iš jų pasimokyti,” tarė 
tūlas iš komisijos. " ‘Tegul jūsų 
šviesa taip šviečia žmonių aky- 
vaizdoje’ — obalsis visų žmonių, 
kurie išstato iškabas languose ar 
gatvėse.”

Visi nusijuokė; bet kai kva
tojimas užsibaigė, visi vėl į ku
nigą žiūrėjo.

(Bus daugiau)

Kovo 17 d. — Šv. Liudviko, 
Maizeville, Pa. Vakare.

Kovo 28 d. 4 vai. po pietų Jo 
Ekscelencijos atvykimas į Pitts
ton, Pa.

Kovo 31 d. — Švč. Trejybės.
Wilkes-Barre, Pa.

Balandžio 3d. — Šv. Onos, 
Luzerne, Pa.

Balandžio 5 d. — Šv. Marijos.
Wanamie, Pa.

Balandžio 7 d. — Šv. Kazimie
ro, Plymouth. Pa.

Baland. 10 d.—Šv. Pranciškaus 
Miners Mills, Pa.

Balandžio 12 d.—Šv. Mykolo, 
Scranton, Pa.

Balandžio 14 d. — Šv. Juoza
po, Scranton, Pa.

Balandžio 17 
micro, Pittston,

Balandžio 21
Jėzaus Seserys, 

Balandžio 22
po, Duryęa, Pa.

Balandžio 23 d. — Šv. Mari
jos, Kingston, Pa.

Balandžio 28 d. — Šv. Antano,
Forest City, Pa.

Balandžio 30 d.—Šv. Petro ir 
Povilo, Sugar Notch, Pa.

Gegužės 1 d.—Hotel Reding- 
ton, Wilkes-Barre, Pa. Bankie- 
tas.

Gegužės 5 d.—Šv. Kryžiaus, 
Mt. Carmel, Pa.
tvirtinimo

Gegužės 5 d. — Šv. Mykolo, 
Shamokin, Pa.

Gegužės 12 d.
kaus, Minersville, Pa. Jubilie
jaus iškilmės.

Gegužės 14 d.—17 d. — Wash
ington, D. C.

Gegužės 26 d. — Karalienės 
Angelų, Brooklyn, N. Y.

Gegužės 30 d. — Šv. Jurgio, 
Brooklyn, N. Y.

Lankant tas apielinkes Jo 
Ekscelencijos Didž. Gerb. Vys
kupo T. Matulionio centras bus: 
The Holy Cross Rectory, Mt.

: Carmel, Pa.

karališkai palaidojo daugiausia 
tik už Atlanto perskridimą ir 

, netikėtą tragišką žuvimą prie 
pat Tėvynės. Ne be reikalo ir 
kitos tautos reiškė užuojautą ir 
drauge su lietuviais liūdėjo. 
Dabar iš tos knygos galėsime 
pažinti šiuos du drąsuolius, 4 jų 

i dvasią, asmenybes ir geriau su- 
i prasime jų žygio svarbą.

Knygą puošia net 86 paveiks
lai gerame popieriuje. Tai tik
ras albumas—knyga. Be to, pa
skelbti visi skridimo rėmėjai ir 
rėmėjų komitetai. Tai visa la
bai įdomu.
Nežiūrint brangios (geros) spau

dos ir daugybės įvairių gražių 
paveikslų, knyga parduodama 
tik po $1.50, o siunčiant paštu 
po $1.65. Knyga parems Da
riaus ir Girėno paminklą Chi- 
cagoje.

Reikalaukite “GARSO” admi
nistracijoj.

Ir vienam padarytoji neteisy
be gresia visai visuomenei. — 
Mantesquieu.

LIETUVI-KATALIKE, SKAITYK 
ŠIUOS LAIKRAŠČIUS

d. — Šv. Kazi- 
Pa.
d.—Nukryžiuoto 
Elmhurst, Pa.
d. — Šv. Juoza-

Suma ir Su- 
Sakramentas.

Vakare.
— Šv. Pranciš-

Maža ko tėra verta ta tauta 
arba ta šalis, kuri mano, kad 
vistiek neįstengs prieš stipresnį, 
neatsilaikys prieš galingesnį. To
kia tauta yra vergiško pobūdžio 
tauta, ir ji anksčiau ar vėliau 
turės išnykti ne tik iš valstybių, 
bet ir iš gyvųjų skaičiaus.—A. 
Smetona.

Kas gali būti toks tamsus, kad 
nežinotų, toks neprotingas, kad 
nejaustų, jog žmoguje yra kaž
kas dieviško.—Laktancijus.

Netiesa. Ir 
rūpinkimės Įžymiais sve- 
be kurių iš bėdos galim 
kiek savo liaudimi, be 

nei žingsnio mesti neiš- 
Įžymus svečias, tai tik 

Liaudis, kai duona 
be kurios gyvenimas 
mas. Ir ką sakys įžy- 
ai išėję, mažas daly- 

Kas svarbiau, tai, — kaip 
Ruošk, da-

“DRAUGAS,” vienintelis Amerikos lietuvių katalikų dienraštis, išeinąs 
2334 South Oakley Avė., Chicago, Ill. Metams $6.00.

“DARBININKAS,” Lietuviu Šv. Juozapo Darbininkų Sąjungos organas, 
išeina du kart į savaitę, 366 W. Broadway, So. Boston, Mass. Metams 
$4.00. Pusmečiui $2.00.

“GARSAS,” LRKSA organas, savaitraštis, 73 E. South Street, Wilkes- 
Barre, Pa. Kaina $2.00 metams.

“LAIVAS,” savaitinis Tėvų Marijonų žurnalas, 2334 So. Oakley Ave., 
Chicago, Ill. Metams $2.00.

“STUDENTŲ ŽODIS,” Am. Liet. K. Studentų organizacijos žurnalas, 
366 W. Broadway, South Boston, Mass. Metams $2.00.

“MOTERŲ DIRVA,” A. L. R. K. Moterų Sąjungos mėnesinis žurnalas, 
2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill. Metams $2.00.

“VYTIS,” Lietuvos Vyčių mėnesinis žurnalas, 4736 So. Wood Street,

“AMERIKA,“ savaitraštis. Leidžia Lietuvių Universalis Biuras, Ine. 
Kaina metams $1.50. 423 Grand St., Brooklyn, N. Y.

L R. K. S. A. VAJAUS PLANAS
PRANEŠIMAS KUOPOMS, APSKRITIMS IR NARIAMS

Bendros Taisyklės
1. LRKSA naujų narių vajus baigia

mas birželio 30-tą, 1935 m.

2. Narių prirašymo darbą varo kuopų 
agitatoriai-organizatoriai, kuriuos stengia
si pasiskirt kiekviena kuopa ir apskritis 
iš savo veiklesnių narių tarpo; padeda 
apskričių valdybos ir Centras. Centras pri
sideda patarimais, nurodymais.

3. Vajaus metu įsirašantys į Susivieny- 
mą (pomirtinės ir pašalpos skyrius) įsto
jimo nemoka, visas mokestis Centrui mo
ka, kaip nurodo organizacijos taisyklės.

4. Vajaus metu prirašomi nariai nuo 16 
iki 50 metų į 
1 metų iki 16 
skyrių.

5. Kur tik
zuojami Jaunamečių (vaikų) Skyriai.

6. Vajaus konteste už pilnametį narį 
duodama 10 balsų; už jaunametį 5.

7. Naujų kuopų organizatoriams yra 
skiriama specialis atlyginimas, sulig pasi
darbavimo, kurį nustatys Susivienymo 
Valdyba.

8. Vajaus metu naujai suorganizuotų 
kuopų nariai priskaitomi prie Vajaus kon
testo.

9. Vajaus rezultatai oficialiai skelbiami 
Susivienymo organe “Garse,” kaip galima 
dažniausia.

10. Organe skelbiamos konteste daly
vaujančios kuopos, kontesto darbuotojai.

Vajaus Dovanos $450.00

suaugusiųjų skyrius ir nuo 
metų į Jaunamečių (vaikų)

apystovos leidžia, organi

Vajaus dovanos skiriamos šiaip: 1) 
$100.00, 2) $75.00, 3) $50.00, 4) $40.00, 5) 
$30.00, 6) $25,00, 7) $20.00, 8) $15.00, pen
kios po $10.00, aštuonios po $5.00 ir dvi 
po $2.50. Viso $450.00.

Už kiek narių bus duodama didžiausia 
ir mažiausia dovanos bus paskelbta vėliaus.

Organizatoriai gauha kreditą tik už 
tuos narius, kuriuos prirašo. Liudys pa
rašas nario aplikacijoj.

Vajui pasibaigus išleidžiama specialis 
“Garso” numeris, sužymint, kiek kuri kuo
pa yra prirašius vajaus metu narių. Ten 
pat surašoma ir dovanas laimėję agitato- 
riai-organizatoriai.

Pastaba Kuopoms ir Apskritims
Kad kuo daugiau darbuotojų įtraukti1 į 

darbą, Centro Valdyba prašo kuopų ir aps
kričių iš savo pusės (iždo) skirti dovanas 
savo organizatoriams.

LRKSA. PILDOMAS KOMITETAS

3
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LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE
(Lithuanian R. Catholic Alliance of America)

73 E. South Street, Wilke»-Barre, Pa. 
Laiškai siųsti: P. O. Box 32. Phone: Wilkes-Barre 3-4711

PILDOMASIS KOMITETAS
Kun. J. Kasakaitis, Dvasios Vadas, 64 Church St., Pittston, Ta.
L. šimutis, Prezidentas, 2334 So. Oakley Ave., Chicago, Bl.
J. Stulgaitis, Vice-Prczidentas, 122 So. Meade St., Wilkes-Barre, 
). B. Šaliūnas, Sekretorius, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

„ V. T. Kvietkauskas, Iždininkas, 375 W. Academy St., Wilkes-Barre, Pa.
į* į. Joneika, Iždo Globėjas, 31 Sand St., Pittston, Pa.
J K. A. Vencius, Iždo Globėjas, 19 Cross St., Lawrence, Mass.
■* Vincas Krikščiūnas, M. D., Dr. Kvot., 1711 N. Main Ave., Scranton, Pa.
t <

Pa.

¥

¥

¥

i i
KONTROLĖS KOMISIJA

Antanas Vaitkevičius, 56 Sheridan St., Wilkes-Barre, Pa.
Juozas
Juozas

¥

A 8.

Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa.
Mačiulis, 8656 — 85th St., Woodhaven, N. Y.

STATUTŲ KOMISIJA
Tumasonis, 222 S. 9th St., Brooklyn, N. Y.
P. Muliolis, 6606 Superior Ave., Cleveland, Ohio.

¥ 
¥

LRKSA. KUOPŲ SUSIRINKIMAI
FOREST CITY, Pa. — 2 kuopos 

susirinkimas buvo kovo 10-tą dieną 
tuoj po sumai šv. Antano parapijos 
pijos svetainės kambariuose. Visi na
riai malonėkite susirinkti.

PITTSTON, Pa. — 7-tos kuopos 
susirinkimas bus kovo 17-tą dieną 
tuoj po sumai bažnytinėj svetainėj.

Raštininkas prašo visų narių, 
kaip galint, padėt prirašyt nau
jų narių į Susivienymą.

2 vai. po pietų, šv, Antano parapijos , Rūkas, rašt.
mokyklos kambary. ---------------- -------

GARY, Indiana — 129-tos kuopos ' NEW BRITAIN, CONN, 
susirinkimas buvo kovo 10-tą dieną '
tuoj po pamaldų, parapijos svetainėj, 
15-ta ir Linkoln gt.

SVEIKATOS SKYRIUS
Šį Skyrių Tvarko ir Prižiūri

AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJA

Xi.

Turgis
’etras
Elžbieta Paurazienč, 14030 Wark Ave., Detroit, Mich.

TEISMO KOMISIJA
113 N- Main
115 Putnam

, 605 Spruce
ŠVIETIMO

4. Vladas Palūpis, 
?. Simanas Galinis, 
8. Saveras Marozas,

St.. Pittston, Pa. 
Street, Scranton, Pa. 
St., W. Pittston, Pa.

KOMISIJA
i. Kun. Antanas Milukas, Brooklyn, N. Y.

Tarnas Šelmis, 1540. E. 65th Place, Chicago, Ill.
Kun; Juozas Simonaitis, 214 Ripley Pl.,, Elizabeth, N. J.

LABDARYBĖS KOMISIJA
Petras Montvila, 251 Etna St.. Brooklyn, N. Y.
Juozas češkys, 8 Wood St., Pittston, Pa.
Vincas Miliauskas, P. O. Box 599, Forest City, i a.

¥ 
¥ 
¥ 
¥ 
¥ 
¥
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ik

BROOKLYN, N. Y. -- 135 kuopos 
susirinkimas buvo kovo 10-tą dieną

i tuoj po sumai, parapijos mokykloj.
ROCKFORD, Ui. — 137 kuopos :

susirinkimas buvo kovo 10-tą dieną
šv *' ■ \ :
salėj. So. West St. Pradžia 1 vai. 
po pietų.

CARBONDALE, Pa. ;
susirinkimas buvo kovo 10-tą dieną ris.

i 2 vai., Norkaus salėj.
WESTVILLE, III. — 151 kuopos 

susirinkimas buvo kovo 10-tą dieną 
I parapijos svetainėj.

AURORA, III. — 154-tos kuopos 
susirinkimas buvo kovo 10-tą dieną 
1 vai. po pietų, kuopas raštininko 

i bute, 1336 Superior St., Aurora.

CHICAGO, III. — 163-čios kuopos 
susirinkimas buvo kovo 10-tą dieną 

: 2 vai. po pietų, Gimimo Panelės švč. 
_______ parapijos svetainėj, 68 ir Washtc- 

Visi nariai dalyvaukit ir naujų kan- naw, Marquette Park.
NIAGARA FALLS, N. Y.—170 kp. 

susirinkimas buvo kovo 10-tą dieną 
šv. Jurgio parapijos salėj tuoj po su
mos.

DETROIT, Mich. — 171 kuopos 
susirinkimas buvo kovo 10-tą dieną 
šv. Jurgio parapijos . svetainėj, tuoj 
po sumai.

CASTLE SHANNON, Pa.—172 kp. 
susirinkimas buvo kovo 10-tą dieną 

__ 27 kuopos ( val- P° Piet9> paprastoj vietoj.

PHILADELPHIA, Pa. — 10 kp. 
susirinkimas buvo kovo lO-tą dieną 
tuojau po sumos šv. Kazimiero para- 
svetainėj.

WATERBURY, Conn. — 11 kp. 
susirinkimas buvo kovo 10-tą dieną 
šv. Juozapo parapijos senos mokyk
los kambary, 1:00 vai. po pietų.

Petras Staskeliūnas 
Mirties Auka

Vasario 16, 1935, savo namuose 
■ mirė a.
LRKSA

a. Petras Staskeliūnas, 
109 kuopos įžymus bei 

v. Petro ir Povilo lietuvių parapijos ' darbštus narys.
rlni Q4- D rti zl v i u 1 irai I '

didžiam nuliūdime žmo-

J^-»c-K-»<****-»<**+-»t****************+****-K+**4Oc**>*-><***+-**->¥

IŠ KUOPŲ DARBUOTES

NUTUKIMO PAVOJUS

BALTIMORE, Md. — 13 kuopos 
susirinkimas buvo kovo 10-tą dieną 
šv. Alfonso parapijos svetainėj tuoj 
po sumai.

CHICAGO, Ill. — 15-tos kuopos 
susirinkimas buvo kovo_.10-tą dieną 
šv. Jurgio parapijos salėj, 2 vai. po 
pietų.

CHICAGO, Ill. — 16-tos kuopos 
susirinkimas buvo kovo 10-tą dieną 
šv. Mykolo parapijos mokyklos kam
bary Nr. 3, 1644 Wabansia Ave,

didatų atsiveskit prisirašymui.,
MINERSVILLE, Pa. — 24 kuopos 

susirinkimas buvo kovo ĮO-tą dieną 
3 vai. po pietų šv. Pranciškaus para
pijos mokyklos kambary.

MINERS MILLS, Pa. — 25 kp. 
susirinkimas buvo kovo 10-tą dieną 
bažnytinėj salėj, W. Thomas ir kam
pas Chandler Ave.

MINERSVILLE, Pa. — - . 
susirinkimas buvo kovo 10-tą dieną 
bažnytinėj salėj.

SCRANTON, Pa. — 30-tos kuopos 
susirinkimas buvo kovo 10-tą dieną 
paprastoj vietoj po pamaldų. Visi na
riai privalo atsilankyti ir savo duok
les užsimokėti.

MAHANOY CITY, Pa. — 31 kp. ! 
msirinkimas buvo kovo 10-tą dieną 
parapijos salėj. Pradžia 1 vai. po 
pietų.

Paliko
— 140 kp. du sūnus ir keturias dukte- 

. ” . Abu sūnūs vedę ir viena
duktė ištekėjus.

Velionis kilęs iš Lietuvos, Sei
nų apskr., Vidugirių kaimo, 
Punsko parapijos.

Pragyveno šioj šaly suvirš 30 
metų, sukurdamas rimtą lietu
višką šeimyną,. Nors žmoną ve
dė lenkę iš Galicijos, bet a. a. 
Petras sugebėjo ją išmokyt lie
tuviškos kalbos, visų lietuviškų 
papročių ir gražiai darbuotis lie

tuvių tarpe. Pats a. a. Petras 
irgi uoliai darbavosi ne tik dėl 
savo šeimyninib gyvenimo, bet 
ir dėl organizacijų, ypatingai 
LRKSA 109 kp. būdamas ilgą 
laiką kuopos vice pirmininku. 
Atstovavo kuopą dviejuose Susi- 

į vienymo seimuose ir pastaram 
į seime Newarke 1934 m. Nuošir
džiai dirbo įvairiose komisijose.

Tadgi ir liūdi ne tik velionio 
I šeima, brolis, seserys, bet drau- 
ge visa LRKSA 109 kp. amžinai 

| netekę darbštaus nario.
Kartu visos kuopos nariai-ės 

reiškiame gilią nuoširdžią užuo-

ilgumu, 
tai kiek- 
žinojimą.

gomis ir, bendrai imant, jų am
žius kur kas trumpesnis.

Nutukimo priežastys yra pa
matiniai dvi: išlaukine ir vidu
jine. Išlaukine, tai daugiau 
maisto vartojimas, negu kad kū
nui reikia. Šis maisto perviršis 
susikaupia kūne taukų formoje 
ir tokiu būdu visas žmogus, taip 
sakant, apauga taukais arba nu
tunka. Antroji priežastis, t. y. 
vidujine —• esti tiesiogine pa
sekme neveiklumo tūlų liaukų, 
ypatingai kak'lines liaukos. Kuo
met šitokia liauka permažai vei
kia, tai maistas nesunaudojamas 
energijai gaminti, o susikrauna 
kūnan ir tukimas vyksta.

7

LRKSA CHICAGOS 
i APSK. DARBUOTE 
i p -------: . r
^Jusivienymo Chicagos apskri

tais mėnesinis susirinkimas įvy
ks* vasario 24 d., Šv. Antano pa
rtijos mokyklos kambary Cice
ru III.

Išduota raportas iš įvykusio 
20 metų apskrities darbuotes su
kaktuvių minėjimo bankieto. Iš 
rajporto pasirodė, kad sukaktu
ves gražiai buvo paminėtos ir. 
nęrs dar galutino raporto nėra, 
bet atrodo, kad finansiniai iš- 
eįfeime gerai, o. gal, dar kokis 
doleris ir .pelno liks. t

Per bankietą $5.00 laimes do
vana teko buvusiam Centro pir
mininkui — dabartiniam apskri
ties organizatoriui A. J. Sutkui. 
T£ dovana apskričiai davė $13.60- 
gjyno pelno. Visas kreditas už 
pasisekimą reikia duoti 163 kuo
pas finansų raštininkei Fr. Sto- 
gl'ūtei.

{Gruodžio 30 d. įvykusiame aps
krities susirinkime nutarta rei
kalauti, kad prieš porą metų 
būvęs apskrities iždininkas grą
žintų apskričiai iždą, kuris dar 
pis jį tebėra. Šiame sūsirinki- 
n^e valdyba pranešė, kad buvu
siam iždininkui siuntusi regis
truotą laišką, kuriame reikala
vę grąžinti pinigu.s arba kad at
vyktų į vasario 24 d. apskrities 
susirinkimą .pasiteisinimui.. Ta
čiau pasirodė, kad į valdybos 
laiškus ir prašymus nekreipia 
dėmesio. Daug kalbėta šiuo klau
simu ir galutinai vienbalsiai nu
tarta dalyką pavesti advokatui.

• Šių metų birželio 22 d., Vy
tauto darže apskiitis, vajaus bai
gimui, rengia piknyką. Piknyko 
rengimo komisija susideda iš: 
Pr. Čižausko, J. Mikolainio ir 
Ji A. Mickeliūno. Komisija pra
nešė, kad Vytauto daržas tai 
dienai jau paimtas ir prisirengi
mo darbas pradėtas.
‘Vienbalsiai nutarta, -kad aps

kritis turėtų legalį patarėją. Nu
tarta į tą vietą kviesti mūsų or
ganizacijos narį adv. J. P. Wait- 
ch.es.

.Pirmesniuose apskrities susi
rinkimuose buvo nutarta organi
zuoti prie apskrities darbštesnes 
Chicagos apielinkėj prie Susi- 
vįenymo kuopų priklausančias 
moteris. Šiame, susirinkime val
dyba raportavo, kad moterų or
ganizavimo reikale susirinkimas mas bus kovo 10 d. tuoj po su- 
bįivo šauktas, bet, ganėtinam mos paprastoj vietoj.
skaičiui neatsilankius, susirinki- Kuopos narės ir nariai, susi
mas neįvyko. Dalyką apsvars- rinkite ir nuspręskite, kuriam 
čius, nutarta, kad visos -kuopos laike visi galėtų dalyvauti susi- I 
prisiųstų kuo daugiausia moterų ; rinkime. Rašt. 1 susirinkimas buvo kovo 10-tą dieną

ANSONIA, Conn. — 32 kuopos 
susirinkimas buvo kovo_ 10-tą dieną 
šv. Antano parapijos bažnytinėj salėj 
tuoj po sumai.

McKEES ROCKS,Pa. — 35 kp. 
susirinkimas buvo kbvo 10-tą dieną 

[tuoj po'pamaldų, parapijos salėj.
' NEWARK, N. J. — 36-tos kuopos 
susirinkimas buvo kovo 1 O-tą dieną 
tuoj po sumos,: šv. Jurgio draugijos 
salėje, 180-2 New York Avenue.

HOMESTEAD, Pa. — 38 kuopos 
susirinkimas buvo kovo 10-tą dieną 
tuojaus po pamaldų, t. y. 12:30 po 
pietų.

CICERO, III. — 48-tos kuopos 
susirinkimas buvo kovo 10-tą dieną 
1 vai. po pietų. Nariai, įsidėmėkit.

— 51 kuopos 
kovo. 10-tą dieną 
parapijos svetai-

į ateinantį apskrities susirinki
mą.

Seka kuopų darbuotės rapor
tai. Iš atstovų kalbų pasirodė, 
kad visose kuopose po truputį 
dirbama. Pažymėtina 33 kuopa, 
Rose'lande, kurios atstovas J. Sa- 
mulionis pranešė, būk jų kuopa 
pagamino mažą iškabą nurodan
čią pamatinius dalykus apie Su- 
sivienymą ir pakabino prie baž- j 
nyčios. Taipgi gerb. Roselando 
klebonas kun. J. Paškauskas per 
pamokslą gražiai kviečia savo pa- 
apijonus rašytis prie Susivie- 

nymo.
163 kuopos atstovai pranešę, 

būk rengia vajaus vakarą, kuris 
:vyks parapijos salėj balandžio ; 
'4 dieną.

Seka organizatorių 
Organizatorius Pr. Čižauskas pla- j 
šiai nupasakoja apie savo dar- ; susirinkimas ’buvo kovo 10-tą dieną 
motę ir įspūdžius, patirtus lan- j tu°3 P° sumos, 
rautis į kuopų susirinkimus. Ga
utinai duoda įnešimą, kad aps
kritys kreiptųsi į Chicagos Ku- 
ligų Vienybę su prašymu, kad 
;erb. dvasiškiai daugiau mora
lai .prisidėtų prie mūsų organi- 
:acijos vajaus. Įnešimas priim
tas vienbalsiai.

Pirmininkas perdavė apskri
čiai sveikinimą: nuo gerb. kun.
J. H. Vaičiūno. Apskrities de
legatai gerbiamo Ciceros lietu
vių dvasios vado sveikinimą la
bai nuoširdžiai sutiko.

J. A. Mickeliūnas, Pr. Čižaus
kas ir A. J. Žvirblis išrinkti at
stovauti Susivi’enymo apskritį L.
K. Vakarinių Valstybių Seime,
kuris įvyks kovo 24 d., Cicero. 
III. A. J. Žvirblis

tuoj po sumos, šv. Jurgio

Pa. ■— 38 kuopos

NEW’ PHILA., Pa. 
susirinkimas buvo 
tuojau po sumai, 
nėj.

PATERSON, N. 
susirinkimas buvo ... . . .

, parapijos svetainėj, tuoj po pamaldų, 
i kambary, 1 vai. po pietų.

raportai. ! parapijos salėj.
CHESTER, Pa. — 71-mos kuopos

J. — 65 kuopos 
kovo 10-tą dieną

PHILADELPHIA, PA
Iš LRKSA 20-tos kuopos
Paskiausiame 20-tos kuopos 

susirinkime, kovo 3-čią, sužino
ję, kad šv. Kazimiero parapijom 
klebonui gerb. kun. Ignui Va- 
lančiūnui kovo 4-tą sueina 50 
netų amžiaus, kuopa vienbal
siai nutarė pasveikint gerb. jubi- 
liejantą.

Tame susirinkime įstojo į 
kuopą ir naujas narys, gerb. Sta- 

Įsys Subačius. Tai yra labai rim- 
! tas ir šaunus vyras bei uolus vie
tinis veikėjas. K. Vidikauskas

BALTIMORE, MD.

LRKSA 13 kuopos susirinki-

Rašo DR. S. BIEŽIS,
Gydytojas ir Chirurgas, 

Chicago, Ill.

Žmogaus svoris turi nemažos 
reikšmės, kaip jo bendru svei- 

; katingumo žvilgsniu, taip ir jo 
gyvenamojo amžiaus 
Dėlto būtina yra apie 
vienam turėti tikrą
Paprastai, nutukęs žmogus ma
no esąs sveikatos pavyzdžiu ir 
Cuomi gerokai didžiuojasi. Pa
šaliniai gi, žiūrėdami į tokį nu- 
tukėlį, gėrisi ir sako: “Tai 
sveikas žmogus.” Medicinos 
mokslas betgi į tokią padėtį žiū
ri, kaip tik atbulai.

Nutukęs žmogus, žinoma, sve
ria daugiau, negu reikia. Taigi, 
jis visai nereikalingą svorio naš
tą kasdieną nešioja, ko blogos 
sėkmės savaimi aiškios, nes tai 
apsunkina širdies veikmę bei vi
są kūną bereikalingai vargina. 
Nutuk'ėlio širdis taukais apauga, 
kas trukdo 
mą; taipgi 
nis taukai 
pajėgumą 
Žodžiu sakant, nutukūsio širdis 
daug silpnesnė, negu to, kuris' 
turi normalį svorį. Pas tos rū
šies žmones dažnai randama pa
kilęs kraujo spaudimas, kas il
gainiui neigiamai atsiliepia į 
į bendrą cirkuliaciją. Cukrinė 
liga jų tarpe yra gerokai pa
plitusi. Net ir vėžio liga daž
niau pastebima. Nevirškinimas 

[bei viduriu užkietėjimas irgi esti ' Su žemės dulkė gal pasiekti, ke- EL1LHDCII1, 1 «• --- rkMvpvo ... v. . .v. .. . «■ J O .............. .... _ .
susirinkimas buvo kovo 1 O-tą diųną . ro sielą į amžiną dangišką links- j paprastas reiškinys, 
šv. Mykolo parapijos bažnytinėj sa- mybę gėrėtis ir džiaugtis dieviš-I 
lči. tuojaus po sumai, 1 vai. po pic- v.komis gėrybėmis per amžių am- 

REINERTON, Pa. — 220 kuopos >zlus ! B. M.
susirinkimas b(ivo kovo 10-tą dicnq ------------------------

ką Antauą^šniulkštį, 1132 E. Grand PLAUČIŲ UŽDEGIMAS 
City, Pa. _ _________

THROOP, Pa. — 225-tos kuopos 
susirinkimas buvo kovo 10-tą dieną
1 vai. po pietų/ Vinco Girdžiūno sa
lėj, 208 Bouleyard Ave., Throop.

W. HAZLETON, Pa. — 226 kp. 
susirinkimas buvo kovo 10-tą dieną 

PORT WASHINGTON, Wis. 227 kp. 
I susirinkimas buvo kovo 10-tą dieną 
po sumos, šv. Ambraziejaus pobaž- 
nytinėj svetainėj.

AMSTERDAM, N. Y.
susirinkimas buvo kovo 10-tą dieną 
bažnytinėj salėj, tuoj po pamaldų.

NASHUA, N. H. — 228 kuopos 
susirinkimas buvo kovo 10-tą dieną 
bažnytinėj salėj, po pamaldų.

MOUNDSVILLE, W. Va.—249 kp. 
susirinkimas buvo kovo 10-tą dieną
2 vai. po pietų, . . 
si atsilankykite laiku ir atsiveskite 
naujų narių.

MINDEN, W. 
Susirinkimas buv 
M. Frankausko salėj-, Oak Hill, W. 
Va. Pradžia, 1 vai. po pietų.

PITTSBURGH, Pa. — 254 kuopos 
susirinkimas buvo kovo J O-tą dieną 
2 vai. po pietų. Ant. Urbanavičiaus 
name, 3322 Hawley St., Pittsburgh.

DETROIT, Mich. — 265 kuopos 
susirinkimas buvo kovo 10-tą dieną 

■ tuoj po sumai, šv. Antano parapijos 
salėj, 25-tos ir Dix gatvių.

MILWAUKEE, Wis.—289 kuopos 
susirinkimas buvo kovo 10-tą dieną 
po pamaldų, bažnytinėj salėj.

SPRINGFIELD, III. — 295-tos kp. 
susirinkimas bus kovo 10-tą dieną 
tuojaus po sumos, bažnytinėj saloj. 
Malonėkit visi nariai susirinkt ir 
naujų atsivest.

CARBONDALE, Pa.—298 kuopos 
susirinkimas buvo kovo 10-tą dieną 

i Sacred Heart bažnytinėj salėj. Visi 
atsilankykite.

WAUKEGAN, III. — 177 kuopos 
susirinkimas buvo kovo 10-tą dieną 
po pamaldų, šv. Baltramiejaus para
pijos mokyklos kambary.

AKRON, Ohio. — 178-tos kuopos 
susirinkimas buvo kovo 10-tą dieną 
bažnytinėj salėj, 1414 East Avenue, 
tuojaus po mišių.

E. ST. LOUIS, Ill. — 179 kuopos I 
susirinkimas buvo kovo 10-tą dieną į v .
Nekalto Prasidėjimo Panelės švč. pa-i jautą liūdinčiai velionio seimai, 
rapijos salėj, 15-ta ir Bough Ave. Palaidotas iš šv. Andriejaus

ALLIANCE, Ohio. — 180 kuopos lietuvių bažnyčios su trejomis 
■susirinkimas buvo kovo 10-tą dieną L — . _ -- . .
pas J. Degutis, 503 N. Franklin St. i sv. misiomis Sv. Marijos airių

CHICAGO, III. - 181-mos. kuopos kaPUOse' Prie V21ionio karst0
. susirinkimas-..bus .;kovo 9-tą . dieną. [ sudėta daug dvasinių bei gėlių 
'7 vai. vakare, Fuller Park svetainėj, : i
46th ir Princeton Avė. P ,r '

, Visagalis te priima a. a. Pet-ELIZABETH, Pa. —- 197 kuopos , ,b. 1 .

ŽMONIJOS GYVENIMO 
PAVEIKSLAS

A

jos normalį plaki- 
neretai j jos raume- 
susikuopia, kas jos 
gerokai, nusilpnina.

Kad aiškiai įsitemyt šiandie
ninį visokių luomų mūsų am
žiaus žmonių gyvenimą, ypač 
kaip elgiasi turtingieji link 
vargšų ir atbulai, — palyginki
me gyvenimą su milžinišku ve
žimu, kurį traukti kalnuotais 
keliais, tai smėliu, tai purvu, 
tapo pakinkyta minia žmonių.

Vežėju yra badas, neduodan
tis poilsio nė- valandos. Nors 
traukimas to vežimo yra slin
kus, vienok jis pilnas keliaunin
kų, kurie niekuomet neaplei
džia savo vietų, kad ir važiuoja 
prieš aukščiausi kalną. Vietos 
vežime itin smagios ir patogios. 
Sėdėdami aukštai, aukščiaus, ne-
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WANAMIE, Pa. — 75-tos kuopos 
susirinkimas buvo kovo J O-tą dieną 
tuoj po sumos, bažnytinėj salėj.

SWOYERSVILLE, Pa. — 77 kp. 
susirinkimas buvo kovo Į O-tą dieną. 
2 vai. po pietų, paprastoj vietoj.

DU BOIS, Pa. — 78-tos kuopos 
susirinkimas buvo kovo 10-tą dieną 
šv. Juozapo parapijos svetainėj, tuoj 
po sumai.

EYNON, Penna. — 80-tOS kuopos 
susirinkimas buvo kovo 10-tą dieną 
bažnytinėj salėj, tuoj po pamaldų.

CHICAGO, Ill. — 85-tos kuopos 
susirinkimas buvo kovo 10-tą dieną 
2 vai. po uietų, šv. Kryžiaus parapi
jos svetainėj, 46 ir Wood Sts.

N. S. PITTSBURGH, Pa.—87 kp. 
susirinkimas buvo kovo 10-tą dieną 
V. Jėzaus Dangun Žengimo parapi
jos salėj, tuoj po pamaldų.

WATERBURY, Conn. — 91 kp. 
susirinkimas buvo kovo 10-tą dieną 
šv. Juozapo parapijos mokyklos kam
bary, 1 vai, po pietų. Visi nariai at
eikite.

BENTLEYVILLE, Pa. — 92 kp. 
susirinkimas bus kovo 17-tą dieną 
po sumos bažnytinėj šv. Luko svetai
nėj.

EASTON, Pa. ■— 93-čios kuopos 
susirinkimas buvo kovo 10-tą dieną 
tuoj po pamaldų, šv. Mykolo parapi
jos salėj.

GILBERTON, Pa. — 96 kuopos 
susirinkimas buvo kovo 10-tą dieną 
tuoj po mišių, bažnytinėj salėj.

CHICAGO, Iii. — 100 kuopos 
.susirinkimas buvo kovo 10-tą dieną 
Aušros Vartų parapijos svetainėj 1 
vai. po pietų.

ROCHESTER, N. Y. — 103 kp. 
susirinkimas buvo kovo 10-tą dieną 
tuoj po sumos.

NEW BRITAIN, Conn. — 109 kp. 
susirinkimas buvo kovo 10-tą dieną 
tuojau po sumos šv. Andriejaus pa
rapijos salėj, kampas Stanley ir 
Church Sts.

BRIDGEVILLE, Pa. -- 112 kp. 
susirinkimas buvo kovo 10-tą dieną 
bažnytinėj svetainėj, Bridgeville, Pa. [

HARRISBURG, Ill. — 123 kuopos 
susirinkimas buvo kovo 10-tą dieną i 
1 vai. po pietų, raštininko bute. Na- ' 
riai, teiksitės dalyvauti.

S. S. OMAHA, Nebr. — 128 kp. i

liauųinkai ligvaliai gal gėrėtis
Mekanišku būdu nutukėlis ir- pasaulio gi ažųmu arba kritiškai 

gi gerokai nukenčia. Jam yra apsvai stinėti pakinkytų žmonių 
sunku tinkamai pailsėti, nes at- darbų.
sigulus sunku kvėpuoti. Vaikš- Paprastas dalykas, kad kiek- 
čioti ar sunkesnis darbas dirbti vienas labai ■ pageidauja tokios 
sekasi tik su didėlėmis pastan
gomis. Susirgus, kad ir menka 
liga, jam priseina daugiau' ka
muotis ir daug sunkiau pagyti. 

[Žaizdos sunkiai gyja, o prirei- 
i kus didesnę operaciją padaryti, 
į susiduriama su itin rimta pro
blema.

Trumpai sakant, nutukimas 
: anaiptol nėra sveikatos ženklas, 
bet' aiškus požymis jos rimtų 
trūkumų, ypač sulaukus 40, ar 
daugiau, metų amžiaus. Už tat 
ne be reikalo apdraudos kompa
nijos, kurios šią padėtį yra labai 
gerai išstudijavusios nuoseklio
mis statistikomis, nenori nutu- §ūs į, įkinkytus, 
kėlių apdrausti. Kartais kad ir dailiau suverti, kaip anieji, kad 
apdraudžia, tai reikia gerokai 
daugiau mokėti už nenormalio 
svorio apdraustuosius. Mat, jos 
labai gerai žino, kad tokie žmo
nes daugiau serga įvairiomis li-

vietos.
■ Nors tos vietos labai patogios, 

bet pasitaiko, kad laike smar
kesnio vežimo susikrčtimo šis 
tas nenųsilaiko ir nustojęs lyg
svaros krinta žemyn; toksai pri
verstas stvertis virves ir traukti 
vežimų lygiai su kitais, arba 
tampa purve sutrupintas po ra
tais.

Todėl nustoti tokios vietos 
kiekvienas labai bijo ir viena min
tis, kad tai gali atsitikti, truk
do visą vežime sėdinčiųjų laimę.

Paprastai laimingi keliaunin
kai mano, kad jie visai nepana- 

kad jie geriau

DR. JOHN L. RICE, 
New Yorko Miesto Sveikatos 

Komisijonierius

Kaip tik šiuo laiku plaučių 
uždegimas visur plėtojasi. Tai 
yra labai rimta liga ir kovoti ją

, .reikia kuo geriausios medikališ-— 243 kp. , _ °
j kos priežiūros ir kuo atsargiau
sio dabojimo ligonio. Žmones 
turi suprasti, kad yra užkrečia
ma liga, gali kitus ligonio na
muose užpulti. Yra neišpasaky
tai pavojinga kūdikiuose, ir tų 
tarpe, kurie serga nuo širdies 
ligos arba šlapligės.

Tik kelios kitos ligos reika
lauja tokio atsargaus ligonio pri- į 
žiūrėjimo, kokis yra būtinai rei
kalingas šioje ligoje. Ir dėl tos 
priežasties, jeigu tik negalima 
tinkamai prižiūrėti ligonį namie, 
tai reikia jį paduot į ligoninę. 
Kartais žmonės per ilgai 'laukia 
tą atlikti, jie laukia, kol mato, 
kad jau ligonis pavojingame 
dėjime, bet jau tada jis 
smarkiai serga perkėlimui 
vienos vietos į. kitą. Lieka 
viena išimtis — pasamdyti gerą 
slaugę.

Jeigu suvargus šeimyna nega
li pasamdyti slaugę, tai atsimin
kime, kad šiandien beveik kiek
viename miestelyje 
noje mažiausioje 
puikiai organizuotas 
nurse” patarnavimas.
organizaciją slaugės aplanko Ii- i 
gonį arba jas galima pasamdyti \ 
ant valandos ir tai nebrangiai [ 
atsieina. Kuomet slaugė sykį pa- | 
rodo, kaip reikia prižiūrėti li
gonį, tai kokis nors šeimynos į ★ 
narys labai greitai gali pasinio- * 
kinti ką daryti. *

Medikališkas mokslas išrado j * 
sėkmingą vandenėtą medžiagą 
kraujui gydyti ir kai kurias 
plaučių uždegimo formas. Bet 
šią medžiagą šiandien galima 
gauti tik didelėse ligoninėse. Ir 
tik gydytojas žino, kokias plau
čių uždegimo formas galima gy
dyti su ta medžiaga arba “serum.” 
Ir todėl svarbu visų pirmiausia 
tartis su savo šeimynišku gydy
toju. PLIS.

paprastoj vietoj. Vi-

Va. — 251 kuopos 
/o kovo 10-tą dieną

PHILADELPHIA, Pa. — 30 L kp. 
susirinkimas buvo kovo 10-tą dieną 
tuoj po pamaldų, šv. Andriejaus pa
rapijos mokyklos kambary, 1123 Le
mon St.

GLASSPORT, Pa. — 306 kuopm 
susirinkimas buvo kovo 10-tą dieną 
po Nr. 433 Iowa Ave.

CLEVELAND, Ohio, 
susirinkimas' bus kovo 
8 vai. vakaro P. šv. Nesiliaujančios 
Pagalbos parapijos svetainėj, 
nariai dalyvaukdt.

J O-tą dieną

— 307 kp. 
8-tą dieną

Visi

GARY, IND.

me- 
die-

LRKSA 129 kp. laikytam 
tihiam susirinkime sausio 13 
ną, apsvarsčius visus einamus 
reikalus, priėjo prie naujos val
dybos rinkimo. Vienbalsiai iš
rinkta fa pati senoji.

■Susirinkimai bus laikomi sena 
tvarka, taip~kaip ir pirma buvo.

pa
per

tik

ir kiekvie- 
vietoje yra 

“visiting 
Per tokia
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LRKSA. NARIŲ ’ DĖMESIUI
L. R. K. S. A. ŽENKLELIAI 

IR ŽIEDAI
Jei nori, kad mūsų brangi orga
nizacija augtų nariais ii juose 
bujotų fraternalizmo dvasia, tai 
geriausias būdas to atsiekt ne
šiojant šios organizacijos ženk- * 
lėlius arba žiedus. Jei kuris na- 
rys-č dar neturi minėtų ženkle
lių, tai privalėtų įsigyti. Kainos 
yra sekamos:

¥

¥

*

jie ir teisingai gal reikalauti, 
kad kiti juos trauktų. Bet y- 
patingiausias yra tas dalykas, 
kad tokią pat nuomonę įgauna 
ir tie, kuriems kokiu nors būdu 
pasiseka pamest virvę ir įsi
sprausti i vežimo vidurį ir užimti 
ten vietą; nors tokiems nuo vir
vės rankų žaizdos da neužgijo, 
jau jie į buvusius savo sandarbi- 
ninkus žiūri kaip į žemesnį žmo
nijos skyrių, sutvertą jiems tar
nauti.

Taip tai išveizdi šiandieninis 
žmonijos gyvenimas ir dvidešim
to amžiaus civilizacijos surėdy
mas. Adomas Padegimas

NAUJOJI DULR 
VALDYBA

Vasario 3 d. Kaune įvykusia- 
užsienio lietuviams remti

* 
¥ I

¥
¥ me
¥ draugijos suvažiavime pierrink-
¥ toji tos draugijos valdyba parei-

LRKSA moteriškos sagutes $1-50 * ' gomis šitaip- pasiskirstė :
LRKSA
LRKSA
LRKSA
LRKSA

moteriškos špilkos 
vyriškos špilkos. . 
vyriškos špilkos. . 
žiedai 10 karatų. .

1.00
1.50
1.00
7.50

ik 
★

¥ 
¥ 
¥ 
¥ 
¥ 
¥ 
¥

¥ ' Pirmininkas advokatas Rapo- 
¥ j las Skipitis (šios draugijos įstei
gi gėjas ir uoliausias veikėjas), 

[vicepirmininkai1 — Kauno bur
mistras adv. Antanas Merkys ir 
profesorius Mykolas Biržiška, 
iždininkas — žemės ūkio minis
terijos direktorius Vanagas-Si- 
monaitis, sekretorius — “Trimi
to” redaktorius šaulys Jonas 
Kalnėnas ir valdybos nariai: Šau

klių Sąjungos kultūros skyriaus 
vedėjas Vincas Dauzvardas ir

Reikalaudami ženklelių ir žiedų 
Kreipkitės į

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
73 E. South St., P. O. Box 32,

j- Wilkes-Barre, Pa. i .
[profesorius Kazys Sleževičius

c

J

-

i
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LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS 
17-TAS SUKAKTUVES MININT

(Iš Lietuvos Geri. Konsulo P. Žadeikio paskaitos teksto laike 
Lietuvos Nepriklausomybės iškilmės Klasčiaus Salėje, 

Maspeth, L. L, vasario 17 d., 1935 m.)

Nors mes ir čionai Dėdės Ša
mo respublikoje begyvendami 
turim užtektinai daug ir svar
bių gyvai lietuviškų reikalų, 
kaip va: užlaikymas esamųjų 
lietuviškų mokyklų ir steigimas 
naujų mokyklų ir lietuviškos 
kalbos vakarinių kursų; išlaiky
mas įvairių organizacijų — ti
kybinių, kultūrinių ir pašalpi- 
nių, pritraukiant čia gimusį 
jaunimą, — tačiau prie šios iš
kilmių progos mums yra svar
bu mintimis persikelti į pačią 
Lietuvą.

Gerai atsimename, kaip ne
žmoniškai sunkus buvo Lietuvos 
prisikėlimas. Nepriklausomybes 
paskelbimo aktas įvyko dar Pa- 
saulinia^n Karui nepasibaigus, 
kada vį$,a Lietuva tebebuvo pri
mygta vokiečių karo okupacijos. 
Lietuviai buvo išblaškyti po Ru
sijos platybes ir Lietuvos turtai 
buvo išplėšti; neturėjome nei 
skatiko nti galingų organizaci
jų, nei kuopelės organizuotų ka
reivių į' tačiau Lietuvos liaudis 
turėjo jau užgrūdytą valią nu
sikratyti vergystės ir turėjo už
tektino pasišventimo kovoti dėl 
nepriklausomybės. Lietuvos Ta
ryba Vilniuje, kuriai vadovavo 
pirmasis ir dabartinis preziden
tas Antanas Smetona, visa tai 
suprasdama, ryžosi vesti lietu
vių tautą į nepriklausomybę ir 
laimėjo.

Atsirado savanorių kovotojų 
būriai, atsirado reguliarės ka
riuomenės pulkai. Buvo kreip
tasi į Jus, Amerikos lietuvius, 
pagalbos, ir Jūs ją suteikėt. 
1920 metais buvo atvaduotas Vil
nius ir su rusais padaryta taika, 
bet tais pačiais metais, spalių 9, 
lenkai klastingai Įsiveržė Vil
niun ir ten dar tebesėdi. 1923 
metais įvyko Klaipėdos krašto 
prisijungimas. Lietuvių tauta, 
tapusi nepriklausoma, parodė di
delius dvasios gabumus ir nepa
prastą sumanumą ir sugebėjimą 
tvarkyti krašto reikalus: sukur
tas ^patvarus valstybinis apara
tas, suorganizuota drausminga 
ir tinkamai aprūpinta kariuome
nė, pavyzdinga viešoji policija 
ir tautos ramstis “Šaulių Sąjun
ga”

Lietuviai savo pastangomis su
kūrė : Universitetą, Žemės Ūkio 
Akademiją, Prekybos Institutą 
Klaipėdoje, įsteigė Meno ir Mu
zikos Akademiją ir savo operą, 
ir savo puikų Tautos Muziejų. 
Vyriausybė taipgi daug dėmesio 
kreipia Į kūno kultūrą bei spor
tą, nes tik sveikame kūne gali 
būti sveika žmogaus nuotaika. 
Jau įvestas visuotinas ir privers
tinas pradžios mokymas su 
skaitlingomis (arti 2500) pradi
nėmis mokyklomis, — mokyklos 
kuone kiekviename kaime. Todėl 
galime džiaugtis, kad Lietuva 
priklauso jau prie tų kultūrin
gų kraštų, kur nebėra bemoks
lių priaugančiose kartose.

Iš karo pelenų atsistačiusi 
Lietuva ir ekonominiam gyve
nime padarė milžinišką pažangą. 
Po rusų rublio ir vokiečių mar
kės susmukimo, kuris Lietuvos 
žmonėms padarė milioninius 
nuostolius, — įvedimas savos va
liutos, paremtos auksu, buvo iš
ganingas. Išskyrus vieno nežy
maus banko likvidavimą, Lietu
va neturėjo bankinio krizio. 
Ačiū atsargiai pono Tūbelio, 
Lietuvos Ministerių Kabineto 
pirmininko ir Finansų Ministe- 
rio. politikai, Lietuvos pinigi
nis vienetas — litas — kaip bu
vo, taip ir pasilieka pastovus; 
lito pastovumas yra tas nugar
kaulis, ant kurio, remiasi visa 
krašto ekonomika, — ypač svei
ka užsienio prekybai ir taupymo 
idėjai viduje.

Lietuvos biudžetas, tai yra val
stybinės pajamos ir išlaidos, kas 
metą suvedamas, galai su galais, 
be deficito. Pasaulinis ekono
minis krizis žinoma neaplenkė ir 
Lietuvos; žemės ūkio produktų 
kainos puolė ir žemdirbių paja
mos sumažėjo; dėl to turėjo su-

Imažėti ir valstybės iždo paja
mom; visiems tenka susispausti 

i ir kiek galima taupyti; dėl to 
sumažintos valdininkų algos ir 
darbininkų ątlyginimas. Finan
sinės pagalbos iš svetur Lietu- 

I va neieško, nes tikisi savo pa
jėgomis nugalėti sunkumus ir 
susilaukti geresnių laikų. Dėl 
to tai Lietuvos skolos užsieniui 
yra mažesnės, negu kurios kitos 
valstybės: tos skolos siekia tik 
200 milionų litų, tat vienam 
Lietuvos gyventojui atsieina tik 
apie 90 litų.

Jei Lietuvos vyriausybė trum- 
! pu laiku nebūtų pertvarkiusi 
krašto žemės ūkio ir įsteigusi 
reikalingiausių pramonės ir pre- 

( kybos įmonių Lietuvoje, tai e- 
konominis krizis Lietuvoje būtų 
buvęs daug skaudesnis, negu da
bar. Aštrioje formoje nedarbo, 
kaip matome kituose kraštuose, 
Lietuva neturėjo ir neturi. Lie
tuvos valdžios griežtoje priežiū
roje yra eksportas sviesto, kiau
šinių, bekonų ir linų. Galin
gos ekonominės organizacijos, 

[kaip: “Maistas” mėsos produk
tams, “Pienocentras” sviestui ir 

1 kiaušiniams, “Lietūkis” linams 
ir javams, — kuriose stambiau- 

I siu dalininku yra pats valstybės 
iždas, — yra tie galingi pilio
riai. ant kurių laikosi Lietuvos 
gerovė. Be to, tokie svarbūs 
reikmenys, kaip cukrus, gelum
bės. stiklas, trąšos, plytos ir 
kiti, jau yra gaminami Lietuvo
je. Nepaisant depresijos, staty
ba namų, tiltų ir kelių eina veik 
kaip gerais laikais. Ypač ener
gingai varomas Klaipėdos uosto 
gerinimas.

Ko Lietuvai labiausiai trūks- 
į ta, tai pigios elioktros, savo ce
mento ir dažų, ir ypač savo pre
kybinio laivyno ir prieinamų už
sienio rinkų savo žemės ūkio ga
miniams. Lietuvos ūkininkai y- 
ra pilni žemės ūkio vaisių, ku
rių neturi kam ir kur pelningai 
parduoti. Lietuvos galingas kai
mynas vokietis uždarė mums sa
vo rubežius ne ekonomiškais, bet 
politiškais sumetimais; Lietu
vos produktų neleidžia net į ki
tus kraštus pervežti; tuo pačiu 
metu vokiečiai dėl Klaipėdos 
krašto pradėjo negirdėtai kerš
tingus puolimus prieš Lietuvą 
per spaudą ir radio; tūlos kariš
kos vokiečių organizacijos gun
do Klaipėdos krašto gyventojus 
sukilti prieš Lietuvos valdžią ir 
parsiduoti Vokietijai, kaip tai 
parodo kaltinamasis aktas, ku
ris yra šiuo metu nagrinėjamas 
Kaune. Toje vokiečių agitacijo
je yra rimto pavojaus ne tiktai 
Lietuvai, bet ir kitiems Balti
jos kraštams ir visos Europos 
taikai.

Kitas Lietuvos kaimynas gal 
dar žiauresnis už vokietį: 1920 
metais sulaužęs duotą žodį ir 
pagrobęs mūsų sostinę ir trečda
lį Lietuvos žemių, netik kad ne
ketina pasitraukti, bet' persekio
ja mūsų brolius vilniečius taip, 
kaip persekiodavo lietuvius ir 
tuos pačius lenkus rusų carų re
žimas. Tačiau Lietuva ir nema
no Vilnijos atsižadėti: tat neiš
spręsta Vilniaus byla yra kitas 
pavojus taikai, kurios išlaiky
mas daugiausiai priklauso di
džiosioms valstybėms — Prancū
zijai, Anglijai ir Tautų Sąjun
gai.

Nors Lietuvos dangus apsi
niaukęs, tačiau lietuvių tauta, 
savim pasitikėdama, nesibijo ry
tojaus, nes tiki, drauge su sa
vo bičiuliais latviais ir estais, j 
teisės galutiną laimėjimą prieš 
brutališką jėgą.

Budėkime!

Žmogus yra noras, ieškąs per
lų karčioj gyvenimo jūroj. Ar 
ras perlų? Tai klausimas; bet 
kad kartaus vandens ligi sočiai 
prisigers, tai negalima abejoti.— 
Elzė Ožeškienė.

Tas nėra laisvas, kas ant sa
vęs neviešpatauja.—Šekspyras.

NAUJA SVARBI KULTŪROS 
ĮSTAIGA LIETUVOJE

Mintį įsteigti bažnytinio me- 
Ino muziejų, kuriame tilptų Lie
tuvos bažnyčiose užsilikusios ti
kybinių apeigų senienos, iškėlė 
■dar prieš didįjį karą kanaunin
kas A. Sabaliauskas. Jis jau 
prieš 25 metus pradėjo rinkti se- 

jnoviškus kryžius, šventųjų sta
tulas ir- kita, kurių surinko ne
mažą kolekciją. Po didžiojo ka
ro šis darbas buvo tęsiamas to
liau. Nuo 1928 metų kan. Sa
baliauskas kartu su bažnytinio 
meno žinovu dailininku A. Va
lecką važinėjo po parapijas ir 
rinko įvairias bažnytines senie
nas, norėdami įrodyti, kad to
kių senienų Lietuvoje yra labai 
daug.

Netrukus buvo sudarytas baž
nytiniam menui Lietuvoje tirti 
komitetas, kurio pirmininku bu
vo a. a. prel. Mačiulis-Maironis. 
To komiteto rūpesniu 1931 me
tais Kaune buvo surengta pirmo
ji Lietuvos senojo bažnytinio 
meno paroda, kurioje buvo iš
statyti senoviški paveikslai, me
džio skulptūra, bažnytiniai rū
bai, indai ir kita, viso apie 150 
eksponatų.

Po šios parodos tuojau paaiš
kėjo bažnytinio meno muziejaus 
steigimo reikalas. Arkivyskupo 
Metropolito Juozapo Skvirecko, 
Metropolijos kunigų seminarijos 
rektoriaus kan. P. Penkausko ir 
kitų rūpesniu, 1933 metais buvo 
įsteigta draugija bažnytiniam 
menui Lietuvoje tirti, remti ir 
ugdyti. Draugijos steigėjais bu
vo kan. Pr. Penkauskas, kan. A. 
Sabaliauskas, dail. A. Valečka. 
P. Galaunė, Čiurlionies Galeri
jos direktorius ir kan. V. Miro
nas.

Ši draugija ėmė konkrečiau 
j rūpintis bažnytinio meno muzie
jaus steigimo reikalu. Pirmiau
sia buvo reikalinga muziejui pa

talpa. Metropolijos kunigų se
minarijos rektoriaus kan. Pr. 
Penkausko rūpesniu, prie semi
narijos tais pačiais metais pra
dėti statyti, pagal architekjo 
Reisano projektą, dideli trijų 
aukštų rūmai, kurių statyba per
nai rudenį buvo baigta.

Visas trečias rūmų aukštas 
skirtas muziejui, kurio patalpos 
jau įrengtos. Švietimo ministe
rija muziejui įrengti, paskyrė 

\ pašalpą. Šiuo metu dail. A. Va
lecką jau tvarko eksponatus.

Muziejui skirta yra viena di
delė salė ir 5 dideli, erdvūs kam
bariai. Salėje bus išstatyti ta
pybos eksponatai. Tai įvairaus 
didumo paveikslai iš 15-19 šimt
mečio. Vienas iš įdomiausių pa- 

įveikslų tai “Nuėmimas nuo Kry- 
ižfaus,” kaip spėjama, italų daili
ninko Monteni darbas (15-jo 

(šimtmečio). Be to, yra ispanų, 
prancūzų ir vietos dailininkų 

(paveikslų, dirbusių didelių meis- 
(terių įtakoj, ar buvusių jų mo- 
jkinių.

I- me kambary tilps bažnyti
niai rūbai, vartoti tikybinėms 
apeigoms. Tai įvairios gražaus 
darbo arnotos, kapos, stulos, nuo 
15-to šimtmečio iki šių laikų.

II- me kambary bus išstatytos 
įvairios skulptūros, altorėliai, 
prancūzų meisterių bareljefai ir 
kita.

III- me kambary bus liaudies 
bažnytinio meno skyrius, kurį 
žymiai praturtino kan. A. Saba-

(liausko padovanotas rinkinys.
IV- mc kambary bus išstatyti 

■įvairūs ir įvairių laikų bažnyti
niai indai: .kielikai, monstranci
jos ir kitokie metaliniai daiktai.

.Čia ypatingai įdomi baroko sti
liaus monstrancija iš 1695 metų.

Pagaliau, V-me kambary, į- 
( rengtame rūmų bokšte, tilps 
moderniškojo bažnytinio meno 
eksponatai. Bie to, prie muzie- 

I jaus yra patalpa paveikslų ir ki
tų eksponatų restauravimo dar- 
bams ir muziejaus direktoriui 
kambarys.

Prie muziejaus bus sudarytas 
dar ir oro muziejus, kur bus iš-, 
statyti kryžiai ir kiti eksponatai, 
kurie nebijo atmosferinių sąly
ga-

Daugiausia vertingų ekspona
tų davė Suvalkija ir Aukštai

tija. Žemaitija davė daugiausiai 
liaudies meno dalykų.

Žinoma, dabar muziejuje su
rinkta tik menkutė dalis visų 
Lietuvos bažnyčiose esančių se
nienų. Todėl muziejaus admi
nistracija kreipėsi į visos Lietu
vos klebonus, prašydama, kad 
jie praneštų apie esamas jų ži
nioje muziejinės vertės bažnyti- 

i nes senienas. Be to, numatyta 
į šių metų vasarą apvažinėti visą 
(Lietuvą ir padaryti atatinkamą 
;foto nuotrauką.

Bažnytinio meno muziejaus 
(atidarymas įvyksta .kovo mėnesį, 
i Taigi, netrukus Lietuva pratur- 
; tės dar viena, labai vertinga 
i kultūrine įstaiga.

NAUJI RAŠTAI
(Atsiųsti paminėti)

“Židinys,” literatūros, mokslo, 
visuomenės ir akademiškojo gy
venimo mėnesinis žurnalas, Nr. 
1, 1935 m. sausio mėn.

“Ką veikė A. L. R. K. Fede
racijos 24 Kongresas” (referatai, 
protokolas ir raportai). A. L. R.

IK. Federacijos leidinys. Chi
cago, UI. 1935 m.

KAI AMERIKONAI
KARIAVO AMERIKOJ
1917 metais Amerika įsivėlė į 

didįjį karą, kuris pražudė kelias 
dešimtis milijonų gyvybių, o 
tarp jų daugiau kaip 100.000 lie
tuvių. Kodėl ir už ką? — Į tą 
klausimą dar niekas tiksliai ir 
įtikinamai neatsakė. Keleriems 
metams praėjus, eilė knygų vaiz- 

(davo tą karą ir jo baisybes, ku- 
(rios dar ligi šiol neužmirštamos. ( 
I Nežiūrint to, kai kurios vals
tybės Europoje tebežvangina 

!ginklais ir verčia nedideles tau-, 
(tas susirūpinti savo saugumu.

Ne visi patyrė didžiojo karo 
žiaurumą ir baisybes. Užtat vi

suomenei pravartu nors ir iš į- 
, domių to karo aprašymų pažin
oti tą blogybę, kuri gąli vėl iš
tikti kai kurias tautas arba ir 
visą žmoniją. Amerikonas W. 
T. Scanlon’as bene geriausiai ir 
labai vaizdžiai aprašė tą karą 
savo knygoje “God, have mercy 
on us!” (Dieve, pasigailėk mū
sų!). Šią knygą Petras ir Kas
tas Jurgėlos išvertė lietuvių kal
bom Lietuvos ir Amerikos lie
tuvių spauda šį veikalą tinkamai 
įvertino.

Šį vertimą (400 pusi.), su gra
žiais tvirtais apdarais, skaityto
jas gali .įsigyti "Garso” adminis- ( 
tracijoj tik už vieną dolerį (su 
persiuntimu). 

_______
IŠ LINŲ PADARĖ ŠILKĄ, 

O IŠ PAKULŲ—VATĄ

Vienas Vytauto Didžiojo uni- j 
versiteto studentas šiomis dieno
mis pristatė į vieną įstaigą sr 
išradimą, pagal kurį galima iš 
linų gaminti geriausios rūšies 
šilką, o iš pakulų vatą.

Studento išradimas dabar tik
rinamas, jeigu jis pasirodys 
praktiškai įvykdomas, •• bus pa
naudotas.

| DIEVE, PASIGAILĖK | 
1 mūsų . f

KARAS! XX AMŽIAUS KARAS 
ant žemės, ore, jūrose.

fe; Durtuvų grumtynės, nuodin- 
* gi gazai, lėktuvų pašovimas, 
§ artilerijos griausmai, žmonių 
,V susprogdinimas ir kitos oro 
j:(( baisybės vaizdai aprašyta W.

T. Scanlon’o parašytoje ir 
1-ja premija Amerikoje ap
dovanotoje karo apysakoje 
“DIEVE, PASIGAILĖK 
MŪSŲ” (God, have mercy 
on us!) 400 pusi. Gražūs, 
tvirti apdarai. Kaina tik$1.0G 
su persiuntimu.

y! perlaidas (money order) 
savo adresus siųskit:

“GARSAS,”
I P. O. Box 32, Wilkes Barre, Pa.

J
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200
225
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250
250
250

250
250
250

200
225
235
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CLASS A, WHOLE LIFE 
Monthly Basis

175(190 
200
225

7 8 9 10
125(150(175(190 
150 ----------

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMAS AMERIKOJE
SVARBIAUSIOS ŽINIOS NORINTIEMS ĮSIRAŠYT

Susivienymo tikslas vienyt brolius lietuvius katalikus fraternal iais, religiniais ir tautiniais pagrin
dais. Susivienymas turi Pilnamečių ir Jauhamečių Skyrius. Į Pilnamečių Skyrių gali įsirašyt nuo 16 iki 
50 metų amžiaus. Norintys istot į Susivie'nymą kre^kitės į savo kolonijoj gyvuojančios kuopos valdybą. 
Kiekvienas narys privalo pasiskirt pašalpgavį.

APDRAUDOS SKYRIŲ LENTELĖ -
CLASS C, 20 YEAR ENDOWMENT 

Annual and Monthly Basis 
$250.00Age $150 $250 $500 $750 $1000 $2000

17 .16 .25 .47 .71 .93 1.83
18 .17 .26 .48 .72 .95 1.85
19 .17 .27 .50 .74 .97 1.90
20 .18 .28 .52 .76 .99 1.95
21 .19 .29 .54 .78 1.01 2.00 ■
22 .20 .30 .56 .80 1.04 2.05
23 .21 .31 .58 .83 1.07 2.10
24 .21 .32 .60 .86 1.11 2.15
25 .22 .33 .62 .89 1.15 2.20
26 .22 .34 .64 .92 1.19 2.30
27 .23 .35 .66 .95 1.23 2.35
28 .24 .36 .68 .98 1.27 2.40
29 .24 .37 .70 1.01 1.32 2.50
30 .25 .38 .72 1.04 1.37 2.60
31 .25 .39 .74 1.07 1.42 2.70
32 .26 .40 .76 1.11 1.47 2.80
33 .27 .41 .78 1.15 1.52 2.90
34 .28 .42 .80 1.19 1.57 3.00
35 .29 .43 .82 1.22 1.62 3.10
36 .30 .44 .84 1.26 1.67 3.20
37 .31 •45 .87 1.30 1.73 3.30
38 .32 .46 .90 1.35 1.80 3.45
39 .33 .47 .94 1.41 1.87 3.60
40 .34 .49 .98 1.47 1.95 3.75
41 .35 .51 1.02 1.53 2.03 3.90
42 .36 .53 1.06 1.59 2.11 4.05
43 .37 .55 1.10 1.65 2.19 4.20
44 .38 .57 1 14 1.71 2.27 4.35
45 .39 .59 1.18 1.77 2.35 4.50
46 .40 .61 1.22 1.83 2.43 s
47 .41 .63 1.26 1.89 2.51
48 .42 .65 1.30 1.95 2.59
49 .43 .67 1.34 2.02 2.68
50 .45 .70 1.39 2.09 2.78

CLASS EI, 20 YEAR PAYMENT LIFEV- • $250.00 
Annual a

$500.000 
ind Monthly

$1,000.00 
Basis

Age Ann’l Mon’ly Ann’l Mon’ly Ann’l Mon’l
16 7.52 .66 12.63 1.11 22.85 2.01
17 7.59 .66 12.78 1.12 23.16 2.03
18 7.67 .67 12.94 1.13 23.48 2.06
19 7.76 .68 13.11 1.15 23.81 2.09
20 7.84 .68 13.28 1.16 24.16 2.12
21 7.93 .69 13.46 1.18 24.51 2.15
22 ■ 8.02 .70 13.64 1.20 24.88 2.19
23 8.12 .71 13.84 1.21 25.27 2.22
24 8.22 .72 14.04 1.23 25.67 2.26
25 8.32 .73 14.24 1.25 26.08 2.29
26 8.43 .74 14..46 1.27 26.52 2.33
27 8.55 .75 14.69 1.29 26.97 2.37
28 8.66 .76 14.92 1.31 27.43 2.41
29 8.78 .77 15.16 1.33 27.92 2.45
30 8.91 .78 15.41 1.35 28.42 2.50
31 9.04 .79 15.68 1.38 28.95 2.55
32 9.18 .80 15.95 1.40 29.50 2.59
33 9.32 .81 16.24 1.42 30.07 2.64
34 9.47 .83 16.54 1.45 30.67 2.70
35 9.63 .84 16.85 1.48 31.29 2.75
36 9.79 .86 17.17 1.51 31.94 2.81
37 9.96 .87 17.52 1.54 32.63 2.87
38 10.14 .89 17.87 1.57 33.3'4 2.93
39 10.33 .90 18.25 1.60 34.09 3.00
40 10.52 .92 18.64 1.64 34.87 3.07
41 10.73 .94 19.05 1.67 35.70 3.14
42 10.95 .96 19.49 1.71 36.57 3.22
43 11.18 .98 19.95 1.75 37.49 3.30
44 11.42 1.00 20.43 1.80 38.46 3.39
45 11.63 1.02 20.95 1.84 39.49 3.48
46 11.95 1.05 21.49 1.89 40.57 3.57
47 12.23 1.07 22.06 1.94 41.72 3.67
48 12.54 1.10 22.68 1.99 42.95 3.78
49 12.86 1.13 23.32 2.05 44.24 3.90
50 13.21 1.16 24.01 2.11 45.62 4.02

$1,000.00$500.000
Age Ann’l Mon’ly Ann’l Mon’ly Ann’l Mon’ly
16 12.33 1.08 22.26 1.96 42.11 3.71
17 12.34 1.08 22.26 1.96 42.16 3.71
18 12.36 1.08 22.31 1.96 42.22 3.72
19 12.37 1.08 22.34 1.96 42.27 3.72
20 12.39 1.09 22.37 1.97 42.33 3.73
21 12.40 1.09 22.40 1.97 42.40 3.73
22 12.42 1.09 22.44 1.97 42.47 3.74
23 12.44 1.09 22.47 1.98 42.54 3.75
24 12.46 1.09 22.51 1.98 42.62 3.75
25 12.48 1.09 22.55 1.98 42.70 3.76
26 12.50 1.10 22.60 1.99 42.79 3.77
27 12.53 1.10 22.65 1.99 42.89 3.78
28 12.55 1.10 22.70 2.00 42.99 3.79
29 12.58 1.10 22.75 2.00 43.10 3.80
30 12.61 1.11 22.81 2.01 43.22 3.81
31 12.64 1.11 22.88 2.01 43.35 3.82
32 12.68 1.11 22.95 2.02 43.50 3.83
33 12.72 1.11 23.08 2.02 43.65 3.84
34 12.76 1.12 23.11 2.03 43.82 3.86
35 12.81 1.12 23.21 2.04 44.01 3.88
36 12.86 1.13 23.31 2.05 44.22 3.89
37 12.92 1.13 23.43 2.06 44.45 3.91
38 12.98 1.14 23.55 2.07 44.70 3.94
39 13.05 1.14 23.70 2.08 44.99 3.96
40 13.13 1.15 23.85 2.10 45.30 3.99
41 13.22 1.16 24.03 2.11 45.65 4.02
42 13.31 1.17 24.22 2.13 46.04 4.05
43 13.42 1.18 24.44 2.15 46.48 4.09
44 13.54 1.19 24.68 2.17 46.96 4.14
45 13.68 1.20 24.95 2.19 47.50 4.18
46 13.83 1.21 25.25 2.22 48.10 4.24
47 14.00 1.23 25.59 2.25 47.77 4.30
48 14.18 1.24. 25.96 2.28 49.62 4.36
49 14.39 1.26 26.38 2.32 50.35 4.11
50 14.62 1.28 26.83 2.36 51.26 4.52

60

4 62 3

250

18 250.00

’ly

U L

Duration of 
Membership

26
37
46

Nuo 
Nuo 
Nuo 
Nuo

250
250

190
200
225
235

PAŠALPOS MOKESTYS
Savaitinė pašalpa I $3.00 I 6.00 Į 9.00 ( 
Mokestis menes. | 25<j | 50d | 75r |

ĮSIRAŠYMO MOKESTIS
16 iki 25 metų amžiaus $1.00

iki 36 metų amžiaus $3.00 
iki 45 metų amžiaus $4.00

___  ..iki 50 metų amžiaus $5.00
Įstojant kartu Apdraudon ir Pašalpon moka $1.00 

viršaus.

Susivienymas rūpinasi našlių, našlaičių ir 
bes Fondą. Rūpinasi narių ir apskritai lietuvių 
teikia organizacijos narių veikimo ir pasaulines

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENYMAS AMERIKOJ
P. O. Box 32 (73 E. South Str.), Wilkes-Barre, Pa.

$1,000.00

CLASS D, ENDOWMENT AT AGE 
Annual and Monthly Basis 

$250.00 $500.000
Age Ann’l Mon’ly Ann’l Mon’ly Ann’l Mon’ly

16 • 6.47 .56 10.53 .92 18.65 1.64
17 6.58 .57 10.76 .94 19.11 1.68
18 6.70 .58 11.00 .96 19.60 1.72
19 6.83 .60 11.06 .99 20.12 1.77
20 6.97 .61 11.54 1.01 20.32 1.81
21 7.12 .62 11.83 1.04 21.26 ,1.87
22 7.28 .63 12.15 1.06 21.89 1.92
23 7.44 .65 12.48 1.09 22.55 1.98
24 7.62 .66 12.83 1.12 23.26 2.04
25 7.81 .68 13.21 1.16 24.02 2.1 1
26 8.01 .70 13.62 1.19 24.83 2.18
27 8.23 .72 14.05 1.23 25.69 2.26
28 8.46 .74 14.51 1.27 26.62 2.34
29 8.71 .76 15.01 1.32 27.61 2.43
30 9.03 .79 15.66 1.37 28.92 2.54
31 9.31 .81 16.22 1.42 30.03 2.64
32 9.61 .84 16.81 1.48 31.22 2.75
33 9.93 .87 17.45 1.53 32.50 2.86
34 10.28 .90 18.15 1.59 33.89 2.98
35 10.65 .93 18.90 1.66 35.40 3.11
36 11.06 .97 19.72 1.73 37.04 3.26
37 11.51 1.01 20.62 1.81 .38.83 3.42
38 12.00 1.03 21.59 1.90 40.78 3.59
39 12.54 1.10 22.67 1.99 42.93 3.78
40 13.13 1.15 23.85 2.10 45.30 3.99

12.00 I 18.00
$1.00 I $1.50

VAIKŲ APDRAUDOS SKYRIŲ LENTELĖS 
Class A

Age at Date of Admission

1st to 12 mos $ 34 40 48 58 100
1 yr. to 2 yrs. $ 40 48 58 100 125
2 ” ” 3 ” $ 48 58 100 125 150
3 ” ” 4 ” $ 58 100 125 150 175
4 ” 5 $100 125 150 175 190
5 ” ” 6 ” $125 150 1751 190 200
6 ” ” 7 ” $150 175 190 200 225
7 ” ” 8 ” $175 190 200 225 235
8 ” ” 9 ” $190 200 225 235 250
9 ” ” 10 ” $200 225 235 250 250
10 ’ ” 11 ” $225 235 250 250 250
11 ’ ” 12 ” $235 250 250 250
12 ’ ” 13 ” $250 250 250
13 ’ ” 14 ” $250 250
14 ’ ” 15 ” $250

Klasės B Narystės
ULTIMATE AMT. OF CERTIFICATE $1000.00

Age at Amts payable Total Dues; Age at Entry
death at age of death Annual Monthly

1. $50.00 $14.53 $1.27
2 70.00 14.94 1.31
3 100.00 15.38 1.35
4 130.00 15.82 1.39
5 160.00 16.27' 1.43
6 200.00 16.75 1.47
7 250.00 17.23 1.51
8 320.00 17.72 1.56
9 400.00 18.21 1.60

10 480.00 18.68 1.64
11 560.00 19.15 1.G8
12 640.00 19.59 1.72
13 700.00 20.01 1.7G
14 750.00 20.41 1.79
15 800.00 20.80 r.83
16 850.00 21.17 1.86
17
18

900.00
1000.00

21.54 1.89

ULTIMATE AMT. OF CERTIFICATE $500.00
Age at Amts payable Total Dues Age at Entry
death at age of death Annual Monthly

1 $25.00 $8.17 .71'
2 35.00 8.37 .73nO 50.00 8.59 .75
4 65.00 8.81 .77
5 80.00 9.04 .79
6 100.00 9.28 .81
7 125.00 9.52 .83
8 160.00 9.76 .86
9 200.00 10.01 .88

10 240.00 10.24 .90
11 280.00 10.48 .92

14 15 16 
250(250(250 
(250(250 
250

11 12 13
200 225 235|
225 235 250
235 250 250
250 250 250
250 250
250

.00 
In try

Certifikatai
12 320.00 10.70 .94
13 350.00 10.91 .96
14 375.00 11.11 .97
15 400.00 11.30 .99
16 425.00 11.49 1.01
17
18

450.00
500.00

11.67 1.02

TIMATE AMT. OF CERTIFICATE $250.
•gė at Amts payable Total Dues Age; at E:
leatli at age of death Annual M onthb

1 $12.00 $4.99 .43
2 17.00 , 5.09 .44
3 25.00 5.20 .15
4 32.00 5.31 .46
5 40.00 5.42 .47
6 50.00 5.54 .48
7 62.00 5.66 .49
8 80.00 5.78 .51
9 100.00 5.91 .52

10 120.00 6.02 .53
1 1 140.00 6.14 .54
12 160.00 6.25 .55
13 175.00 6.36 .56
14 187.00 6.46 .56
15* 200.00 6.55 .57
16 212.00 6.65 .58
17 225.00 6.74 .59

moka apsau- 
amžiaus me-

Visi nariai priklausantys Klasėj I? 
mėnesines ir metines duokles pagal 
narystėn įstojimo laiku. Apsaugos ir Lėšų Fon-

gos
tus
dai, ir užvadinimas “Ultimate Amount” liečia sumas 
galutinai išmokamas suėjus 18 metų amžiaus arba 
vėliau atsitikime mirties.

pavargusių narių likimu ir del to turi įsteigęs Labdary- 
išeivių švietimu, del to leidžia organą “Garsą,” kuris 
žinias bei naudingus skaitymus.

5



“GARSAS” Nr. 10. Kovo-March 7 d., 1934

Virš 
lyžiaus 
lietuvis 
tus rąžančius. Rąžančiai pagal jų ge
rumų yra gana pigūs — du už do
lerį. Kurie norit įsigyti rašykit laiš
ką šiuo adresu:

JOHN SHISLOSKY
Kings County Chronic Hospital 

BROOKLYN, N. Y. WARD K 42

RANKŲ DARBO 
RĄŽANČIAI

dešimt metų dėl kojų para- 
gulįs Kings County ligoninėj 
pradėjo dirbti gražius ir drū-

NEWARK, N. J
<)

LIETUVIŠKI 
BONAI

Mes mokame aukščiau*!*# 
marketo kainas. Neparduok 
pirm negu pasiteirausit pas 
mus. Rašykit:

KURT H. SCHURIG 
& CO.

SO Broadway New York

4
Gražiai Paminėta Tautos 

Šventė
Mūsų kolonijos bendras komi

tetas, iš jaunimo susidedantis, 
surengė Lietuvos 17-kos metų 
nepriklausomybės minėjimą.

KORESPONDENCIJOS
B

Iš LIETUVIŲ GYVENIMO AMERIKOJE.

“GARSO” KATALOGAS
NAUJAUSIŲ IR ĮDOMIAUSIŲ 

KNYGŲ BEI GAIDŲ

PHILADELPHIA, PA
Fragmentas iš Milžiniško 
Katalikų Protesto Prieš 

Bedievišką Meksikos 
Vyriausybę

Sekmadienį, vasario 24-tą, 
svetainėj,

PATERSON, N. J \ Savų kapinių irgi neturim, tai 
airiai arba prancūzai gerokai pa
sipinigauja. O kur dėsimės? Tu- 

i rim glaustis prie jų. Čia jau 
Vasario 17, 1935, Šv. Cecilijosi laikas tikrai pribrendęs. Gana

MALDAKNYGĖS

Gražus Vakaras

.choras, akompanuojant varg. V. ' su svetimais ginčytis. Būtų ge
T._ j-.-l 1 1 - . . —. C? ! ™ 1 »• *-l <-•* a *• 1 L1 a!-, n n 1 r- o

F' PAIN-EXPELLER 
^saaail

Nuo Reumatiškų 
Skausmu 
naudokite 

ANCHOR 
PAIN-EXPELLERI 

Pain-Expelleris visuomet 
palengvina skausmus

lik KILLS PAIN . J
JEIGU GALVA SVAIGSTA 
SUSTABDYKIT SVAIGU

LĮ SU NUGA-TONE
Nuodai, kurie susikaupia jūsų or

ganizme paeina nuo to, kad jisai ga- 
- nėtinai neišsivalo ir todėl praplati

na bakterijas kurios užkrečia jus li
gomis, susilpnina jūsų organizmą ir 
jūs kenčiate nuo svaigulio, galvos 
skaudėjimo ir tt.

NUGA-TONE išvaro visus nuodus 
. iš jūsų sistemos. Yra milijonai mo

terų ir vyrų .kurie atgavo savo spė
kas ir pataisė savo sveikatą su šiuo 

.. .pastebėtinu vaistu. Jeigu jūs jaučia
tės pavargęs arba nesveikas, pamėgin- 

,r kite NUGA-TONE.
‘Reikalaukite tikro NUGA-TONE. 

Parduodamas visose atsakomingose 
• 1 vaistmyčiose.

Nuo užkietėjimo imkit—UGA-SOL 
—Idealų Liuosuotoją vidurių 25c. ir

VELTUI DĖL DUSULIO
1 į ,

•Jeigu jūs kenčiat tas baisias du
sulio atakas, kurios jus smaugia, 
jeigu poilsingas miegas nėra ga
limas iš priežasties sunkaus kvėpavi
mo, jeigu jūs jaučiat, kad liga pa- 

,, mažu naikina jūsų gyvenimą, neuž
mirškit atsikreipt i Frontier Asthma 
Co. išmėginimui veltui šio pažymėti
no metodo. Nėra skirtumo kur jūs 
gyventūt ir koki pasitikėjimą turė- 
tut bile priemone esančia po saule, 
atsikreipkit dėl šio išmėginimo. Jeigu 
jūs kentėjot visą gyvenimą ir išmėgi- 
not viską ir nesusilaukėt pagalbos; 

»• jeigu esat užsivylę, nenustokit vilties,
bet atsikreipkit išmėginimui. Jums 
tas nieko nekainuos. Adresuokite: 
Frontier Astma Co., 231-W Frontier 
Bldg., 462 Niagara St., Buffalo, N. Y.

“GARSO” 
SPAUSTUVĖ

»

I 
t 
t 
I 
f

Iš kitų miestų prisiųsti 
darbai atliekami laiku.

Spaudos darbus siųskite 
šiuo adresu:

Mums pavedami spaudos 
darbai padaromi greitai ir 
prieinama kaina.

Susivienymo kuopos ir 
nariai nepamirškite savos 
spaustuvės.

Visi Esti Patenkinti 
Švariu Darbu

“GARSAS”
73 EAST SOUTH STREET

(P. O. Box 32) 
WILKES-BARRE, PA.

Atlieka Visokius
SPAUDOS DARBUS

di- 
[ Vasario 16, ryte, buvo iškil-i džiulėj svetainėj, vadinamoje 
mingos šv. mišios, kurias atna- Convention Hall, įvyko Phila- 

[šavo kun. Ig. Kelmelis už žuvu-[delphijos katalikų milžiniškas 
[sius Lietuvos kareivius kovose susirinkimas (buvo pervirš 30,- 
už Lietuvos nepriklausomybę. 000 žmonių), kad užprotestavus 
Žmonių susirinko artipilnė baž- prieš bedievišką Meksikos vy- ' rgt) į 
nyčia ir rengimo komiteto na- riausybę už nežmoniškai žiaurų sun'kų veikalą, o taip gražiai 
riai. persekiojimą katalikų.

Vasario 17 šv. Jurgio draugi- ' Tame gi susirinkime,
[jos salėj Įvyko nepriklausomy- buvo daug ir lietuvių. Žmonių 
bes paminėjimas su dainomis ir dėmesį traukė tai vyskupo Teo- 

[ kalbomis. filius Matulionis
Programą atidarė šv. Cecilijos nas Zimblys, šv.

‘choras, vedamas A. Stanšausko. :jos klebonas. 
į Choristai buvo pasipuošę lietu- 
fviškomis drapanomis, labai gra- Vietinis 
žiai atrodė. Choras sugiedojo “Qwįazcja ” 
Lietuvos himną; padainavo “Tas' 

Inebrolis,” “Ar tu 
broli.” “Palankėj, 

i “Vilnių.” 
j Po to pasirodė 
[kun. Ig. Kelmelis, 
įžangine kalba pradėjo vakarą.

Pasirodė smuikininkas J. Bra
zauskas, kuris sugrojo keliatą 
gražių muzikos kūrinių.

Kalbėjo miesto majoro padė
jėjas p. E. Thomson, pagyrė lie
tuvius už nepamiršimą savo tau
tos.

Dainavo p. K. Kraučiūnas, 
buvęs Lietuvos operos daininin
kas, jam akompanavo A. Stan- 

: šauskas. Dainavo “Oi greičiau, 
greičiu” — Šimkaus, “Gale sodo 
rymavo,” “Švint aušrelė” — Po
ciaus. Dainininkas buvo atšauk-: 

■ tas, nes labai šauniai padainavo.
Po to kalbėjo Vilniaus reika

lais įgaliotinis p. J. Steponaitis. 
: Kalba buvo labai patrijotinė ir 
daug pasų parduota.

Dainavo vyrų ansamblis : “Nors 
audros ūžia“ ir “Vilniaus kalne- 

1 liai.” 
! Kalbėjo advokatas K. Paulaus
kas, jaunas gabus kalbėtojas. 
Kalbėjo anglų ir lietuvių kalbo
mis, labai patrijotiškai, Vilniaus 
reikale.

Dainavo ■ duetu pp. J. Dems- 
kiūtė ir J. Jociūtė: “Ilgu, il
gu” ir “Giedu dainelę.” Po jų 
dainavo K. Kraučiūnas: “Kada 
gi, lietuvi,” ir “Žinai mano šir
dį”—J. Žilevičiaus.

Kalbėjo vice konsulas P. Dauž- 
vardis. Jo kalba, žinoma, užtru- šv. 
ko gana ilgai, bet jis vaizdžiai [nui. 
apibudino Lietuvos ir Vilniaus linkiu jam viso to 
reikalus. j'Q kilnioji širdis;

i Dainavo mažų mergaičių an- [ geros sveikatos ir ilgiausio am- 
samblis “Kur banguoja Nemune- žiaus! Kaz. Vidikauskas ParaPUa

Justui ir režisuojant kun. S. ' rai, kad gerbiami klebonai pra- 
Sfoniui, statė operetę “Lietuvai- dėtų rūpintis šiuo svarbiu lie
tė.” Dar Patersone nebuvo bu- tuvių kapinyno reikalu, 
vęs tokis puikus vaidinimas,’kaip 
šis. Operetę lošė apie 20 asme
nų, visi Šv. Cecilijos Patersono 
choro nariai.

Iš tikro, buvo net linksma žiū- 
kad mūsų jaunimas tokį 

„ i> ar
tistiškai išpildė. Žinoma, kun. 

žinia. Stonis ir muz. Justas ilgą laiką

Ra porteris

BALTIMORE, MD

MALDŲ VAINIKĖLIS.................................................................................70
ANIOLAS SARGAS—Juodos odos apdarais.....................................Vl-75
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—Minkštos odos apdarais................... 1.50
MALDŲ RINKINĖLIS—Prastais apdarais............................................ 40

LRKSA. NARIŲ ŽENKLELIAI
MOTERIŠKI, paauksuoti......................................................................$1.00
MOTERIŠKI, auksiniai........................................................................ 1.50
VYRIŠKI, auksiniai ............................................................................ 1.50
VYRIŠKI, paauksuoti...................................................   1.00
MOTERIMS SAGUTĖS ...................................................................... 1.50
ŽIEDAI, 10 kt..................................................................... ... ............ 7.50

dirbo be poilsio, kad operetė 
būtų sulošta gerai, o ne šiaip 
kaip.

Teko man vieną kartą jų prak
tikoj būti ir stebėjausi, kad jau
nimas taip nuoširdžiai, atsižadė- frįs koncertus, 

lenkų savaitraštis damas ' 
pranešdamas apie sueitų i 

vyskupo Matulionio išvažiavimą ; dirbtų, 
žinaL _™ano iš Philadelphijos, patalpino kar- g0. 
palankej ir tu Įai,aį gražias ’atsisveikini- Jųjų 

mo eiles pabrėžtas vyskupo T. rhnrac 
vietinis kleb. Matulionio pagarbai. vietinio
kuris trumpa i v , ., i , .Pažymiu, kad Kazys Zadei <a Į dainavo 

[praeitų metų lapkričio 25-tą, inų yra 
Lietuvių Muzikalėj Svetainė;, I vadovaujant kun. Stoniui, irgi 
pirmininkavo kun. Ig. Zimblio [ gerai atsižymėjo. Tik gaila, kad 
trigubų sukaktuvių paminėjimo mes tokią mažą svetainę ir sce- 
programai. Jis taipgi pirminin- j neriją turime. Salė buvo perpil- 
kavo ir šiemetiniame vasario 1 dyta žmonių ir ne visi galėjo pa- 
16-tos apvaikščiojime, šeštadienį, : togiai matyti tą puikų veikalą, 
vasario 16-tą šv. Jurgio par. sve- Tadgi, jaunime, netingėkite ir 
tainėj. [toliau varykite tokį gražų darbą.

Neprošalį bus pažymėti ir tą, Lai jūsų balsai skamba gražiose, 
kad jis per tą laiką, kaip mūsų 

3 mieste viešėjo vyskupas Matu
lionis, negailėjo savo automobi- 
liaus, o jo sūnus, irgi Kazys, 
netingėjo šoferiauti bevežiojant 
vyskupą Matulionį.

Tat abiems Žądeikams, tėvui 
ir sūnui, 
kreditas 
valio!. ..

ir kunigas Ig- 
Jurgio parapi-

ųž tą priklauso didelis 
ir lietuviškas garsusis

Mare iš Pavištaičių

daug kartų “good time,” 
Į praktikas ir taip uoliai 
kad padarius ką naudin-

darbas nenuėjo dykai, 
išmokytas ir išlavintas 
varg. Justo, gražiai su- 
dainas. Ir nemažai dai- 
“Lietuvaitėj.” Lošėjai,

Šv. Alfonso par. koras laikė 
savo metinį susirinkimą. Daly
vavo dvasios vadas kun. K. Kei- 
došius, muzikas Jonas Čižauskas. 
pirmininkas Jonas Jesaitis, vice < 

;te [pirmininkas P. Černiauskas, sek., 
*PlA. Mikelaitis, iždin. A. Malins-

I kis ir visi koro nariai.
Į trumpą laiką koras jau daug 

atsižymėjo. Šiemet jau davė!
Muzikas Jonas [ 

Čižauskas jau diriguoja korus 
suvirš 30 metų, turi gerus ga- [ 
bumus ir yra gerai atsižymėjęs [ 
muzikoj. Jo dainos ir koncertai Į 
yra padarę daug malonumo.

Dabar koras lavinasi dėl Verbų[ 
sekmadienio. S. Benešiūnas Į

DRAMOS IR KOMEDIJOS
VYŠNIŲ SODAS-—A. čekovo 5-kių veiksmų komedija..................... 40
LAISVĖS KOVOTOJAI—K. Gaigalo.....................................................25
POTAŠAS IR PERLAMUTRAS—Glass ir Kleino 3 v. komedija .40 
ŠMĖKLOS—H. Ibseno šeimos drama trimis veiksmais..................... 40
DANGUS BRANGUS—2-jų aktų komedija.........................................20
DOLPELIS MINISTERIJOJ TARNAUJA—Monologas......................10
ĖMĘS IR KALBĖK.....................................................................................20
GEGUŽĖS ŠVENTĖ, 1 veiksmo drama...................................................40
JURGIS ŽIBURYS, 3-jų veiksmų vaizdelis.................................   . .15
MONOLOGAI: Teatras ir Dekoracijos ir Mazgelis Nepadėjo.... .15 
RYTŲ SVEČIAS, drama 4-rių aktų..........................į............................15
TRYS SESUTĖS, 4-rių veiksmų drama.................. . . . .... .. . .60

ĮVAIRIOS KNYGOS

{DOMŪS JUDAMIEJI 
PAVEIKSLAI!

TIESOS AIDAI (Paskirstomoji Valstybė) Kun. P. Saurusaičio .15 
ŠVČ. JĖZAUS VARDO DR-JOS ĮSTATAI-—Kun. P. Saurusaičio--"MS 
LIETUVIŠKOS PASAKOS, II dalis, 2G2 pusi. Surinktos DruJl^e;

Basanavičiaus ................................................  t o
PERGYVENTOS VALANDOS, (Karvojaus Laiškai) 144 pusi... .25 
K AT. BAŽNYČIOS ISTORIJA, 287 pusi. Kun. A. Wapplerip. . .50 
PIRMASIS AMERIKOS LIETUVIŲ KATALIKŲ KONGRESAS .5 
ŽEMAIČIŲ VYSKUPYSTĖ, 247 pusi. Vysk. M. Valančiausko.. .40 
PROZAIŠKI RAŠTAI, 120 pusi. Kun. A. Burbos, II tomas............25
OŽKABALIŲ DAINOS. Surinko Dr. Jonas Basanavičius. II dalis. .50 
KRIAUČIUS MOTIEJUS, dialogas.........................................................25
MONOLOGAI: Blaiv. Pirmininkas, Ant vienų pečių, Šimas oratorius .15 
IŽDŲ SALA, 213 pusi. R. L. Stevenson.............................................. 35
SCENOS ĮVAIRUMAI—kelios komedijos.............................................. 40
ATSARGIAI SU UGNIMI.......................................................................... 10
APIE APDRAUDĄ ................................................. '............. 5
DEGTINĖ—NUODAI.................................................................................Ų>
DELEGATŲ KELIONĖ LIETUVON 1910 M.................................  t,.25
EUROPOS ISTORIJA.........................   .50
KRAŽIŲ SKERDYNĖ .........................................................   -25
KATALIKŲ BAŽNYČIA IR DEMOKRATIZMAS................................50
KRUVINA REVOLIUCIJA AR RAMUS KULTŪROS DARBAS? . £ 
KŪDIKIŲ AUKLĖTOJA (Kun. P. Saurusaičio) . .’. .10
LIETUVIAI KATALIKAI IR KITOS SROVĖS..................................10
LIETUVIŲ DEMONSTRACIJA......................................................... . .20
LOGIKOS EVOLIUCIJA. .......................... '.. 5 
LAISVĖN BEŽENGIANT ........................................................................75

PAMATYKITE

Panelės Apsireiškimo 
Vietą—Liurdą

Atėję į šiuos paveikslus pamaty- 
lietuviškose meliodijose.“ Musu site tą garsųjį visan,e P^uly-Pran- 

T . . . , „ _ cūzijos miestą LIURDA, kur 1858varg. V. Justui ir ktin. S. Sto-! . • - , „ . -j- -° metais Sve. Panele apsireiske sv.
niui kuo geriausio pasise'kimo Bernadetai. Tenai suvažiuoja iš vi- 
ateityje ir, kad neužilgo vėl pa- :so pasaulio ligoniai nepagydomomis 

• ■ ‘ ’ 1 ■ , . u. i ligomis sergantieji, kad-gauti Stebuk
lingą per švč. Panelės užtarymą iš
gydymą.

Be to dar pamatysite:
1. Istoriškus paveikslus iš Lietu

vos.
2. Dariaus ir Girėno išskridimo ir 

žuvimo vietą—Soldino mišką.
3. Pasaulinę Parodą (Worlds Fair).
4. Komediją, kur dalyvauja Charlie 

Chapl in.
Paveikslus rodys A. PĖLDŽIUS se

kančiose vietose:
Kovo 10 d. kun. N. Pakalnio pa

rapijos salėj, Brooklyn, N. Y.
Kovo 11d. parapijos salėj, Bridge-

statytų ką .nors pamokinančio.
A idaš

WORCESTER, MASS.

Švč.

METRAŠTIS—1916 METŲ...............................   . .. ............... 7-5
NAUJOS GADYNĖS PRIEA.UŠRYJE............... ..................  15
NAUJOJI VALDŽIA............... ............   5
PRAMONINĖS DEMOKRATIJOS PAGRINDAI........... ,...... .  .50
PAŽINKIME SOCIALIZMĄ ...................   .10
RŪTELIŲ DARŽELIS. Pamokinimas kaip žolynai auginti.... .20
RAMBYNO TĖVYNĖJE ...............    -.35
RAKTAS SVEIKATON IR LAIMĖN.................................   .25
SOCIALIZMAS IR KRIKŠČIONYBĖ...............................  .15
VIENYBĖJE GALYBĖ...............................................................■...............25
ANYKŠČIŲ ŠILELIS, eilės.................................................. 10
JONO KMITO EILĖS......................................................................... 1.50

Darbai
Darbai truputį pagerėjo.- Vie-, 

[lų visos kompanijos gavo užsa
kymus ir geriau dirba, tik ne
žinome, kaip ilgai. Da toli gra
žu ne visus suėmė atgal, kurie! 
buvo paleisti iš darbų. Dar daug 
žmonių gyvena iš miesto pašai- port, Conn. 

Įpų. Visi daug rašo ir kalba, kad 
Kun. L Valančiūno 50 Metų dirbsim tik 30 vai. savaitėj.

Amžiaus Sukaktuvės
Lietuvos Nepriklausomybės

Šiemet kovo 4-tą suėjo 50 me- [ Paminėjimas
tu amžiaus kun. Ig. Valančiunui,

'. Kazimiero parapijos klebo- Worcesterio kolonijoj Lietu- 
•. Tat, tų sukaktuvių proga.:vos nepriklausomybės dieną ap- 
■■ ko trokšta vaikščiojo vietos lietuviai net
............. - " :’o ypatingai triiose vietose: šv. Kazimiero 

parapija, taipgi Aušros Vartų 
savose svetainėse ir 

bendrai L. Ū. Klubo svetainėj.
Visi paminė-jimai buvo sekma

dienį, vasario 17-tą. Taipgi rei
kia nepamiršt ir to, kad mūsų 

Išvažiavus kun. Bružikui, kurs kolonijos lietuviai pasirodė gra- 
čia laikė misijas, St. clairiškiai zįai Liet.-nepriklausomybės die- 
rengėsi prie savo metinės šv. noj jr per ra(Įi0 stotį buvo duo- 
Kazimiero par. šventės. Ta šven-

I te visada būdavo linksma, bet 
j šiais metais minėtą ypatingu 
[būdu. Visa parapija sujudo, ka- 
! da klebonas kun. V. Matulaitis 
[ paskelbė, kad J. E. teiksis ne tik 
atsilankyt pas mus, kaip svečias. A B* kilocycles) 2:30

pasaulietis lietuvis jur-Vienas
gietis, gerb. Kazys Žadeika, ta
po ypatingai pagerbtas tame pro
testo susirinkime. Mat, jį ypa- 
tišku laišku vyskupas Geraldo 
P. O’Hara užprašė į tą protesto 
susirinkimą, kaip ypatingą gar
bės svečią.

UZ- 1

ren-
Pra-

ST. CLAIR, PA
lis.” Visai publikai sugiedojus 
Lietuvos himną, programa 
baigta.

Vakarą pavyzdingai vedė 
gimo komiteto pirmininkas 
nas Alseika.

Publikos buvo labai daug, t'ai 
gal pirmą kartą tiek buvo susi
rinkusių švenčiant Lietuvos Ne
priklausomybę. Mat, šį metą į 
rengė jaunimas, tai vieni ėjo | 
kritikuoti, o kiti, žinoma, remti, i 
o dar kiti programos paklausy- 1 
ti, tai taip ir susidarė kupina':, ± , „v,1 - 1 ;bet klebono uzprasymu priza-
salė. Publika si metą labai gra
žiai užsilaikė, už t’ai reikia pa
sidžiaugti žmonių susipratimu.

Komitetas buvo surengęs gra
žią vakarienę dėl programos da
lyvių ir kalbėtojų. Žinoma, ir 
čia neapsieita be kalbų. Vakaro 
vedėjas buvo P. Alseika.

Rodos, tą gardžią vakarienę 
surengė šios panelės: J. Dems- 

iki’ūtė, J. Jociūtė, M. Sekevičiū- 
Ite, A. Alseikienė ir padėjo kiti 
; komiteto nariai — Z. Stankus, 
K. Balčiūnas, J. Ponelis.

Labai gražu, kad jaunimas 
darbuojas. Dirbkit, o jums .pa
dės ta mūsų marga visuomenė.

Pakeleivis

dėjo celebruot pontifikališkas 
mišias pirmadienį 9:30 ryte.

Vietinis

DETROIT, MICH

Branginkime laiką, nes kiek
viena minutė—siūlas mūsų gyve
nimo audekle.—Platonas.

Vasario 16-tą Vincentas 
Marcelė Gurauskai gražiai 
minėjo savo 35-kių metų vedybų 
sukaktuves.

8 vai. ryte šv. Antano bažny
čioj išklausė šv. Mišių ir priėmė 
šv. Komuniją, Vakare surengė 
didelį pokylį. Jubiliejatai aplai- 
kė daug ir gražių dovanų.

Gurauskai užaugino 4 dukte
ris, visos gražiai išauklėtos.

Gurauskai yra “Garso” skai
tytojai.

Da ilgų ir laimingų jiems 
metų! Buvusi

dama programa šeštadienį, vasa
rio 16-tą Įiš Bostono. Choras, 
kvartetai gražiai sudainavo pri
taikintas daineles.

Kas šeštadienį iš Bostono duo
dama programa iš stoties W. A.

vai., taipgi kas sekmadienį duo
da programą iš Bostono iš 
H. D. H. stoties nuo 9:30 
10 vai. ryto.

W. 
iki

Kovo 14, 7:30 vai. vakare para
pijos salėj, 53 Capitol Ave., Hart
ford, Conn.

Kovo 17 d. kun. Vasio parapijos 
salėj, Worcester, Mass.

Kovo
bridge,

Kovo 
Mass.

Kovo 
rencę, Mass.

Kovo 26 d. parapijos salėj, Brock
ton, Mass.

Kovo 24
pijos salėj,

Kovo 24, 
pijos salėje, Lawrence, Mass.

Įžanga 25c., vaikams 10c. Visur 
pradžia 7:30 vai. vakare.

Užsisakant šiuos judamuosius pa
veikslus reikia adresuoti: A. Pėldžius, 
7035 S. Fairfield Ave., Chicago, Ill.

21 d. parapijos salėj, Cam- 
Mass.
22 d. parapijos salėj, Lowell,

24 d. parapijos salėj, Law-

d. 2 vai. po pietų para- 
South Bos-ton, Mass.
7:30 vai. vakare, para-

A. L. KAT. STUDENTŲ 
PROFESIJONALŲ 

SĄJUNGA

IR

NAUJOS EILĖS IR DEKLAMACIJOS...................................................25
TĖVYNĖS GARSAI, eilės..........................................................................15
PAVASARIO BALSAI—Maironio...................................................... 1.00
TĖVYNĖS KELIAIS (Liūdo Giros eilės)..........................................40
LIETUVOS ISTORIJA................... 65
LIETUVIŲ-LENKŲ UNIJA......................................  35
40 ATVIRUKŲ: Lietuvos valstybės miestų ir pylių ženklai ir gerbai .45 
BAŽNYČIOS ISTORIJA ........................................................................75
LIETUVOS ISTORIJA ............................................................................40
RUDENS AIDAI—Adomo Jakšto...........................................................25
RAUDONI ŽIEDAI, eilės. . .....................  40

MUZIKA
; -■»J. TALLAT-KELPŠOS KŪRINIAI

GAILESČIO GIESMĖ ....................... ............................ .. . ?;. .1(0
NUPLASNOK ............................................................................................. 25
OI, TU, LAKŠTINGALĖLE ir VANAGĖLIS TUPĖJO....... . ,Ų5

ANTANO BAČIULIO KŪRINIAI
KO VĖJAI PUČIA, keturiems balsams kanonas ir pianui.................50
ARTOJAS (Duetas)........................................................ .. . 1 .... . • .‘.".75

JUOZO ŽILEVIČIAUS KŪRINIAI
ČIA KRAŠTAS LIŪDNAS ir Gaudžia, gaudžia aukso varpas.. .30
LAISVĖS DAINA.......................................................................................35
ADVENTO IR KALĖDŲ GIESMĖS................................................... .26

STASIO ŠIMKAUS KORINIAI .... . . -
SUNKU MAN GYVENTI ........................................................................35

Draugijų Veikimas
Įvairūs parengimai pasikarto- 

ir ja abiejose parapijose. Čia yra 
daug ir vargo su mūsų parengi
mais neturint savo svetainės, ku
rioje galima būtų rengt su šo
kiais. O kaip sykis dabar jie 
yra madoj ir gerai pasiseka. 
Kartais prisieina ir “kritikuo- 
tis” su kai kuriais aukštesniais 
asmenimis, kad katalikams rei
kia ieškoti vietos parengimams. 
Visi norime pasidaryt pinigų sa
viems draugijų reikalams, tad 
kol liet, katalikai neturės savos 
šokiams svetaines, kitaip ir ne
galės būti.

pa-

Centras: Marianapolis College, 
Thompson, Conn.

CENTRO VALDYBĄ
Dvasios Vadas — kun. J. Balko

nas, 64—25 Perry Ave., Maspeth, L. 
L, N. Y.

Garbės Pirmininkas — Leonardas 
į šimutis, 2334 So. Oakley4 A ve., Chi- 
I cago, Ill.

Pirmininkas — Jonas C. Morkūnas, 
41 Willite Dr., Rochester, N. Y.

I Vice-Pirmininkas — V. Budrevi- 
čiūtė, 259 W. Fifth St., So. Boston, 
Mass.

II Vice-Pirmininkas — V. Sabas, 
Marian Hills, Hinsdale Ill.

Iždininkas — M. Barzilauskas, 3 
Elderts Lane, Woodhaven, L. I., N. 
Y.

Finansų Sekretorius — L Rovaite, 
12 Dudley .St., Rochester, N. Y.

Sekretorius — Antanas Mičiūnas, 
Marianapolio College, Thompson, Ct.

Vyriausias Redaktorius — Kun. K. 
Urbonavičius, Mariananolis College, 
Thompson, Conn.

Redaktorius — J. P. Pilipauskas, 
Marianapolis College, Thompson, Ct.

Administratorius — J. Gudavičius, 
Marianapolis College, Thompson, Ct.

Sociale Sekretore — Mrs. Helene 
Chenis, 4 Vernon Terrace, Worcester, 
Mass.

AL. KAČANAUSKO KŪRINIAI
SUDIEV LIETUVA .........................................................................  .25
SUDIEV LIETUVA. Mišriam chorui..................................................... 20
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CLEVELANDO ŽINIOS
AUŠROS VARTŲ DR-JOS

SUSIRINKIMAS

LIETUVIŲ SALES 
VAKARAS

Vasario 24 d.. Lietuvių svetai
nes akcijonierių išrinktoji vei
kiančioji komisija ir salės direk
toriai surengė svetainės naudai 
vakarą su programa ir šokiais.

Šio vakaro programa susidėjo: 
iš vaidinimo, juokų ir dainų.

“Pasaulis be moterų,” dvie
jų aktų komediją, suvaidino Ak- 
rono lietuvių Draugiško klubo 
nariai'. Vaidinimas išėjo vidu
tiniškai, tik gal trūko aiškesnės 
lietuviškos kalbos ir didesnio 
kai kuriems lošėjams aktyvišku- 
mo scenoje, o taip viskas buvo 
gana gerai, ypač reikia duoti 
kreditą, kad šį veikalą vaidino 
visi čia gimę ir augę jaunuoliai. 
Vadovavo broliai Ališiai.

Toliau sekė Clevelando ketu
ri “grybai,” bet jie šioje koloni
joje pasirodo jau kelintas kar- 
taes su tais pačiais dalykais.

Toliau programoj pasirodė vie
na lietuvaitė, kurią pirmu kartu 
matau scenoj. Bene clevelandie- 
čiai lietuviai susilauks da vienos 
solistės. Tik, žinoma, reikia 
daug darbo, pasišventimo ir 
triūso, o tik tada būna geros 
pasekmės. Vienok, ši lietuvai
tė ir šiuo kartu parodė rimtą ir 
gražų užsilaikymą scenoje. Gai
la, kad jos vardo neteko suži
noti.

V. Vaitėnas ir Dailės koras, 
kuriam vadovavo dainininkas J. 
Krasnickas, išpildė savo dali la
bai gerai, ypatingai akordinistas 
daug kartų publikos buvo iš
šauktas pagroti daugiau.

Po programos buvo laimėji
mas.

Vakaro vedėju buvo K. Kar
pius.

' Nuo Lietuvių Dienos pelno li- 
ko $70.00. Pusė šių pinigų yra

! pasiųsta Vilniaus Geležiniam 
fondui, o kita pusė1 atiduota C. 
L. Kultūriniam Darželiui.

Toliau buvo išklausyta pikny- 
' ko komisijos pranešimas ir kad ! 
! piknykas įvyks ateinančią vasa- ; 
’ rą naujos parapijos darže. Be
rods, diena yra paimta liepos 14 j 
d.

Išrinkta komisija, kuri rūpin
sis surengimu vakaro spalių de
vintos dienos paminėjimui ir at- 1 
einančiais metais Liet. Dienos 
surengimu.

Po šių visų pranešimų sekė 
naujos valdybos rinkimas. Šie 
nariai pateko Į valdybą: F. Šau
kevičius — pirm., p. Rumbutis 
— vice-pirm.; P. Štaupienė — 
nut. rašt., J. Sadauskas — fin. 
rašt., J. Urbšaitis — ižd.

Aušros Vartų dr-jos mėnesinis 
susirinkimas Įvyko šv. Jurigo 
parapijos svetainėj. Atidarė pir
mininkė' M. Pūkelienė malda. 
Visi valdybos nariai dalyvavo.-

Nutarimų raštin. M. Lučkienė 
perskaitė pereito susirinkimo 
nutarimus, kurie priimti.

Daug laiko pašvęsta draugijos 
konstitucijos pataisoms apsvars
tyti.

Išklausyti raportai iš Lietuvių 
Salės Bendrovės, iš Kultūros 
Darželio, iš Katalikų Federaci
jos skyriaus veikimo; taip pat 
iš draugijos šeimyniško vakaro, 
maskaradų, card party, šokių ir 
Motinų Dienos.

Nutarta surengf Card Party 
parapijos naudai. Į komisiją iš
rinktos O. Leškauskienė, L. Mi- 
sienė, V. Plaikšienė, Palubins- 
kienė ir Muraškienė.

Koresp. A. C. M.

tinam pavojuje likusį kūdikį. 
Tėvų išneštas jaunesnysis jų sū
nus Jurgis nuo apdegimo žaizdų 
mirė čia pat vietoje. Maurys ir 
jo žmona nuvežti ligoninėn. 
Maurienė mirė naktį į sekmadie
nį, o Maurys — pirmadienio ry
tą. Liko gyvas tik vietos šaulių 
būrio Ato išgelbėtas mirusiųjų 
sūnus Albertas.

INITIATION
SODALIEČIŲ DARBUOTĖ

Švč. Panelės N. Pagalbos pa
rapijos Sodalietės vasario 24 d. 
parapijos svetainėj turėjo card 
party su šokiais.

Buvo kortavimo dovanos prie 
kiekvieno stalo ir puiki dovana 
prie Įžangos bilietų.

i Ačiū kurie atsilankė ir vi-
' siems, kurie kuo nors yra prisi
dėję aukomis arba kitu patar- '

j navimu.
Pelnas eis nupirkimui naujo 

karpeto prie altoriaus, kurį so
dalietės neužilgo nupirks.

Sodalietė

Kultūros draugija, susilaukus 
dešimt naujų narių, turėjo “ini
tiation,” kuris įvyko vasario 26 
d. Lietuvių svetainėj.

Viską gražiai ir tvarkiai su
rengė išrinkta komisija—J. Už
kuraitis, A. Circle, S. Kulbis, 
O. Palaima. O. Lekutis.

Vakarėlis susidėjo iš kortavi- 
tno, bunco ir kurie norėjo ga
lėjo pasišokti prie geros muzi
kos už kurią garbė priklauso 
Jonui Rakauskui.

Taipgi prie viso pasilinksmi- 
jnimo bifvo ir skanių užkandžių. 
.Ačiū komisijai už puikų suren
gimą ir muzikantui Ji Rakaus
kui.

BUVO ATVYKĘS LATVIŲ 
KARIUOMENĖS 

VADAS_____

Vasario 3 d. naktį į Kauną at
vyko Latvijos kariuomenės va
das, gen. Berkis. Kauno stoty 
svečias Lietuvos karo vadovybės j 
labai gražiai buvo sutiktas.

Kaip pareiškė spaudos atsto
vams, Latvijos kar. vado atsi
lankymo į Lietuvą tikslas yra 
atsidėkoti už pereitų metų gruo
džio mėn. Lietuvos kariuomenės 
vado pulk. Raštikio atsilanky
mą Latvijoj ir, kas svarbiausia, 
dėti pastangų užmegsti glaudes
nį bendradarbiavimą tarp Lietu
vos ir Latvijos kariuomenių. Lat-į 

i vijos kariuomenės vadas mano, 
!kad abiejų pusių karininkai nuo
lat turėtų susipažinti su vieni j 
antrų kariuomene, krašto būk
le, kalba ir tt.

Vasario 6 d. Latvijos kariuo
menės vadas išvyko iš Lietuvos.

Lietuvos Verslininkai
Tvirčiau Organizuojasi

Lietuvos pramoninkai, preky
bininkai ir amatininkai prieš ke
letą metų įsteigė savo sąjungą, 
kuri turi tikslą stipriau lietu
vius įgalinti pramonėje, preky- 

■boje ir amatuose, nes šiose pel- 
Iningesnėse ūkiško gyvenimo sri-

dies Meiles Vienuolynas labai < 
nukentėjo nuo įvykusio gaisro.

Ugnis viską sunaikino, paliko 
be nieko, be namų, be drabu
žių, be knygų ir “Meilės” lai
kraščio, pašvęsto Švč. Jėzaus 
Širdžiai, nebegalėjome išleisti, 
begaliniai atjausdami tą sunkųjį 
smūgį.

Atsistoti be visuomenės para
mos yra negalima. Reikalinga 
tuoj1 giliausia užjaučianti ir sku
bi pagalba. Šv. Rašto žodžiai: 
“Kiek kartų jūs tai padarote 
vienam mano mažiausių brolių, 
man padarote” (Mato 25 ir 40). 
Duokite, tai ir jums duos” (Lu
ko 6—38). Nors šiandien toki 
sunkūs laikai, nebegalime ilgiau 
laukti, yra labai sunku be na
mo.

Tai nieko nelaukiant, Jo Eks
celencijos raginamas ir paklus
numo verčiamas prie to švento 
darbo, jau išsiuntinėjau laiškus 
visiems geradariams inteligen
tams aukotojams, “Meilės” ’skai
tytojams ir platintojams. Lau
kiu jūsų aukų.

Švč. Jėzaus Širdies Meilės 
Kongregacijos nariai begalo dė
kingi visiems už nuoširdžią už
uojautą ir per Švč. Jėzaus Šir
dies užtarymą tikimės, kad ge
ros valios žmonės savo aukomis 
pagelbės mums gaisro nukentė- 
jusiems vienuolyną atstatyti.

Kongregacijos Viršininkas
Kun. L. S. Brigmanas, CCJ. 

502 W. Main St.
Westville, Illinois

TEN, KUR VILIJA 
IR NERIS

PITTSTON
ŠV. VARDO DRAUGIJOS 

SMOKERIS

Šv. Kazimiero parapijos Šv. 
Vardo draugija turėjo “smo- 
kerį” antradienio vakare, vasa
rio 26-tą, bažnytinėj svetainėj.

Pirm to vyrų suėjimo gerb. 
kleb. kun. Jonas Kasakaitis ir 
dr-jos dvasios vadas kun. Juo
zas Auruškevičius ragino, kad 
kiekvienas narys atsivestų po 
naują narį. Atsilankę veik kiek
vienas išpildė dvasiškių prašy
mą atsivesdami po narį padvi
gubinant Šv. Vardo dr-jos na
rystę.

Gražu matant narius rūpinan
tis dr-jos gerove ir skaitlingumu 
ir nemažą skaičių jaunuomenės 
drąsiai prisirašant prie Šv. 
Vardo dr-jos, ypatingai šiuose 
naujos pagonystės (neo-pagan- 
ism) laikuose. Kiekvienas na
rys turėtų suprasti Šv. Vardo 
reikšmę ir didybę, kad Jis yra 
amžinas, brangus, ir vartoti jį 
vien tik su didele pagarba.

Šiame parengime kalbėjo dv. 
vadas kun. Juozas Auruškevi
čius, kun. Viktoras Šimkonis iš 
Wanamie, dr-jos iždininkas Juo
zas Joneika ir William Mc
Nulty.

BALIUKAS PAS
LEVANAUSKUS

C. L. K. DR-JŲ SĄRYŠIO 
SUSIRINKIMAS

Vasario 27 d., Lietuvių svetai
nėj, C. L. K. D. Sąryšis laikė 
metinį susirinkimą. Susirinkimą 
vedė F. šaukevičius. Nutari
mus užrašinėjo J. Keidys.

Pirmiausia Lietuvių Dienos 
rengimo komisija išdavė savo 
raportą. Raportas buvo gana 
geras, bet kiek buvo ir pakriti
kuotas už komisijos padarytas 
kai kurias dideles išlaidas ir už 
kun. E. Steigmano išrėžtą agita
ciją už kitos srovės laikraštį.

MINĖJO 24 METŲ 
KONSEKRACIJĄ

Clevelando diecezijos galva—j 
J. M. vyskupas J. Schrembs. ' 
minėjo 24 m. konsekracijos su- | 
kaktuveS, kaip jis yra vyskupu.

Jo Malonybė Clevelando die
cezijoje darbuojasi jau nuo 1921 į 
m. Jo triūsu jo diecezijoje su
organizuota 40 naujų parapijų;! 
po jo globa randasi 1,000,000 
katalikų.

J. M. Joseph Schrembs, minė
damas 24 m. konsekracijos sukak
tį, atlaike iškilmingas šv. mi
šias ir dabar pradėjo daugiau rū
pintis busimuoju katalikų kon
gresu, kuris ateinančią vasarą į- 
vyks Cleveland, Ohio.

Senelis

Neužilgo susilauksim daugiau 
tokių smagių vakarėlių, nes da
bar draugija turi vajų ir naujų 
kandidatų aplikacijų yra gana 
daug išpildyta.

Vajus tuojau baigsis ir kurie 
nori, da turi progos prisirašyti 
be įstojimo. Korespondentė

BAISI NELAIME
KLAIPĖDOS KRAŠTE

Sprogus užsidegusiai žibalo skar
dinei, apdegė ūkininkas Mau
rys, jo žmona ir 3 metų vai
kas. Jie visi mirė.

Sausio 26-tą, vakare, Klaipė
dos apskrity, Kretingos valsčiuj, 
Valenų kaime, sprogus padegtai 
žibalo skardinei, apdegė ūkinin
kas Maurys, jo žmona ir trijų

tyse iki šiol vyrauja kitatautiš- 
kas elementas, sudarantis mažą 
Lietuvos gyventojų procentą.

Įvykusiame sąjungos skyrių 
atstovų metiniam suvažiavime 
paaiškėjo, kad verslininkų są
junga pastaraisiais metais žy
miai sustiprėjo. Sąjunga dabar 
turi 42 skyrius ir’ apie 2000 na
rių. Sąjunga turi savo banką 
(“Amatbankas”), išlaiko preky
bininkų mokyklą, į leidžia lai
kraštį “Verslas,” įvairiom prie
monėm padeda lietuviams vers
lininkams įsitvirtinti pramonėje, 
prekyboje bei amatuose.

Suvažiavimas, kuriame daly
vavo 120 atstovų ir 80 svečių 
praėjo labai gyvai, darbingoje 
nuotaikoje. Padarė nutarimą 
plėsti bei gilinti verslininkų ir 
jų sąjungos veikimą.

metų vaikas. Jie visi nuo apdfe- 
gimo žaizdų mirė. Iš žibalo ŽEMIŠKIEJI

Tel. Henderson 6716
ST. CLAIR BAKERY

Kepa skaniausią ir geriausią ruginę ir kvietinę duoną. 
Norintieji jos gauti namuose ar krautuvėse, kreipkitės pas

K. OBELS-OBELIENJ
6212 Superior Ave. (1404 E. 66th St.), Cleveland, O.
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|DELL E. JAKUBS-JAKUBAUSKIENĖI
* Laisniuota Graborč—Lincense Funeral Director

LITHUANIAN FUNERAL HOME $
Automobiles and Invalid Car Service *

* 6621 Edna Avenue Cleveland, Ohio $
* North of Superior at E. 67th St. Tel. Endicott 1763 J
5 *
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VIENATINIS VIETINIS PASTOVUS LIETUVIS
Real Estate ir Generalis Apdraudos Agentas

O 19 Metų Praktikos Tame Biznyje

P. P. MUL1OLIS S
6606 SUPERIOR AVE., CLEVELAND, OHIO 

Tel. Henderson 6729
------ inr-toi —toEini inr-rm uocinr "
■' y ' ’|

Į Tel. Henderson 9292

i NIKODEMAS A. WILKELIS i
Laisniuotas Lietuvis Graborius

Neturint vietos savo namuose, pas jį galima pašarvoti
' 6522 SUPERIOR AVE. CLEVELAND, OHIO |i I

sprogusios skardinės kilo gaiš- — TDirlflTVIAI 
ras, kuris sunaikino gyvenamąjį 1 V. UllUlUni
namą ir tvartą. Nelaimingo į-
vykio vakarą ūkininkas Maurys i Švenčiausios Jėzaus Širdies 
pylė žibalo į lempą ir lempą už- Meilės Kongregacijos viršinin- 
degant, kokiu tai būdu užsidegė ^as kun. Laurinas S. Brigmanas, 
keturių literių žibalo blekinė iri CCJ, gavo ilgą laišką nuo J. E. 
ji plyšo. Matomai, keli užsi- arkivyskupo Amleto Giovąnni 
degę žibalo lašai bus patekę į j Cicognani, Apaštališko Delegate 
blekinę. Plyšus blekinei, lieps-1 i® Washington, D, C.
nos prasiveržė į visas puses ir J° Ekscelencija išreikšdamas 
apėmė čia buvusią lovą. Lovo- i kongregacijos svarbesnius prin- 
je buvę patalai tuoj užsidegė, cipus ir jos reikalus, paragina 
Liepsna didžiausiu smarkumu kongregacijos viršininką kun. L. 
kambaryje plėtėsi. Ugnis tuojjS- Brigmaną, CCJ, rūpintis kuo 
apėmė visą patalpą. greičiausia pradėti novicijatą.

Liepsnose smarkiai apdegė ū-įTai didelis geradaringumo dar- 
kininkas Maurys ir jo žmona, bas; tai kilnus ir šventas auko- 
jie vos pajėgė išeiti iš kamba- jimas Dieviškajai Jėzaus Šir- 
rio ir išnešti savo sūnų. Įsiver- džiai. Be to reikia žinoti, kad 
žę kieman, tuoj visai nusilpo, jaunuoliai, pabaigę mokslus ir 
Tuoj subėgo apylinkės gyyen- ' taPe Švenčiausios Jėzaus Širdies 
tojai. Liepsnojančiuose namuo- Meilės Kongregacijos nariais ir 
se miegojo antrame kambaryje misijonieriais išganingai darbuo- 
kitas ūkininkų penkių metų sū- sis Dievo karalystės užtikrini- 
nūs. Čia buvęs vietos šaulių bū- mui žmonijoj ir pasauly.
rio vadas Atas metėsi į liepsno- ' Jau du metai atSal Harvey’s 
jančius namus ir išnešė ten mir-1 Lake, Pa., Švenč. Jėzaus Šir-

(Šias eiles pats autorius deklamavo 
per Lietuvos nepriklausomybės 

paminėjimą—vasario 17-tą, 
Pittston, Pa.)

Ten, kur Vilija ir Neris
Per amžius liūliuoja — 
Ten sostinė mūsų Vilnius 
Po lenkais dejuoja.

Ten, kur mūs'tėvynės vytis—
Amžiais plevėsavb,
Dabar priešas iškabino 
Baltą varną savo.

Ten ir pilis Gedimino
Ant kalno vaitoja,
Tenai mūrai ir bažnyčios, 
Kaip sniegas baltuoja.

Ten sostinė kunigaikščių
Lietuvos didžiųjų,
Ten lopšinė mūs karžygių 
Ir kapai narsiųjų.

I
Tenai gatvės mūsų bočių
Kraujais apšlakstytos, 
Ten tie mūrai ir bažnyčios 
Jų tai pastatytos.

Bočiai pilis ir tvirtoves
Tenai budavojo
Ir per amžius už tėvynę 
Su priešais kovojo.

Su kryžiuočiais ir barzdočiais 
Reikė j jiems kovoti
Ir nevienam jų prisėjo 
Galvelę pakloti.

Ten dabar visa padangė
Rodos apsiniaukė,
Bet mūs broliai gana kantriai 
Giedros dienos laukia.

Mes be Vilniaus nenurimsim' 
Lai tą priešas žino,
Tas kurs savo baltą varną

Sekmadienio vakare, kovo 3, p. 
J. Levanauskų namuose buvo su
rengtas baliukas užbaigimui pe
reitos savaitės bankieto. kuris 
buvo surengtas Sav. Marozo ir 
J. Češkio pagerbimui.

Kadangi tas bankietas buvo 
surengtas gana rūpestingai, visi 
gavo valgyti ir gerti iki sočiai, 
vienok dar atliko kiek pinigų, 
tat apskrities valdyba pasitarus- 
surengė šį baliuką visiems dir
busiems darbininkams ir drau
gams.

Dalyvavo apskrities valdyba— 
pirm. J. Venslauskas, vice-pirm. 
P. Jurevičius, iždin. P. Stravins
kas, ižd. globėjas W. Leliokas, 
Susiv. sekret. J. B. Šaliūnas, 
Marozai, J. Češkys, A. Ambro- 
zaitis, St. Šakočiai ir buvusio 
bankieto darbininkai bei darbi
ninkės, viso 34 asmenys.

Pr. Jurevičius išreiškė padė
kos žodžius visiems darbinin
kams už gerą darbą laike ban
kieto ir p. Levanauskienei už šio 
bankieto prirengimą. Taipgi kal
bėjo apskr. pirmininkas J. Ven
slauskas ir Susiv. Sekretorius J. 
B. Šaliūnas, išreikšdami padėką 
Pr. Jurevičiui ir Levanauskams 
už toki'į gražų bankieto surengi
mą. Jurevičius buvo to bankie
to gaspadorius, o Mrs Levanatrs- 
kienė vyriausia gaspadinė, pūs 
kurią viskas buvo kepta ir čirš
kinta ir ji viską pirko. O pats 
Levanauskas daug prisidėjo vis
ko suvežiojimui savo automobi
liu.

Per šį baliuką.Mrs. Devanaus- 
kienė irgi buvo skaniai sutaisius

' valgius, o aptarnauti padėjo jos 
dvi jaunos marčios.

Visi svečiai dėkingi P. Jure
vičiui ir Mrs. Levanauskienei už 
surengimą šio baliuko.

Raporteris

IŠ SODALIEČIŲ VEIKIMO

į Šv. Kazimiero parapijos soda- 
! lietės rengia card party ir bingo 
; sekmadienio vakare, kovo 24, š. 
i m., bažnytinėj svetainėj.

Ona Marčiulioniūtė, rengiamo 
vakaro vedėja, sušaukė komite
to susirinkimą pereitą sekma
dienį bažnytinėje svetainėje, ir 
tarpe diskusijų, pageidavo, kad 
kiekviena sodalietė, kuri gali, 
padovanotų po bingo prize.

į Taip pat kreipiasi į sodaliečių 
motinas, kad nesigailėtų pado
vanoti, ką gali, kaip tai: vištą, 

' žąsį, kumpį, išsiuvinėjimų, taip 
kad daugiau pelno liktų soda- 
liečių. ižde, kuris yra naudoja
mas vien tik bažnyčios naudai, 
ypatingai papuošime altorių gė

lėmis visose šventėse ir, reika
lui esant, remiant kitus kata
likiškus reikalus.
i Sekantis komiteto susirinki- 
1 mas įvyks sekmadienio ryte, ko
vo 10-tą, bažnytinėj svetainėj po 
mišių 9 vai.

Laikytame komiteto susirinki
me pereitą sekmadienį Ona Mar- 

! čiulioniūtė pranešė, kad šie rė
mėjai jau ištiesė savo pagalbą 
sodalietėms paaukojant dovanas: 
Frank Martz-—round trip tikie- 

i tą į New York arba Philadel
phia; Marijona Kudirkienė, muz. 
Juozo Kudirkos žmona — per
manent wave; Algirdas Paukš
tis—* 10 didelių grietinės indų; 

, Ann Alexander — permanent 
'wave; Elena Schevets (sddalie- 
į te), kuri yra viršininke. Amer
ican Stores Co. prie Searle St., 
I statinaitę silkių; gėlininkas Fr. 
iMauribllo didelį papartį.------ :-------_
MOTERŲ SĄ-GOS 19 KP. 

VAKARAS PAVYKO

Moterų Sąjungos 19-ta kuopa, 
gyvuojanti šv. Kazimiero para- 

i pijoje, turėjo pirmutinę card 
Į partų ir šokį Casino svetainėje 
; vasario 19-tą.
i Pelno kuopai atliko daugiaus, 
Į negu buvo tikėta, kas parodė, 
kad komitetas padėjo daug ne- 

! nuilstančių pastangų to vakaro 
prirengime. Pirmininkė to va
karo Ona Marozienė džiaugėsi 
tokiu narių kooperavimu ir pa
rodymui jų darbo įvertinimo va
sario 21-mą savo namuose komi
tetui surengė sociali vakarėlį.

ANT. KAVALIAUSKAS 
ŽUVO KASYKLOS 

SPROGIME
Vasario 22-rą, 10:20 ryto, Loo

mis kasykloj įvyko sprogimas, 
kuris vietoj užmušė lietuvį An
taną Kavaliauską, 45 metų am
žiaus, gyv. 12 Cherry St., Kings
ton.

Velionis paliko žmoną, du sū- 
inu, vieną dukterį, du broliu, vie- 
ną seserį.

EAST 79-TH ST.
PHOTO STUDIO

Šios fotografu studijos savinin
ku yra ANTANAS BARTKUS, 
lietuvis, vienas, iš įžymiausių 
Cleveland’© artistų - fotografų. 
Jo darbas visuomet yra garan
tuojamas. Jis padaro didžiau
sių ir mažiausių .vestuvių ir 
pavienių paveikslus. Taip pat 
jis artistiškai įdeda paveikslus 
į rėmus.

Numeris:
1197 E. 79-th Street 

Cleveland, Ohio 
Telefonai—HEnderton 3535

Jame iškabino.

Ir ant toliaus mes be Vilniaus 
Niekad nenurimsim, 
Kol atgalios jį nuo priešo 
Vėliai neatimsim. '

Ateis laikas, kad mes Vilnių f 
Ir vėl išvaduosim
Ginklo spėką ar gudrumą 
Prieš tai pavartosimi.

Tuomet priešo baltą varną 
Iš Vilniaus išvysim 
O ant pilies Gedimino 
Vytį pakabysim.

Nepamirškim savo bočių
Ir jųjų galybės
Ženkim jų pramintais keliais 
Ir takais dorybės.
Nepamirškim taipgi Vilniaus 
Tos mūs sostinės senos, 
Ten, kur bočiai liejo kraują 
Dėl ateinančios kartos.

A. Karsokas

SENOJI TĖVYNĖ 
JUS LAUKIA

Aplankykite savo gimtinį kraštą

Greičiausia kelionė į Lietuvą

Bremen - Europa
Ckspresinis traukinys laukia prie 

laivo Bremerhavene ir užtikrina 
patogų nuvykimą į KLAIPĖDĄ.

Abba keliaukite populiariais 
ekspresiniais laivais

DEUTSCHLAND
HAMBURG 
NEWYORK

ALBERT BALLIN
Patogus susisiekimas geležinkeliais 

iš Hamburgo
Informaciją klauskit pas Vietinį 

Agentą arba
HAMBURG-AMERICAN LINE
NORTH GERMAN LLOYD

57 BROADWAY NEW YORK
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“GARSAS”

Vietines Žinios : KINGSTON
PETRO MURINO

LAIDOTUVĖS

PLYMOUTH
KONCERTAS IR 

JUOKŲ VAKARAS
Ką Aš Girdėjau

Ražo JURAS RIDZIKAS

LANKĖSI

Pirmadieni, kovo 4, lankėsi 
Mrs. Madeline Yancha-Milišaus- 
kaitė ir atnešė spaudos darbų.

Pereitą savaitę lankėsi 194 kp. 
narė Julijona Šniutienė su sū
num Juozu Kemėžiu iš Inker- 
man, Pa.

( T. lįCvictkauskas, dr. L. Ransevi- 
čius, V. Žemaitis, P. Brusokas, 
dr. A. W. Lish, P. Kutz ir Ja- 
ronimas Dailyda

PADĖKA

TAURŲ KLUBAS 
PAMINĖJO TAUTOS 

ŠVENTĘ

Taurų Klubas surengė bankie- 
tą vasario 26-tą Redington vieš
buty, Wilkes-Barre, Pa., kurio 
tikslas buvo paminėti Lietuvos 
nepriklausomybės 17-tas metines 
sukaktuves.

Po vakarienės, rengėjų komi
sijos narys V. T. Kvietkauskas 
vakaro vedėju pristatė plačiai 
žinomą lietuvių veikėją adv. J. 
S. Lopatto.

Vakaro vedėjas anglų kalba, 
suglaustoj formoj, nurodęs Lie
tuvos praeiti ir atgavimą savo 
laisvės ir nepriklausomybės, pir
mu kalbėtoju pristatė Wilkes- 
Barre miesto majorą Charles N. 
Loveland. Jis pasisakė studija
vęs Lietuvos istoriją ir susipa
žinęs su jos garsia praeitimi. 
Majoras palinkėjo lietuvių tau
tai ir Lietuvai šviesios ir lai
mingos ateities!

Muz. J. Stulgaičio vedamas 
vyrų choras šauniai sudainavo 
“Sveiki, broliai:” P. Jurčikonis 
ir J. Junevičius (Unice) duetu 
sudainavo “Marių paukščiai 
choras: "Į Tėvynę grįžt norė
čiau.” Vyrų choras neskaitlin
gas,, bet turįs gerų balsų. Dai
navimas .visiems patiko.

Kalba LRKSA Prezidentas, 
“Draugo” redaktorius Leonardas 
Šimutis. Pasakęs trejetą links
mų anekdotų, jautriai ir vaiz
džiai nupasakojo lietuvių tautos 
dvi svarbiausias epopėjas — at
gavimą spaudos ir atgavimą lais
ves ir nepriklausomybės. Tre
čioji istorinės reikšmės epopėja 
bus, kai Lietuva atgaus Vilnių. 
Davė gražių pavyzdžių apie tau
tos vienybę ir išlaikymą lietu
vystės Amerikoj.

Solistė Ag. Yarrow, akompa
nuojant Charles Seward Button, 
gražiai padainavo iš operos “Ri- 
goletto” "Caro Nome,” “Bernu
žėli, nes’voliok,” ir “Nuplasnok.”

Išeina Wyoming Klonio juok
dariai.

Fot. Stasys Šakočius solo pa
dainavo “Kas ant žirgelio:” Ka
zys Šakočius ir Albinas Šeporai- 
tis pakrėtę juokų padainavo: 
“Vilniun trauk;” tie patys ir 
Stasys Šakočius padainavo : “Kur 
Nemunas ir Dauguva,” “Te gy
vuoja sveiks” (Lietuvos atsto
vui).- Akompanavo V. Ručins
kas.

Kalba Lietuvos atstovas dr. 
Mikas Bagdonas iš Washing- 
tono. Tarp ko kito jis nurodė, 
kaip didysis karas buvo Lietuvą 
nualinęs. Kraštas buvo išdegin
tas, apiplėštas, dalis gyvento- 

' jų buvo nublokšta į plačiąją Ru
siją ir jei ne amerikiečių mora
lė ir materiale pagalba, vargu 
turėtume laisvą ir nepriklauso-

Nuoširdžiai dėkojam LRKSA 
4-tos apskr. valdybai už suteik
tą mums garbę ir dovanas; gerb. 
dvasios vadui kun. J. Kasakai- 
čiui ir visiems kalbėtojams už jų 
gražias kąlbas; dainuotojams už 
jausmingas daineles; visiems ir 
visoms, kurie prisidėjo prie su
rengimo tokio iškilmingo vaka- 

i ro; labiausia pp. Levanauskams 
ir Pr. Jurevičiui; visiems ir vi- 

( soms, kurie atsilankė.
Dovanas mums suteiktas labai 

branginant ir esam dėkingi vi
siems už gerą širdį.

Saveras Marozas, 
Juozas Češkys

VV. K. MOTERŲ KLUBO 
METINIS BANK1ETAS

Vasario 28-tą Mallow-Sterling 
jviešbuty Wyoming Klonio Lie
tuvių Moterų Klubas surengė 

j septintą metinį bankietą.
i Šis moterų klubas kasmet su- 
i rengia bankietą savo narėms. 
Narės per visą metą dirba klubo 

igerbvei, tai bankietas joms yra 
i surengiamas dykai.
i Dalyvavo apie 'šimtinė klubie- 
įčių. Pasveikinimo kalbą pasakė 
klubo pirmininkė p. Venslaus- 
kienė; p. J. Večkienė atliko in- 

■vokaciją; vakaro vedėja buvo 
p-lė S. Zataveckaitė; p-lė Marg. 
Baldauskaitė kalbėjo tema “Mū- 
sų lietuviškas paveldėjimas (her- 

jitage); p. B. Stankevičienė pa- 
; sakė kalbą: p-lė Fr. Klimavičiū- 
j te. akompanuojant pianu p-lei F. 
: Kižiūtei, padainavo solo; p-lė A. 
Marcelionis, p. G. Mras, Ganus. 

iPominick ir broliai Virbaliai 
(taip pat dalyvavo programoj. 
|Klubietės vakarą praleido links- 
I mai.
I Visos moterys ir merginos bu- 
i vo labai gražiai pasipuošę. Val
giai buvo skaniausi.

PRADĖS DAINUOTI 
PER RADIO

I Pereitą ketvirtadienį, vasario 
28, 2 vai. po pietų Petras Muri- 
nas-Moran nuėjo pas savo drau
gą Thier į jo užeigą, 22 Hillside 
Ave., Edwardsville, kur tuo tar- 

(pu įvyko baisi gaso 'e.kspliozi ja ; 
užmušė 6 ir sužeidė 12 asmenų. 
Petras Murinas tuo tarpu buvo 
už baro. Įvykus ekspliozijai jis 
buvo pamuštas po aisbaksiu ir 
nežmoniškai apdegintas. Tik iš 
jo drabužių ir rankinio laikrodė- 

įlio jį pažino.
Jo šermenis lankė daugybė 

žmonių, ypač jaunimo. Pašarvo
tas tarp daug gyvų gėlių vai- 

inikų. Taipgi prie grabo matė
si daug mišių kortelių.

Palaidotas pirmadienį, kovo 4. 
iš Šv. Marijos bažnyčios labai 

’iškilmingai. Šv. Vardo draugi
jos nariai ėjo in corpore ir nešė 

jgėles.
Velionis priklausė Šv. Vardo 

(draugijoj, tai tos draugijos na
riai jį palydėjo.

Jis taipgi priklausė Susivie- 
nyme, 209 kp , bet keli mėnesiai 

i atgal išsibraukė.
Velionis buvo geras, doras 

vaikinas, nerūkė, negėrė. Dar
bavosi Šv. Vardo draugijoj ir 
j per porą metų buvo bažnyčios Į 
(kolektorium.

Nuliūdime paliko motiną, ke
turis brolius — Adolfą, Jurgį 

(Antaną, Joną ir seserį Julijoną
Buvo 25 metų amžiaus.

Žinoma Wyoming Klonio dai
nininkė Mrs. Agnes Yarrow ren- 

(gia šešių savaičių lietuvišką dai- 
Į nų programą iš stoties WBRE. 
Wilkes-Barre.

Pirmutinė programa įvyks ant
radienio vakare, kovo 12, nuo 8 

.iki 8:30 vai. vakare.

Kovo 1-mą ir 2-rą dienomis 
anglies kasyklose žuvo, penki 
darbininkai — Raymond Farver. 
Nicholas Patte. John Kusma, F. 
Buchek. 54 m.. John Bennet. 

;42 m. Kone visi žuvo nuo krin
tančio akmens bedirbant kasyk- 

i lose.

MIRĖ
A. a. J. Z i m k u t i s, 

trijų' mėnesių amžiaus, Kazio 
i Zimkaus sūnus, gyv. 246 Nesbitt 
i St., Plymouth, mirė kovo 3-čią.

PAGERBĖ ILGAMETE 
CHORISTĘ

Šeštadienio vakare, kovo 2-rą 
Kingstono Šv. Marijos parapijos ! 

(choras turėjo partę pagerbimui 
ilgametės choro raštininkes Ju
lės Klimavičienės, kuri išrašti- 

(ninkavo chorui per vienuolika ; 
(metų. Partė įvyko pas Viktorą 
Lekecką. jo ruimingam name, 
Richard St., Kingstone. Nors ne 
visi choristai dalyvavo, bet ku
rie atsilankė tikrai turėjo good 
time, nes skanūs užkandžiai ir i 

(geras alus linksmino visus. A- 
(pie 11 vai. muz. J. J. Šaučiūnas 
solenizantei įteikė nuo choristų 
ir chorisčių dovaną — gražų už- 

(klodalą (blanket). Mrs. Klima
vičienė norėjo chorui išreikšti 
'padėkos žodžius, bet taip susi
jaudino, kad negalėjo prakalbė
ti. Kadangi Mrs. Klimavičienė 
yra seniausia iš moterų ar mer
ginų choristė, Įai muz. J.. J. 
Šaučiūnas padovanojo alaus, o 
iš choro iždo buvo pirkti val
giai ir kiti gėrimai. Visi cho
ristai ir choristės prisišoko ir 
prisidainavo iki sočiai ir links
mi išsiskirstė.

PADĖKA
i Nukryžiuoto Jėzaus Seselės 
(reiškia nuoširdžiausią padėką 
. Lietuvių Moterų Klubui iš Pitts
ton, Pa., už suteiktus pinigus 

j $40 00 pelno nuo “card party.” 
kurią surengė mūsų naudai.

Dabartiniu laiku medžiaginė 
pagalba yra labai reikalinga, virš- 
minėta auka yra labai įkainuoja
ma. Visos seselės, našlaičiai vai
keliai ir seneliai reiškia savo 
nuoširdžią padėką visoms mote
rims. kurios pasidarbavo jų nau- 

! dai.'

Sekmadienio vakare, kovo 3, 
bažnytinėj svetainėj po pietų ir 
vakare įvyko koncertas ir juokų 
programa.

Programos vedėjas buvo gerb. 
kleb. kun A. J. Sinkevičius, ku
ris trumpai • prakalbėjo ir paaiš
kino šio vakaro programą.

Reikia pastebėti, kad vakare 
programa prasidėjo punktualiai.

Choro, viso koncerto ir juokų 
programos mokytoju buvo muz. 
P. J. Karašaus-kas, kuris nema
žai vargo ir triūso padėjo su
rengimui.
Scenos menageriai — J. Barz:- 

lauskas ir J. Matūza, kurie savo 
darbą atliko gražiai ir sklan
džiai, nereikėjo publikai nuobo
džiauti, permainant dekoracijas.

Pirmiausia pasirodė gana skait
lingas choras, kuris užpildė vi-

- — ....

Aną vakarą einu South Main 
St., pro Bill’s Cafe, žiūriu, at
ūžė policijos vežimas ir ligoni
nės ambulansas. Sustojo prie 
Bill’s Cafe ir subėgo visi į vi
dų. Žmonių prisirinko didelis 
būrys ir klausinėja vienas kito, 
kas atsitiko. Įeinu ir aš vidun. 
Žinote kas pasidarė? Ogi viena 
lietuvaitė mergina A. A. iš Ply
mouth sumanė pasidaryti sau 
galą. Nusipirko iodine, atėjo į 
Bill’s Cafe, įėjo į moterų kam
barėlį, užsirakino duris ir, išgė
rus iodine, pradėjo gvoltu rėkti. 
Žmonės subėgę prie durų nega
lėjo įeiti ir nežinojo, kas jai pa
sidarė. Išmušę duris atrado ją 
pusgyvę gulint ant grindų. Tuo
jau nugabenta į ligoninę. Sako 
— pagysianti.

JURAS RIDZIKAS
VĖL DŽĖLOJ

mą Lietuvą.
“Garso” redaktorius M. Zujus 

perskaitė protesto rezoliuciją 
Anglijos, Prancūzijos ir Italijos 
vyriausybėms dėl vokiečių pasi
kėsinimų J Klaipėdos kraštą ir 
kišimosi į Lietuvos vidaus rei
kalus. Rezoliucija užgirta vien
balsiai.

Vakaro vedėjui padėkojus pu
blikai už atsilankymą, kalbėto
jams už gražias kalbas, artis
tams už dainas ir muziką, ban- 
kieto programa užbaigta lietuvių 
himnu.

Rinktines publikos dalyvavo' 
virš šimto. Be suminėtų kalbė
tojų už garbės stalo matėsi Tau
rų Klubo prezidentas dr. A. W 
Lish. vice prezidentas dr. Leo 
Ransevičius, kun. A. Sinkevičius 
ir kun. J. K. Miliauskas

Šio bankieto surengimu dau
giausia rūpinosi rengėjų komi
sija, kuria sudarė pirmsedis V.

A. a. Juoz. Atmanavičius, , 
155 Thompkins St., Pittston, Į 
Pa., mirė kovo 2-rą, palaidotas ( 
kovo 5-tą šv. Kazimiero parapi- I 
jos kapuose.

A. a. Pranas Sinkevičius, 
236 Inman Park, Lee Park, mire 
vasario 27-tą, palaidotas kovo 
2-rą Wilkes-Barre Švč. Trejybės 
par. kapuose. Paliko žmoną, du , 
sūnų ir vieną dukterį.

A. a. P. Launikienč, 
gyv. 14 S. Walnut St., George

town, palaidota vasario 27-tą Šv. 
Trejybės par. kapuose.

A. a. Jonas Rūkštelis, 
59 m., gyv. 235 Zerbey Avenue, 
Kingston, po kelių savaičių sir
gimo mirė vasario 27-tą. Kovo_ .. I4-tą su bažnytinėm ceremonijom 
palaidotas Šv. Marijos parapijos 
kapuose. Paliko žmoną, keturis 
vaikus. . antikos ir du broliu

Jėzus Nukryžiuotas, Kurio 
garbei šios geraširdės darbuoto
jos tiek daug prisidėjo, visoms 
te atlygins.

Dėkingos
Nukryžiuoto Jėzaus Seselės 

St. Mary’s Villa,
Elmhurst, Pa.DURYEA

CHORO VAKARAS
Kovo 2-rą, Ostrowskio sve

tainėj, šv. Juozapo parapijos 
choras turėjo pasilinksminimo 
vakarą.

Rengėjų komisijoj darbavosi 
Adelė Šukvičiūtė — pirmsėdė; 
padėjėjai V. Grabauskaitė, J. 
Vaivadaitč, A. Žukauskaitė, V. 
Gavich, Alfonsas Bulevičius Į— 
choro mokytojas, A Jerry ir ?J. 
Miliauskas

są estradą. Gražiai sudainavo: 
“Plauti linksma”—Pečiaus, “Už
traukim. jaunime" — J. Žilevi
čiaus, “Soldiers Chorus” — Gou
nod ir “Tu ir Aš” — A. Vana
gaičio.

Panelė J. Šeimiūtė solo pa
dainavo “Ko liūdi” — A. Vana
gaičio ir “Winter Wonder 
Land” (angliškai). Apturėjo 
daug katučių.

“Tėtė Pakliuvo,” vieno veiks
mo komedija. Vaidino: Albertas 
Valukonis, Olesė Įakavoniūtė ir 
Karolis Buccvičius, kurie gra
žiai atliko savo roles.

Armonika solo puikiai pagro
jo J. Nataitis.

“Dainininkų draugijos bankie
tas.” Vaidino šie: bankieto ve
dėjas — K. Bucevičius, Tadas 
Giriotas, solenizantas — A. Paz- 
nanskis; nariai: V. Stadulis, J. 
Stadulis, J. Aleksionis, J. <Var- 
nagis, S. Poteliūnas, A. Virba
lis, Ą. Žėkevičius, J. Maslaus- 
kas, K. Bucevičius. J. Moliejus. 
A. Paznanskis, M. Valentuko- 
nis, P Jomįška. A. Ragelis, J 
Turcinas, J. Jonuška, A. VaĮu- 
konis; žydai: A. T. Ruskauskas 
P. Jonuška, J. Navickas.

Į minėtą veikalą įėjo šios dai
nos: “Vilko maršas” (A Norvai
ša), “Ar tų žinai, mano broli" 
(A. Vanagaičio), “Blusa” (kun 
J. K. Miliausko žodžiai). “Šok 
šok” (kun, J. K. Miliausko žo
džiai), “Lai gyvuoj’ nauji lai
kai” (kun. J. K. Miliausko žo
džiai).

Gražiai sudainavo, o žydeliai 
vykusiai pasirodė savo rolėse.

A."* Balytaitė, A. Jakavoniūtė 
ir V. Stadulis gražiai sudaina/c 
“Ant Kalno" — A. Vanagaičio.

"Vargšas Tadas." Vaidino šie 
asmenys: Antanas Paznanskis. 
Albina Balytaitė, Jonas Jonuš
ka ir Lucija Karlevičiūtė. Save 
roles jie atliko gražiai, kas vi
siems labai patiko.

Panelė A. Natautytė puikiai 
sudainavo solo “Motinėlė” (kur. 
J. K. Miliausko žodžiai) ir 
“Lovo in Bloom” (anglų kalba).

Užbaigai (dar sudainavo choras 
; “Šokim-šokim” — J. Žilevičiaus, 
“Kur giria žaliuoja” — J. Gu
davičiaus, “Stars and Stripes 
Forever” —- J. Philip Sousa ir 
“Smagu yra" — Johann Strauss 
(lietuvišką tekstą pritaikė kun.
J. Kasakaitis).

Choras visas daineles labai gra
žiai sudainavo .

Pianu skambino p. Kl. Mas- 
lauskas. i

Taipgi ir orkestras gražiai 
j linksmino publiką, kuriame da
lyvauja'keli jauni lietuviai mu- 
i zikantai.

Į šį vakarą atsilankė daug 
žmonių. Iš kitų kolonijų teike- 

I si atsilankyti kun. J. Kasakaitis 
.— Pittstono klebonas, kun. J.
K. Miliauskas — Wilkes-Barre 
klebonas, kun. J- Kundreckas—

; Luzernės kleb., kun. Baltusevi- 
jčius — Scrantų šv. Mykolo par. 
( kleb. K- %■

6-tos kuopos susirinkimas 
(įvyks kovo 10 dieną tuoj po 
antrų mišių bažnytinėj svetainėj. 

(Atsiveskit nors po vieną naują 
kandidatą įsirašyt. Dabar vajaus 
laikas. Malonėkit visi nariai ar- 

. si lauky t, Sek r.

Užpereitą savaitę Lee Parke 
vienam lietuviui einant į mai
nas dirbti užpuolė jį būrys nau
josios unijos pikietų ir pradėjo 
mušti!. Žmogelis pradėjo prašy
ti, kad jį nemuštų, nes jis ei
nąs dirbti todėl, kad neturįs ką 
valgyti. Kitą rytą atsikėlęs ra
do savo namą apdekoruotą ba- 
lionėmis (dešromis). Pikietnin- 
kai prinešė jam dešrų, kad tik 
jis neitų į darbą.

Wyoming Valley t Lietuvių 
Moterų Klubas per juozapines 
rengia card party ir bingo, ant
radienio vakare, kovo 19, Elk’s 
name, N. River St., Wilkes- 
Barre. Kaip ir visuomet, losian
tiems bus duodamos gražios do-- 
vanos ir užkandžiai. Prie bingo 
bus gražių dovanų. Jos visuo
met sutraukia didelį būrį žmo
nių. Eisim su jom pakortuoti.

Dar vienas faktinas įrodymas 
yra, kaip svarbu priklausyti L. 
R. K. Susivienyme. Edwards- 

. villės ekspliozijoj užmuštasis 
į vaikinas Petras IVTurinas priklau
sė Susivienyme, bet per pasta
ruosius keturis mėnesius nemo
kėjo ir buvo jau suspenduotas, 
kad prisirašyti į apdraudos (in
surance) kompaniją. Vargšas 
nežinojo, kad jį tokia nelaimė 
ištika. O dabar jo seniems tė
vams būtų buvus gera paspirtis, 
nes jis Susivienyme priklausė 
ant $1000,-00. Šis įvykis te bū
na mūsų lietuviškam jaunimui 

s pamoka, kad nepamestų Susivie- 
nymo. o kuo daugiausiai į jį ra- 

i šytūs. 
__________

Neperseniai susižiedavo gra
siausias Wilkes-Barre- vaikinas 
(Edvardas Deltuva-Dalton, Logan 
(St., su panele Harriet Hess. 
! P-lė Hess dirba Harrisburge 
i steito Revenue Departamente. 
Edvardas dirba prie Bell Telle- 
phone kompanijos. Vestuvės į- 
vyks birželio mėnesį. Edvardas 
yra plačiai žinomas šioj apielin- 
kėj tarpe lietuvių, ypač tarp 

! jaunimo. Jis veikia Taurų Klu- 
j be.

Jau per keliatą mėnesių ne
matėte “Ką aš girdėjau." Ir 
kaip jūs galit matyti, kuomet 
jūsų prietelis Juras Ridzikas sė
dėjo šaltojoj.

Aš jums papasakosiu, kaip tas 
atsitiko.

Dabar prie ežerų yra daug tuš
čių vasarnamių (cottages). Per 
kurį laiką turėjau vieną nužiū
rėjęs. Atėjus naujiem metam 
sakau, savo bodėms Jurui ir 

iFricui, pasidarykim sau partę 
prie ežero, aš žinau gerą plei- 
są. Jie sutiko. Naujų metų die
noj .pasiėmėm valgyt ir gert i: 
su merginomis nuvažiuvom prit 
ežero į mano nužiūrėtą vietą 
Ten suėję užsikūrem pačių ii 
pradėjom sau gražiai baliavoti 
Bode Fricas užsišmarino ir pra
dėjo dainuoti “Per lauk.'lį jojau 
dūmojau,” o mes kiti ant. laibųjų 
pritarėm. Taip bebaliavojant 
kaž kas pabaladojo į duris. Bo 
Jė Juras sako: tu gaspadorius 

I pažiūrėk, kas ten baladojas, c 
| peš išeisim pro užpakalines du
ris pažiūrėt, gal kas nori mum: 
šią gražią partę periškadyti 
Taip ir padarėm. Jiedu su save 
merginomis išbėgo pro užpaka
lines duris, o aš atidariau prie 
sakmes duris. Žiūriu, du vy
rai. Klausiu: “vor yu wont 
mister? Dis iz my praivat party.’ 
Ir pradėjau juos stumti nu: 
porčių. Vienas išsitraukęs black- 
džekę, kad jau rėžė man į pa
kaušį aš ir susmukau. Kuomet 
atsipeikėjau, vienas sako: “Yov 
under arrest, Mr. I’m chief of 
police.” Klausiu už ką? Sako 
tu įsilaužei į šio žmogaus va
sarnamį ir norėjai apvogti. Aiš
kinu, kad ne aš vienas čia, yrr 
ir daugiau, mes čia turėjom par
tę. Mano bodės Juras ir Fricas 
suprato, kame dalykas, ir pre 
užpakalines duris su merginomii 
pabėgo. Nuvežė mane pas skva- 
jarą, Skvajaras, išklausęs mane 
aiškinimo, sako: “Fifteen dollars 
fine and costs.” Išverčiau visur 
kišenius, nėra pinigų, mat, visur 
praleidau bepi-rkdamas viską dėl 
tos partės. Skvajeras sako: “jei 
neturi pinigų, tai 15 dienų : 
džėlą.”

Kita porelė irgi susižiedavo— 
(tai žinoma p-lė Margar-ieta Šug- 
i diniūtė iš Inkerman, Pa., su 
Vincu Seilium iš Ashley. P-lė 

i Šugždiniūtė dirba prie State Re- 
llief, o Vincas Seilius Court 
House. 

---------------

Panelė Nelė Nataičiūtė, Ply
mouth solistė, turi atidarius 
gražią užeigos vietą — vadinamą 
Clovern Tavern, 349 First St.. 
Lynwood. Tai yra švari vieta 
ir p-lė Ne'lė mandagiai visiems 
patarnauja. Nataučių beveik vi
sa šeimyna priklauso Susivieny
me.

Pittstono fotografas dzimdzius 
Stasys Šakočius yra oficialus fo
tografas dėl Pittston Gazette, 
kuri dabar veda vadinamą “Baby 
Contest.” Pereitą savaitę nufo
tografavo 85 kūdikius. Išeina 
po vieną kas pusę valandos. Sta
sys yra labai populiarus Pitts- 

i tone, tat darbų gauna iš visų 
'pusių devynias galybes.

Tai matot; kur aš praleidai 
naujus metus.

Ir Wilkes-Barre Lietuvių Pro- 
gresyvis Klubas veikia. Nutarti 
gavėnios laiku daryti naujų na
rių vajų. Balandžio 7-tą rengia
mos paskaitos apie sveikatą. Pre
legentais numatomi dr. Baubo 
nis, dr. Ransavage ir dr. dantis
tas Lish. Gegužės mėnesį reng
ti balių ir tame baliuj bus įves
dinti nauji nariai. Birželio mė
nesį laikyti išvažiavimą su pro- j 
grama.
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VELTUI bonkutė “lens of 
polish ir wiper” palaikymui 
jūsų akinių švaros ir aišku
mo išduodamas su šiuo skel
bimu.SCRANTON
SODALIEČIŲ VALENTINE 

ŠOKIAI

Vasario ,14-tą Šv. Juozapo pa
rapijos sodalietės surengė links
mą valentine šokį.

Vakaro vedėja buvo Angela 
Janušaitė. To vakaro komitetas 
buvo: tikietų komisija: Angela 
Janušaitė, Angela Stankiūtė, I- 
zabelė Miliauskaitė ir Kazimiera 
Leliūgaitė; gėrimų komisija: A- 
nelė Kirvelevičiūtė, C. Rama
nauskaitė, Elena Žvirbliūtė ir 
Elena Gaveliūtė; checkroom ko
misija: Elžbieta Noreikaitė, A- 
nelė Janušaitė ir Ona Andrukai- 
čiūtė.

Kadangi visos' gana sunkiai 
dirbom ir dėlto pasisekė.

Dalyvavo apie du šimtai jau
nimo. Koresp. Leliūgaitė

GAVĖNIOJ RADIO
VALANDOS NEBUS

Lietuviškos radio valandos iš 
WGBI 4:30 P. M.-sekmadieniais 
gavėnios laiku nebus.

B. Nekrašas, vedėjas

Aną dieną užeinu pas Wm. i 
Mikelioniį į krautuvę, 411 E. 
Northampton St., žiūriu pilna j 
krautuvė žmonių. Mr. Mikelio- , 
nis dirba su savo šeima — žmo- i 
na, dukrele ir sūnum. Patarna- i 
vimas švarus, mandagus ir su | 
šypsena. Žmonės juos myli ir | 
pas juos ateina pirkti valgomų į 
daiktų. Ponai Mikelioniai ren
gėsi važiuoti šią savaitę į savo 
giminaitės vestuves New Haven, ( 
Conn.

LEE PARK
A. A. PR. SINKEVIČIUS

Mirė vasario 25-tą, palaidotas 
vasario 28-tą.

Paliko dideliam varge žmoną, 
du sūnų ir vieną dukterį.

Velionis dirbo mai-nose, nete
kęs sveikatos virš dviejų metų 
nedirbo.

Kas norėtų gaut daugiau ži
nių apie velionį, kreipkitės į 
jo žmoną: 232 Inman Park, Lee 
Park, Wilkes-Barre, Pa.

J. Mažeika

■k3*'I4*J«*2«»J4»j«*j«*j«»2»^»*«»2************************<****^*****'****'***^*

T Compliments of Į

HM. R.A.BOBEN.M.D. t
X (Baubonis) J.
t LIETUVIS DAKTARAS
X Ofiso Valandos: •••
jį Nuo 9 iki 10 vai. ryte T j 
4. Nuo 2 iki 4 po pietų (
J- Nuo 7 iki 8 vai. vakare. £ ii Sekmadieniais ir trečiadieniais 

pagal sutartį. £ 1
32 EAST SOUTH STREET 

Wilkes-Barre Dial 2-5500 *į* j

PIRKITE

X B. CARR BISCUIT 
COMPANY

PRODUKTUS

Geriausi Kepėjai nuo 
1870 m.

Cake ir Cracker Specials 
Kas Savaitę

Klauskite savo groserninko 
CARR’S produktų

Geriausiai ir švariausiai 
padaryti

J. E. BARTON-BOTYRIUS
Sales-Manager
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